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ปัจจุบันปร. ฼ทศเทยเดຌลงนามอนุสัญญาระหว ຋ างประ฼ทศ฼พืไอการ฼ว ຌนการ฼กใบภาษีซຌอน฽ละ  

ปງองกันการ฼ลีไยงการรัษฎากร฿นส຋วนทีไ฼กีไยวกับภาษี฼กใบจาก฼งินเดຌ  ฽ละจากทุน (อนุสัญญาภาษีซຌอน)  

กับรัฐต຋างโ ฾ดยละ฼ว ຌนหลักการ Force of attraction ซึไง฼ป็นกลเกส าคัญทีไช ຋วย฿หຌประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ 
เม຋สูญ฼สียผลประ฾ยชน์จากการจัด฼กใบภาษีจากการคຌาระหว ຋างประ฼ทศ พบว ຋ามีอนุสัญญาภาษีซຌอน฼พียง 15 

ฉบับ จาก 61 ฉบับ฼ท຋านัๅนทีไประ฼ทศเทยเดຌน าหลักการ Force of attraction มาปรับ฿ชຌ 
฼อกัตศึกษา ฼ล຋มนีๅ จัดท าขึๅน ฼ พืไ อศึกษาความ ฼หมาะสมทีไประ฼ทศเทยจะปรับ ฿ช ຌ หลักการ  

Force of attraction ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไร຋วมลงนามกับรัฐต຋างโ ฿หຌมากขึๅน ตลอดจนศึกษา฽นวทาง ฽ละ
ประ฾ยชน์จากการปรับ฿ช ຌหลักการ Force of attraction ของประ฼ทศ฼คนยา ทีไมีน฾ยบายส຋ง฼สริม฿หຌมี 
การปรับ฿ชຌหลักการ Force of attraction ฿นทุกอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไประ฼ทศ฼คนยาเดຌร຋วมลงนามกับรัฐต຋างโ 
฼พืไอ฿หຌ฼ป็นกลเกช ຋วย฼หลือประ฼ทศ฼คนยา฿นการจัด฼กใบภาษีจากนักลงทุนต຋างชาติเดຌมีประสิทธ ิภาพมากยิไงขึๅน 

฼นืไองจากปัจจุบันประ฼ทศ฼คนยา฼ป็นประ฼ทศก าลังพัฒนา ฽ละมัก฼ป็นประ฼ทศ฽หล຋ง฼ งินเดຌ฼ป็นหลัก หลักการ 

Force of attraction นีๅจึง฼ป็นกลเกทีไดีทีไช ຋วยรักษาผลประ฾ยชน์ของประ฼ทศ฼คนยา฼อาเว ຌ ซึไง฼ป็นสถานภาพ 

ทีไ฿กลຌ฼คียงกันกับประ฼ทศเทย ฽ละมีความ฼หมาะสมทีไจะศึกษา฼พืไอน ามาปรับ฿ช ຌ ฿หຌ฼กิดประ฾ยชน์ต຋อ 

ประ฼ทศเทย ฾ดยงานศึกษา฼ล຋มนีๅจัดท าขึๅนอาศัยการว ิ จัย ฼ช ิง ฼อกสาร  (Documentary Research)  

ทัๅง฿นประ฼ทศ฽ละต຋างประ฼ทศ฼ป็นส าคัญ 

จากการศึกษาหลักการ Force of attraction สามารถสรุปผล เดຌว ຋ าประ฼ทศเทยสมควรทีไ 
จะกลับมาพิจารณาความ฼ป็นเปเดຌ฿นการปรับ฿ช ຌหลักการ Force of attraction ฼ช ຋น฼ดียวกับการปรับ฿ช ຌ฿น 

ประ฼ทศ฼คนยา ฼พืไอลดช ຋อง฾หว ຋การหลบ฼ลีไยงภาษีของนักลงทุนต຋างประ฼ทศ ฾ดยลดความกังวลทีไจะสูญ฼สีย 

ฐานการลงทุนจากต຋างประ฼ทศ ฼นืไองจากประ฼ทศเทยยังมีปัจจ ัยอืไนโ ทีไ฼ป็นจุดช ຋วยส຋ง฼สริม฿หຌประ฼ทศเทยยังคง

มีความน຋าสน฿จ฼ขຌามาลงทุนมากกว຋าการ฼ช ิญชวนนักลงทุนดຌวยการ฿ชຌน฾ยบายทางภาษี ปัจจัยทด฽ทนอืไน ฼ช ຋น 

ความเดຌ฼ปรียบทางภูมิศาสตร์การคมนาคม ความเดຌ฼ปรียบ฿น฽รงงานฝีมือทีไมีคุณภาพสูง 
จากปัจจัยส຋ง฼สริมอืไนโ ทีไประ฼ทศเทยมี อีกทัๅง฼ป็นปัจจัยทีไสามารถ฼ขຌามาทด฽ทนการ฼ช ิญชวน 

นักลงทุนต຋างชาติดຌวยน฾ยบายภาษี ย຋อม฼ป็นจุดทีไ฽สดง฿หຌ฼หในว ຋าประ฼ทศเทยสามารถทีไจะน าหลักการ  

Force of attraction ฼ขຌามาปรับ฿ชຌ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอนเดຌมากยิไงขึๅน ฼พืไอ฼ป็นกลเก฿นการรักษาผลประ฾ยชน์

ของประ฼ทศเทย ฽ละ฼พืไอความ฼ป็นธรรม฿นการจัด฼กใบภาษี฿นประ฼ทศเทย 
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฼อกัตศึกษา฼ล຋มนีๅ฼สรใจสมบูรณ์ตามว ัตถุประสงค์ทีไตัๅงเว ຌ ฼นืไองจากผูຌ ฼ขียนเดຌรับความอนุ฼คราะห์   
฽ละสนับสนุนจากบุคคลหลายฝຆ าย  จึงขอขอบพระคุณทุกท຋านมา  ณ ทีไนีๅ ผูຌ ฼ขียนขอขอบพระคุณ  

ดร. ว ุฒิพงษ์ ศิริจันทรานนท์ อาจารย์ทีไปรึกษางานว ิจัย ผูຌทีไคอยช ຋วย฼หลือ฿หຌค าปรึกษา ฽ละ฽นะน า฽นวทาง

ต຋างโอัน฼ป็นประ฾ยชน์ ฿นการท า฼อกัตศึกษาครัๅงนีๅ ตลอดจนตรวจสอบ฽กຌเขขຌอบกพร຋องต຋างโ จนกระทัไง 
฼อกัตศึกษาฉบับนีๅ฼สรใจสมบูรณ์ตามความมุ຋งหมายของผูຌ฼ขียน  

นอกจากนีๅผูຌ฼ขียนขอขอบพระคุณคณาจารย์คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาว ิทยาลัยทุกท຋านทีไเดຌ฿หຌ
ความรูຌความ฼ขຌา฿จ฿นประ฼ดในทางดຌานกฎหมาย฼ป็นอย຋างดีตลอดมา ตลอดจนขอบคุณผูຌ฼ขียนต ารา งานว ิจัย 

฽ละบทความต຋างโ ทีไ฿หຌความรูຌขຌอมูลต຋างโ ฼พืไอสามารถน ามาอຌางอิง฽ละศึกษาต຋อยอดความรูຌ฿นงานศึกษา 

฼ล຋มนีๅ  
฽ละขอขอบพระคุณ฼จຌาหนຌาทีไประจ าหลักสูตรส าหรับการประสานงานดຌาน฼อกสาร ฽ละรายละ฼อียด

ต຋างโ ทีไ฼ป็นประ฾ยชน์ต຋อการศึกษาอิสระ฿นครัๅงนีๅ฿หຌประสบความส า฼รใจ฼ป็นอย຋างดี ฽ละขอขอบคุณพีไโ นຌองโ  

฽ละ฼พืไอนโ ทีไศึกษาร຋วมกัน฿น฾ครงการปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาว ิชากฎหมาย฼ศรษฐกิจ 

ส าหรับก าลัง฿จ ฽ละความช ຋วย฼หลือตลอดระยะ฼วลา฿นการศึกษาครัๅงนีๅ  สุดทຌายขอกราบขอบพระคุณคุณพ຋อ 

คุณ฽ม຋ ฽ละครอบครัวทีไคอย฼ป็นก าลัง฿จ ฽ละ฿หຌการสนับสนุน฿นทุกโ ดຌานตลอดมา฾ดย฼ฉพาะอย຋างยิไง฿นดຌาน
การศึกษาจนกระทัไงงานนีๅส า฼รใจลุล຋วงเปเดຌดຌวยดี  

ผูຌว ิจัยหว ัง฼ป็นอย຋างยิไงว ຋างานช ิๅนนีๅจะ฼ป็นประ฾ยชน์ต຋อผูຌทีไสน฿จทุกท຋าน คุณประ฾ยชน์จากการท า 

฼อกัตศึกษา฿นครัๅงนีๅ ขอมอบ฿หຌ฽ก຋สถาบันทีไ฿หຌ฾อกาส฿นการศึกษารวมทัๅงคณาอาจารย์ผูຌประสิทธ ิประสาทว ิชา
ทุกท຋าน ทัๅงนีๅหาก฼อกัตศึกษาฉบับนีๅมีขຌอบกพร຋องประการ฿ดผูຌ฼ขียนขออภัยมา ณ ทีไนีๅ 
 

 ชาญณรงค์ เมຌ฼กตุ 
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บททีไ 1 

บทน ำ 

 

 .. กกัตศึกษาฉบับนีๅ฼ปຓนการศึกษาถึงความ฼หมาะสมของการ฿ชຌหลักการจัด฼กใบภาษีระหว຋าง
ประ฼ทศตามหลัก฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ (Force of Attraction) ฿นประ฼ทศเทย ฾ดยหัวขຌอทีไน ามา
ศึกษาจะมีทีไมาของประ฼ดในปัญหาทีไท าการศึกษา วัตถุประสงค์ สมมติฐาน ขอบ฼ขต วิธีการศึกษา รวม

เปถึงประ฾ยชน์ทีไคาดว຋าจะเดຌรับจากการศึกษา ดังนีๅ  
 

1.1 ควำม฼ป็นมำ฽ละควำมส ำคัญของประ฼ดในปัญหำ 

 

จากสภาพ฿นปัจจุบันการคຌา ฽ละการลงทุนมีการ฽ข຋งขันสูงตามภาวะ฼ศรษฐกิจ฾ลก ฽ละ 

การผัน฽ปรของภาวะ฼ศรษฐกิจเดຌส຋งผล฿นทุกโ อุตสาหกรรม เม຋ว ຋าจะ฼ปຓนอุตสาหกรรมการผลิตสินคຌา 
หรือการ฿หຌบริการ ทีไ฿นปัจจุบันเม຋฼พียง฽ต຋มีการ฽ข຋งขันทีไรุน฽รงกว ຋า฿นอดีต฽ลຌว ยังผัน฽ปรรูป฽บบ 

การ฽ข຋งขัน฿หຌมีความซับซຌอน฿น฼ช ิงธ ุรกรรมต຋างโ มากยิไงเปกว ຋ า฿นอดีต รวมทัๅงการซืๅอขาย  

฽ละการ฿หຌบริการระหว ຋างประ฼ทศกใ฼ปຓนหนึไง฿นรูป฽บบทีไหลายโ ธ ุรกิจ฼ลือกน ามา฿ช ຌ฼พืไอ฼ปຓนหนึไง฿น
มาตรการทีไ฿ชຌ฼พืไอ฼พิไมศักยภาพ฿นการ฽ข຋งขัน฼ชิงธุรกิจ฿หຌ฼หนือกว຋าคู຋฽ข຋ง฿นตลาดการ฽ข຋งขัน 

หนึไง฿นปัจจัยการ฽ข຋งขันทีไส าคัญทีไสุด฿นการช ิง฼อาความเดຌ฼ปรียบ ฼พืไอ฼อาชนะคู຋฽ข຋ง฿น 

ตลาดการคຌา คือการควบคุมทุกโ ปัจจัยทีไ฼กีไยวขຌองกับตຌนทุนการผลิต ฽ละตຌนทุนงาน฿หຌบริการ  

฼นืไองดຌวยปัจจัยตຌนทุน฼ปຓนปัจจัยพืๅนฐาน฿นการก าหนดราคาขาย฿หຌกับทุกสินคຌา ฽ละบริการ ฽ละ  

ราคาขาย฼ปຓนปัจจัยหลักทีไผูຌบริ฾ภค฿ช ຌ฿นการพิจารณา฼ลือกซืๅอสินคຌา ฽ละ฼ลือกรับบริการจากผูຌขาย 

฽มຌว ຋าจะมีปัจจัย฼สริมดຌานอืไนโ ทีไสามารถชด฼ชยการ฽ข຋งขันดຌานราคาสินคຌา ฽ละบริการเดຌ ฼ช ຋น การ฿ช ຌ
มาตรฐานคุณภาพทีไดี฼ยีไยมมากกว ຋าคู຋฽ข຋ง หรือความมีสายสัมพันธ์ทีไยาวนานต຋อลูกคຌา หรือ฽มຌกระทัไง
การชด฼ชยดຌวยการดู฽ล฼อา฿จ฿ส຋฿นงานบริการหลังการขายมาก฼ปຓนพิ฼ศษ ฽ต຋ทัๅงหมดนีๅ฼ปຓนปัจจัยทีไทุกโ 
ผูຌผลิต ฽ละผูຌ฿หຌบริการสามารถพัฒนาขึๅนมา฿หຌ฼ท຋า฼ทียมกับคู຋฽ข຋งเดຌ฿นระยะ฼วลาอันสัๅน จึงอาจบอก 

เดຌว ຋า฿นประ฼ดในส าคัญของการช ิงความเดຌ฼ปรียบของการ฽ข຋งขันทางการคຌาของตลาด฾ลกคือ  

การควบคุมปัจจัยตຌนทุนการผลิต ฽ละตຌนทุนการ฿หຌบริการ฿หຌตไ าทีไสุด ฽ละยังสามารถคงเว ຌซึไงคุณภาพ 

ทีไอยู຋฿น฼กณฑ์ทีไลูกคຌายังคงพึไงพอ฿จทีไจะซืๅอสินคຌา ฽ละ฼ขຌารับบริการ 
฼มืไอการควบคุมดຌานตຌนทุนสินคຌา ฽ละตຌนทุนการบริการคือปัจจัยทีไส าคัญ฿นการ฽ข຋งขัน 

ทางการคຌา ผูຌประกอบการมักพยายามลดตຌนทุนการผลิต ฽ละตຌนทุนการ฿หຌบริการ฿หຌตไ าทีไสุด  

฽ต຋ยังคงเว ຌซึไงคุณภาพของสินคຌา ฽ละบริการ การลดตຌนทุนของผูຌประกอบการมักมาจากหลากหลาย

ว ิธ ีการ เม຋ว ຋ าจะ฼ปຓนการน า฼ทค฾น฾ลยีการผลิตทีไลๅ าสมัยมา฿ช ຌ ฼พืไอลดการ฿ช ຌว ัตถุดิบ หรือ฿ช ຌ 
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ทรัพยากรการผลิต฿หຌนຌอยลง หรือ฼พืไอลดอัตราการสูญ฼สียจากการผลิตทีไผิดพลาด หรือ฽มຌ฽ต຋ 
การ฽สวงหา฽หล຋งว ัตถุดิบทีไมีราคาถูกลง ฼ช ຋น การยຌายฐานการผลิตเป ฿นประ฼ทศทีไก าลังพัฒนาทีไมี
ค຋า฽รงงานทีไถูกกว ຋า ฼พืไอ฿หຌเดຌผลลัพธ์ทีไตຌองการคือการมีตຌนทุนการผลิต ฽ละตຌนทุนการ฿หຌบริการทีไ 
ตไ ากว ຋าคู຋฽ข຋ง฿นตลาดการคຌา ฽ต຋ทัๅงนีๅผูຌประกอบการส຋วนมากยังเม຋หยุดการลดตຌนทุน฼พียง฽ค຋ประ฼ดใน
การผลิต ฽ละการ ฿หຌบริการ ฼ท຋ านัๅน ฼นืไ องดຌวยปัจจัยตຌนทุนหลักทีไอยู຋ คู຋ กับทุกโ  ธ ุรกิจคือ  

ปัจจ ัยตຌนทุนทางดຌานภาษีอากร 
ภาษีอากรจึง฼ขຌามามีบทบาทส าคัญ฿นการ฽ข຋งขันทางการคຌาของทุกโ อุตสาหกรรม ฼นืไองจาก

ประ฼ดในทีไว ຋า ถຌาหากมีผูຌประกอบการ฿ดสามารถลดตຌนทุนดຌานภาษีอากรลงเดຌมากกว ຋าคู຋฽ข຋ง฿น 

ตลาดการคຌา ผูຌประกอบการรายนัๅนย຋อมมีความสามารถ฿นการก าหนดราคาขายทีไ฼หนือกว ຋าคู຋฽ข຋งเดຌ 
฾ดยทันที  จากจุดนีๅ ผูຌประกอบการหลายรายจึงมีความพยายามทีไจะ฽สวงหาช ຋ องทาง ฿น 

การจัดรูป฽บบกลยุทธ์ทางภาษี฼พืไอ฿หຌตຌนทุนภาษีอากรลดลงตไ าทีไสุด ฾ดยทีไยังอยู຋฿นความถูกตຌองของ

กฎหมาย฿นประ฼ทศต຋างโ ทีไ ฼ขຌาเปท าการคຌ าขายอยู຋ หรือ฼รียกว ຋ า ฼ปຓนการท าการ฼ลีไยงภาษี   
(Tax Avoidance) ทีไ฼ปຓนการวาง฽ผนภาษี฾ดย฿ช ຌช ຋องทางการตีความของบทบัญญัติทางกฎหมายทีไ 
฼ปຂดช ຋องทาง฿หຌสามารถกระท าเดຌ ฾ดยทีไการกระท านัๅนยัง฼ปຓนทีไยอมรับ฿น฼ช ิงกฎหมายของประ฼ทศ 

ทีไเปลงทุน ฽ละการประกอบธ ุรกิจอยู຋ 
฿นการคຌาขายระหว ຋างประ฼ทศนอกจากกฎหมายภาษีอากรทีไ฿ช ຌควบคุมระบบการคຌาขาย฿น 

฽ต຋ละประ฼ทศ฽ลຌว ผูຌประกอบการทีไมีการท าการคຌาขาย หรือมีความสัมพันธ์ทางการคຌากับ 

ประ฼ทศต຋างโ ย຋อมตຌองพิจารณา  อนุสัญญาระหว ຋ างประ฼ทศ฼พืไ อการ฼ว ຌนการ฼กใบภาษีซຌอน  

฽ละปງองกันการ฼ลีไยงการรัษฎากร฿นส຋วนทีไ฼กีไยวกับภาษี฼กใบจาก฼งินเดຌ (อนุสัญญาภาษีซຌอน)  

ทีไประ฼ทศ฽หล຋งถิไนทีไอยู຋เดຌท ากับประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ฼พราะอนุสัญญาภาษีนีๅจะ฼ปຓนอีกปัจจัยทีไ฼ขຌามา  

มีส຋วน฿นการก าหนดมาตรการทางภาษีทีไผูຌประกอบการตຌองปฏ ิบัติตาม ฾ดยผูຌประกอบการควรทีไจะ 

฼ขຌ า เปศึกษาขຌอก าหนดทีไส าคัญ ฼ช ຋น หลักการพิจารณา฼งิน เดຌจากก าเรจากธ ุรกิจ  ว ຋ า ฿น 

อนุสัญญาภาษีซຌอนทีไท าเว ຌ฿น฽ต຋ละประ฼ทศมีการระบุขຌอก าหนดเว ຌ฼ช຋นเร 

฿นประ฼ทศ เทยประ฼ดใน ฿น ฼รืไ องก าเรจากธ ุรกิจ เดຌมีการน าหลักการ พิจารณาว ຋ า 
฼งินเดຌประ฼ภท฿ดบຌางทีไ฼ขຌา฼งืไอนเขของก าเรจากธ ุรกิจตามอนุสัญญาภาษีซຌอนอยู຋ 2 หลักการคือ  

หลักการ  Attribution Rule ทีไ ถูกน ามา฿ช ຌ ฿นการก าหนดหลักพิจารณาก าเรจากธ ุรกิจ ฿น 

อนุสัญญาภาษีซຌอน฼ปຓนส຋วน฿หญ຋ของอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไประ฼ทศเทยเดຌท าเว ຌกับนานาประ฼ทศ ฼ช ຋น 

ประ ฼ทศจีน ประ ฼ทศญีไ ปุຆน ฽ละประ ฼ทศ ฝรัไ ง ฼ศส  ฽ละประ ฼ทศ เทยยั ง เดຌน าหลักกา ร 

฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ หรือ Force of Attraction หรือ FOA มา฿ช ຌ฿นบางอนุสัญญาภาษีซຌอน ฼ช ຋น 

ประ฼ทศรัส฼ซีย ประ฼ทศสหรัฐอ฼มริกา ประ฼ทศออส฼ตร฼ลีย ฽ละประ฼ทศอิน฼ดีย ฾ดยทัๅงสองหลักการ

ขຌางตຌนนีๅมีการตีความค าว ຋าก าเรจากธ ุรกิจทีไตຌองน ามา฼สียภาษี฼งินเดຌ฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌทีไ 
฽ตกต຋างกัน ฿นดຌานของหลักการ Attribution Rule ตีความ฼พียงรายการคຌาขายทีไกระท าผ຋าน 
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สถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฼ท຋านัๅนถึงจะถือว ຋า฼ปຓนก าเรจากธ ุรกิจทีไตຌองน ามา฼สีย
ภาษี฼งินเดຌ฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ฽ต຋฿นทางกลับกันหลักการ฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ หรือ  

Force of Attraction กลับตีความขยายออกเปมากกว ຋าหลักการ Attribution ฾ดยจะตีความหมายว ຋า
ก าเรจากธ ุรกิจนัๅนนอกจากรายการคຌาทีไกระท าผ຋านสถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฽ลຌว 

ยังตຌองหมายความรวมถึงการกระท าทีไคลຌายคลึงกับการกระท าการคຌาของสถานประกอบการถาวร฿น
ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌนัๅนดຌวย  

ซึไงการตีความทีไขยายวงกว ຌางของหลักการ Force of Attraction นีๅจะ฼ปຓนความเดຌ฼ปรียบของ
ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌทีไถูก฿ช ຌทรัพยากรของประ฼ทศเป฿นการคຌา ฼ช ຋น การ฿ช ຌทรัพยากรขัๅนพืๅนฐาน฿น
ประ฼ทศ หรือการ฼ขຌามา฿ช ຌพืๅนทีไ฿นการคຌา ซึไงประ฼ดในของสองหลักการทีไ฽ตกต຋างกันนีๅจึง฼ปຓนช ຋อง฾หว ຋ 
฿ หຌ ผูຌ ป ร ะ ก อ บ ก า ร ห ลี ก ฼ ลีไ ย ง ก า ร คຌ า ผ຋ า น ป ร ะ ฼ ท ศ ทีไ มี อ นุ สั ญ ญ า ภ า ษี ซຌ อ น ทีไ มี ก า ร ฿ ช ຌ 
หลักการ Force of Attraction ฼พืไอลดภาระภาษี฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌลง฾ดยการวาง฽ผนขายสินคຌา 
หรือ฿หຌบริการ฾ดยเม຋ผ຋านสถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฾ดยตรง  จึง฼กิดผลกระทบ

ความเม຋฼ปຓนธรรมขึๅน฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ หรือประ฼ทศเทยทีไส຋วน฿หญ຋ของอนุสัญญาภาษีซຌอนเดຌน า
หลักการของ Attribution Rule มา฿ช ຌมากกว ຋าทีไจะน าหลักการ Force of Attraction มา฿ช ຌอยู຋฿น
ปัจจ ุบัน  

฾ดยการศึกษา฼อกัตศึกษาฉบับนีๅ จึงจะ฼ปຓนการศึกษา฿นประ฼ดในของการพิจารณา฼งินเดຌทีไ฼ปຓน
ก าเรจากธ ุรกิจตามอนุสัญญาภาษีซຌอนของประ฼ทศเทย ทัๅง฿น฼ช ิงทฤษฎ ีทางกฎหมาย ฼ช ຋น  

หลักความ ฼ปຓนธรรม หลักความ ฼สมอภาคทางกฎหมาย ฽ละ พิจารณา฿น ฼ช ิงผลกระทบ 

ทา ง ฼ศรษฐศาสตร์ การคຌ าระหว ຋ า งประ ฼ทศ ฼ช ຋น การส຋ ง ฼สริมการคຌ าระหว ຋ า งประ ฼ทศ  

การส຋ง฼สริมการลงทุนจากต຋างประ฼ทศ ฼พืไอพิจารณาถึงความ฼หมาะสมของประ฼ทศเทยทีไควรน า 

หลักการ Force of Attraction มา฿ช ຌ฿หຌมากขึๅน฿นอนุสัญญาภาษีซຌอน ฼พืไอลดช ຋อง฾หว ຋ทางกฎหมายทีไ
ผูຌประกอบการจะ฿ชຌ฼พืไอหลีก฼ลีไยงการ฼สียภาษี฼งินเดຌจากธุรกรรมการคຌาทีไ฼ขຌามาท า฿นประ฼ทศเทย  

 

1.2 วัตถุประสงค์กำรศึกษำ 

 

1.2.1 ฼ พืไ อ ศึกษ าทีไม า฽ละคว ามส าคัญขอ ง ม าตรก า รภ าษีต ามหลักก า รหลัก 

฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ หรือ Force of Attraction (FOA) ฼พืไอประยุกต์฿ช ຌ฿นการวางมาตรการทางคຌา 
ระหว຋างประ฼ทศ 

 

1.2.2 ฼ พืไ อศึกษากฎหมาย ฿นประ฼ทศ เทยทีไ ฼ กีไยวขຌองกับการน ามาตรการ หลัก 

฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ หรือ Force of Attraction มาบังคับ฿ช ຌกับการคຌาระหว ຋างประ฼ทศของประ฼ทศ

เทย 
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1.2.3 ฼พืไอศึกษาผลกระทบ฼ช ิงบวก฽ละผลกระทบ฼ช ิงลบ฿นการน ามาตรการหลัก 

฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ หรือ Force of Attraction มาบังคับ฿ช ຌ ฼พิไม฼ติม฿นอนุสัญญาภาษีซຌอนของ

ประ฼ทศเทยกับนานาประ฼ทศ 

 

1.2.4 ฼พืไอศึกษา฽นวทางปฏ ิบัติ฽ละผลกระทบ฼ช ิง฼ศรษฐศาสตร์ของมาตรการหลัก 

฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ หรือ Force of Attraction ส าหรับการคຌาระหว຋างประ฼ทศของประ฼ทศเทยกับ
นานาประ฼ทศ 

 

1.2.5 ฼พืไอศึกษา฽นวทางขຌอสรุป ฽ละ฽นวทาง฼สนอ฽นะการปรับปรุงน฾ยบายภาษีตาม 

หลัก฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ หรือ Force of Attraction ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอน฼พืไอ฿หຌ฼กิดความ 

฼ปຓนธรรมทัๅงต຋อประ฼ทศเทย ฽ละผูຌประกอบการทางธ ุรกิจทีไตຌองท าการคຌาระหว຋างประ฼ทศ 

 

1.3 สมมติฐำนกำรศึกษำ 

 

 จากการทีไอนุสัญญาภาษีซຌอนของประ฼ทศเทย฾ดยส຋วน฿หญ຋เม຋มีการระบุหลักการ  

Force of Attraction เว ຌ฿นสนธ ิสัญญา จึงถือ฼ปຓนจุดอ຋อนส าคัญของการ฼กใบภาษีระหว ຋างประ฼ทศ  

ของประ฼ทศเทย ทีไจะเม຋สามารถจัด฼กใบภาษีจากการคຌาทีไ฼กิดขึๅน฿นประ฼ทศเทยเดຌ ส຋งผล฿หຌประ฼ทศ

เทยสูญ ฼ สียผลประ ฾ยช น์ค຋ าตอบ฽ทนจ ากกา ร ฿ช ຌท รัพย ากร ฿นประ ฼ทศ เทย เปอย຋ า ง 

เม຋฼หมาะสม ดังนัๅนจึงควรศึกษาความ฼หมาะสม฿นการน าหลักการ Force of Attraction  

มาประยุกต์฿ช ຌ ฿นประ฼ทศเทย฿หຌมากขึๅน฼พืไอลดจุดอ຋อนการ฼กใบ฼งินภาษีทีไ฼กิดจากการคຌาระหว ຋าง

ประ฼ทศลง 

 

1.4 ขอบ฼ขต฽ละวิธีกำรศึกษำ 

 

การศึกษาครัๅงนีๅ฼ปຓนการศึกษามาตรการ ฽ละการน าหลักการ Force of Attraction ทีไมา
บังคับ฿ช ຌส าหรับการคຌาระหว ຋างประ฼ทศ฿นประ฼ทศเทย฾ดยอาศัยการคຌนคว ຌาอนุสัญญาภาษีซຌอน  

บทสัมภาษณ์ วารสารว ิชาการ ค าวินิจฉัยกรมสรรพากร ค าพิพากษาศาลฎ ีกา การรวบรวม งานศึกษา  

ว ิจัยหนังสือ บทความบทว ิ฼คราะห์ต຋างโ รวมเปถึงขຌอกฎหมาย หรือน฾ยบายต຋างโ ทีไ฼กีไยวขຌองทัๅง 
จาก฿นประ฼ทศเทย ฽ละต຋างประ฼ทศ ทัๅงนีๅ฼พืไอน ามาว ิ฼คราะห์ประ฼ดในปัญหา ฽ละ฼พืไอ฿หຌเดຌมาซึไ ง
ขຌอสร ุป ฽ละ฽นวทาง฼สนอ฽นะ฽กຌเขของงานศึกษานีๅ  
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1.5 ประ฾ยชน์ทีไคำดว຋ำจะเดຌรับ 

 

1.5.1 ฼พืไอ฿หຌทราบทีไมา฽ละความส าคัญของมาตรการ Force of Attraction ส าหรับ 

กฎหมายภาษีระหว຋างประ฼ทศ 

 

1.5.2 ฼พืไอ฿หຌทราบมาตรการ Force of Attraction ทีไบังคับ฿ชຌ฿นต຋างประ฼ทศ 

 

1.5.3 ฼พืไอ฿หຌทราบถึงผลกระทบ฼ช ิงบวก฽ละผลกระทบ฼ช ิงลบ฿นการน า  มาตรการ 

 Force of Attraction มาบังคับ฿ชຌส าหรับการคຌาขายระหว຋างประ฼ทศ฿นประ฼ทศเทย 

 

1.5.4 ฼ พืไ อ ฿ หຌ ท ร า บ ฽ น ว ท า ง ฽ ล ะ ขຌ อ ฼ ส น อ ฽ น ะ ฼ พืไ อ ฿ หຌ ก า ร น า ม า ต ร ก า ร 

 Force of Attraction มาบังคับ฿ชຌส าหรับการคຌาขายระหว຋างประ฼ทศ฿นประ฼ทศเทย฿หຌมีประสิทธิภาพ
มากยิไงขึๅน 
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บททีไ 2 

ควำมรูຌทัไวเปของภำษีระหว຋ำงประ฼ทศ ฽ละอนุสัญญำภำษีซຌอน 

 

 ก຋อนการศึกษาถึงประ฼ดในการความ฼หมาะสมของการ฿ชຌหลักการจัด฼กใบภาษีระหว຋างประ฼ทศ
ตามหลัก฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ (Force of Attraction) ฿นประ฼ทศเทย ควรมีการศึกษา ฽ละท า
ความ฼ขຌา฿จถึงกฎหมาย หลักการพืๅนฐาน ฽ละขຌอมูล฿นต຋างโ ทีไมีความ฼กีไยวขຌองต຋อการท าความ฼ขຌา฿จ
฿นหลักการ Force of attraction ดังต຋อเปนีๅ 

 

2.1 หลักกำรของภำษีระหว຋ำงประ฼ทศของประ฼ทศเทย 

 

กฎหมายภาษีอากรระหว ຋างประ฼ทศทีไประ฼ทศต຋างโ เดຌน ามาบังคับ฿ชຌ฿นปัจจุบันส຋วน฿หญ຋จะมี
ผลมาจากการก าหนดขຌอตกลงเว ຌ฿นอนุสัญญา หรือสนธ ิสัญญาทีไลงนามร຋วมกันระหว ຋างประ฼ทศ ซึไงมัก
ก าหนดขอบ฼ขตการจัด฼กใบภาษีระหว ຋างประ฼ทศทีไลงนาม฿หຌอยู຋ตามขຌอตกลง฿นสนธ ิสัญญา ฾ดยมักถูก
฼รียกว຋า . ความตกลง฼พืไอปງองกันการหลีก฼ลีไยงภาษีรวมทัๅงการ฼ลีไยงการ฼กใบภาษีซຌอนจาก฼งินเดຌķ หรือ 

Ķความตกลง฼พืไอปງองกันการหลีก฼ลีไยงภาษีรวมทัๅงการ฼กใบภาษีซຌอนจากมรดก฽ละการยก฿หຌķ หรือ 

Ķความตกลงความร຋วมมือ฿นการบริหารภาษีķ หรือสัญญาทีไ฼กิดจากการตกลงร຋วมมือกัน฿นระดับ
ภ ูมิภาค ฼ช຋น สหภาพยุ฾รป ทีไเดຌท าความตกลงรวมระบบภาษี฿หຌ฼ปຓนหนึไง฼ดียวกัน 

ดังนัๅนภาษีระหว ຋างประ฼ทศ จะหมายความรวมถึงกฎหมายภาษีอากรทีไ฼กีไยวขຌองกับการคຌาขาย 

฽ละการท าธ ุรกรรมระหว ຋างประ฼ทศ ซึไงจะครอบคลุมถึงกฎหมายภาษีระหว ຋างประ฼ทศทัๅงหมด 

฼นืไองจากกฎหมายภาษีอากรระหว຋างประ฼ทศมุ຋งศึกษา฼กีไยวกับธ ุรกรรมการ฾อนระหว ຋างประ฼ทศ ดังนัๅน
จึงต຋างจากกฎหมายภาษีอากร฾ดยทัไวเปทีไมุ຋งศึกษาธุรกรรมการ฾อนภาย฿นประ฼ทศดຌวย   

หลักการพืๅนฐานของกฎหมายภาษีอากรระหว ຋างประ฼ทศนัๅนทีไส าคัญ เดຌ฽ก຋ หลักความ 

฼ปຓนธรรม (Equity) หลักประสิทธิภาพ (Efficiency) หรือหลักความ฼ปຓนกลาง (Neutrality)1 

 

2.1.1 หลักความ฼ปຓนธรรม 

หลักการพืๅนฐานของภาษีอากรคือหลักความ฼ปຓนธรรม หลักการนีๅ฼ปຓนหลักการดัๅง฼ดิมทีไยังเม຋มี
ผูຌ฿ดออกมาคัดคຌานหลักการนีๅ ฽ต຋อย຋างเรกใตามหลักความ฼ปຓนธรรมนีๅยัง฼ปຓนปัญหา฿นทางปฏ ิบัติ 
฼นืไองจาก฼ปຓนการยากทีไจะกล຋าวว ຋าท าอย຋างเรทีไทุกโ ฝຆายจะเดຌรับความ฼ปຓนธรรมอย຋าง฼ท຋า฼ทียมกัน

                                                           
1 สุ฼มธ ศิริคุณ฾ชติ, กฎหมายภาษอีากรระหว ຋างประ฼ทศ, พ ิมพ ์ครัๅงทีไ 3 (กรุง฼ทพฯ, ฾รงพ ิมพ์฼ดือนตุลา, 2554), หนຌา 7 ฽ละ18. 
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อย຋าง฽ทຌจริง ฾ดยหลักความ฼ปຓนธรรมสามารถอธ ิบายเดຌ 2 ดຌาน คือ ความ฼ปຓนธรรมตามหลักของ

ผลประ฾ยชน์ ฽ละความ฼ปຓนธรรม฿นหลักความสามารถ การ฿หຌความ฼ปຓนธรรม฿นดຌานหลักผลประ฾ยชน์

จะมองว ຋าการจัด฼กใบภาษีควรมองทีไผูຌมี฼งินเดຌนัๅน เดຌรับผลประ฾ยชน์จากการบริการสาธารณะมากนຌอย

฼พียง฿ด ฼พืไอพิจารณาจัด฼กใบภาษี฿หຌ฼กิดความ฼หมาะสม ฽ต຋฿นมุมมองของหลักความสามารถกลับมองทีไ
ตัวผูຌมี฼งินเดຌว຋ามีความสามารถ฿นการจ຋ายภาษีมากนຌอย฼พียง฿ด ฼พืไอ฼ปຓนหลักการ฿นการพิจารณาจัด฼กใบ
ภาษ ี

ทัๅงนีๅ฽นวทางพิจารณาหลักความ฼ปຓนธรรมยังสามารถกล຋าวเดຌ฿นมุมมอง฽บบ฽นวราบ ฽ละ
฽นวดิไง ฾ดยมุมมองความ฼ปຓนธรรม฿น฽นวราบ จะถูกมองเปทีไการจัด฼กใบภาษีจากบุคคลทีไมี  
ฐานะทาง฼ศรษฐกิจ฿นระดับ฼ดียวกัน ควรทีไจะ฼สียภาษี฿นจ านวน฼ท຋ากัน ส຋วนมุมมองความ฼ปຓนธรรม฿น
฽นวดิไง จะมอง฿นมุมการจัด฼กใบภาษีจากบุคคลทีไมีฐานะ฽ตกต຋างกันทาง฼ศรษฐกิจ ดัง฼ช ຋น การน า  

อัตราภาษี฽บบขัๅนบันเดมา฿ชຌ฿นการจัด฼กใบภาษี  
ความ฼ปຓนธรรม฿นระดับกฎหมายภาษีระหว ຋างประ฼ทศนัๅน฼ปຓนทีไยอมรับกัน฾ดยทัไวเปว ຋า 

การ฽บ຋งอ านาจการจัด฼กใบภาษีอากรระหว ຋างประ฼ทศ2 ฿นส຋วนของภาษี฼งินเดຌ ฽ละก าเร เดຌ฼ปຓนทีไ
ยอมรับ฿หຌประ฼ทศทีไ฼ปຓน฽หล຋ง฼งินเดຌย຋อมมีสิทธ ิ฼กใบภาษี฼งินเดຌดังกล຋าว฼สมอ ฽ต຋กใยัง฼กิดขຌอถก฼ถียง฿น
ประ฼ดในว ຋าจ านวนอัตราทีไประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌนัๅนควรจัด฼กใบ฼พืไอ฿หຌ฼กิดความ฼ปຓนธรรมนัๅนควร฼ปຓน
อัตรา฼ท຋า฿ด ซึไงหากประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฼กใบภาษี฿นอัตราทีไสูงย຋อมท า฿หຌ฼กิดความ฼สีย฼ปรียบต຋อ
ประ฼ทศทีไ฼ขຌามาลงทุน ฼ช ຋น นักลงทุนเทยเปลงทุน฿นประ฼ทศพม຋า ฽ละก຋อ฿หຌ฼กิดก าเรจากการลงทุน 

หากประ฼ทศพม຋า฼กใบภาษี฿นอัตราทีไสูงกว ຋าทีไประ฼ทศเทย หรือประ฼ทศ฽หล຋งทีไอยู຋ย຋อม฼ปຓนการเม຋ 
฼ปຓนธรรมต຋อนักลงทุน ฽ละประ฼ทศเทย  

 

2.1.2 หลักประสิทธิภาพ 

ตามหลักการสากลของหลักประสิทธ ิภาพ ภาษีอากรตຌองเม຋฼ปຓนสิไงกีดกัน หรือจูง฿จ฿หຌมี 
การตัดสิน฿จ฼ลือกว຋าจะลงทุนภาย฿นประ฼ทศดี หรือ฼ลือกทีไจะลงทุนภายนอกประ฼ทศ ดังนัๅนภาษีอากร

ทีไดีตຌองเม຋ขัดขวางการ฼คลืไอนยຌายอย຋างอิสระของบุคลากร ทุน บริการ ฽ละสินคຌาระหว ຋างประ฼ทศ 

฽นวคิดของหลักประสิทธ ิภาพบางกลุ຋มจึง฼รียกว ຋า หลักความ฼ปຓนกลาง ฼พราะ฼ปຓน฽นวคิดทีไท าการ 

ขจัดอุปสรรคของธ ุรกรรมระหว ຋างประ฼ทศ ฽ละท า฿หຌธุรกรรมระหว ຋างประ฼ทศมีการพัฒนา฼จริญ฼ติบ฾ต
เดຌ฾ดยอิสระ ซึไงนับว຋า฼ปຓนผลดี฽ก຋ทุกประ฼ทศทีไ฼ขຌามามีส຋วน฼กีไยวขຌอง  

 

 

                                                           
2 สุ฼มธ ศิริคุณ฾ชติ, กฎหมายภาษอีากรระหว ຋างประ฼ทศ, พ ิมพ ์ครัๅงทีไ 3 (กรุง฼ทพฯ, ฾รงพ ิมพ์฼ดือนตุลา, 2554), หนຌา 20. 
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2.2 บทบัญญัติ฿นประมวลรัษฎำกรทีไ฼กีไยวขຌองกับหลักกำร฽หล຋งดึงดูดควำมสน฿จ  

(Force of Attraction: FOA) 

 

฿นปัจจุบันประ฼ทศเทยเดຌวางกรอบ฽นวทางการจัด฼กใบภาษีส าหรับการลงทุนจากต຋างประ฼ทศ

เว ຌ ฾ดยหลักการส าคัญจะถูกก าหนดเว ຌทีไบทบัญญัติ฿นมาตรา 76 ทว ิ ฽ห຋งประมวลรัษฎากร ส าหรับ
กรณีการ฼สียภาษีของนิติบุคคลต຋างประ฼ทศทีไมีรายเดຌ฿นประ฼ทศเทย ฼นืไองดຌวย฼หตุจากการ฼ขຌามา
ประกอบกิจการ฿นประ฼ทศเทย ฽ละ฿นบทบัญญัติมาตรา 70 ฽ห຋งประมวลรัษฎากร ส าหรับกรณี 
การ฼สียภาษีของนิติบุคคลต຋างประ฼ทศทีไมีรายเดຌ฿นประ฼ทศเทย ฽ต຋มิเดຌ฼ขຌามาประกอบการ หรือ 

ด า฼นินธุรกิจ฿นประ฼ทศเทย ฾ดย฽สดงรายละ฼อียด฽ต຋ละบทบัญญัติ ดังนีๅ 
 

2.2.1 ก า เร ธ ุ รกิจ  ฽ละสถ านประกอบก า รถ าว ร ต ามบทบัญญั ติม าตร า  76 ท ว ิ   
฽ห຋งประมวลร ัษฎากร 

ตามมาตรา 76 ทว ิ ฽ห຋งประมวลรัษฎากร3 จากบทบัญญัติ฿นมาตรา 76 ทว ิ จะพบว ຋ากรณี 
ทีไนิติบุคคลทีไตัๅงขึๅนตามกฎหมายต຋างประ฼ทศเดຌมีลูกจຌาง หรือผูຌท าการ฽ทน หรือผูຌท าการติดต຋อ฿น
ประ฼ทศเทย ฼พืไอท าการติดต຋อประสานงาน฿นการประกอบธ ุรกิจ฿นประ฼ทศเทย ฼มืไอมี฼งินเดຌจาก 

การประกอบกิจการ฼งินเดຌ฿นส຋วนทีไ฼กิดขึๅน฼ฉพาะ฿นประ฼ทศเทยตຌองน าเป฼สียภาษี฼งินเดຌ฿หຌ฽ก຋ 
ประ฼ทศเทยตามมาตรา 76 ทว ิ ฽ห຋งประมวลรัษฎากร ฽ละลูกจຌาง หรือผูຌท าการ฽ทน หรือผูຌท า 

การติดต຋อ฿นประ฼ทศเทย จะ฼ปຓนผูຌมีหนຌาทีไความรับผิดชอบ฿นการน าส຋ง ฽ละ฼สียภาษี฽ทนนิติบุคคลทีไ
อยู຋฿นต຋างประ฼ทศ ฽ต຋ทัๅงนีๅลูกจຌาง หรือผูຌท าการ฽ทน หรือผูຌท าการติดต຋อ฿นประ฼ทศเทยทีไ฼ขຌาข຋ายตาม

มาตรา 76 ทว ิ ฽ห຋งประมวลรัษฎากร ตຌองมีสถานภาพ฼ปຓนตัว฽ทนเม຋อิสระ฿นประ฼ทศเทย 

(Dependent agent) ซึไงการ฼ปຓนตัว฽ทนเม຋อิสระนัๅน กล຋าวเดຌว ຋าตຌอง฼ปຓนตัว฽ทนทีไอยู຋฿นกรอบอ านาจ

การควบคุมของนิติบุคคล฿นต຋างประ฼ทศอย຋าง฼หในเดຌช ัด ฼ช ຋น การ฼ปຓนลูกจຌาง฾ดยตรงของนิติบุคคล฿น

                                                           
3 บทบ ัญญัติตามมาตรา 76 ทว ิ ฽ห຋งประมวลรัษฎากร เดຌบัญญัติเวຌว຋า  

Ķบริษัทหรือหຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคลซึไงตัๅงขึๅนตามกฎหมายของต຋างประ฼ทศ มีลูกจຌาง หรือผูຌท าการ฽ทน หรือผูຌท าการติดต຋อ฿น
การประกอบก ิจการ฿นประ฼ทศเทย ซึไง฼ปຓน฼หตุ฿หຌเดຌรับ฼งินเดຌหรือผลก าเร฿นประ฼ทศเทย ฿หຌถือว ຋าบริษัทหรือหຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคลนัๅน 

ประกอบก ิจการ฿นประ฼ทศเทย ฽ละ฿หຌถือว ຋าบุคคลผูຌ฼ปຓนลูกจຌาง หรือผูຌท าการ฽ทน หรือผูຌท าการติดต຋อ฼ช຋นว ຋านัๅน เม຋ว ຋าจะ฼ปຓน  

บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล฼ปຓนตัว฽ทนของบริษัทหรือ หຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคล ซึไงตัๅงขึๅนตามกฎหมายของต຋างประ฼ทศ ฽ละ฿หຌบุคคลนัๅน 

มีหนຌาทีไ ฽ละความรับผิด฿นการย ืไนรายการ฽ละ฼สียภาษีตามบทบ ัญญัติ฿นส຋วนนีๅ ฼ฉพาะทีไ฼กีไยวก ับ฼งินเดຌหรือผลก าเรทีไกล຋าว฽ลຌว  

฿นกรณีทีไกล຋าว฿นวรรค฽รก ถຌาบุคคลผูຌมีหนຌาทีไ฽ละความรับผิด฿นการย ืไนรายการ฽ละ฼สียภาษีเม຋สามารถจะค านวณก าเรสุทธ ิ
฼พ ืไอ฼สียภาษี ตามบทบัญญัติ฿นส຋วนนีๅเดຌ ฿หຌน าบทบัญญัติว ຋าดຌวยการประ฼มินภาษีตามมาตรา 71(1) มา฿ชຌบังคับ฾ดยอนุ฾ลม ฿นกรณี 
การประ฼มินตามความ฿นมาตรานีๅ จะอุทธรณ์การประ฼มินก ใเดຌķ 
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ต຋างประ฼ทศ ส຋วนการ฼ปຓนตัว฽ทนอิสระ (Independent agent) นัๅนสามารถพิจารณาจาก ค ำวินิจฉัย
ของคณะกรรมกำรวินิจฉัยภำษีอำกรทีไ 2/2526 ฾ดยสามารถสรุป เดຌดังนีๅ4  

 

ก. พิจารณาว ຋ า ตัว฽ทน ฿นประ ฼ทศ เทยนัๅน เดຌกระท าการ ฼ปຓนตัว฽ทน ฿หຌ ฽ก຋ 
นิติบุคคลต຋างประ฼ทศ฼ปຓนการทัไวเป ฽ละเม຋เดຌ฼ปຓนตัว฽ทน฽ก຋นิติบุคลต຋างประ฼ทศราย฿ดรายหนึไง 

฼ปຓนการ฼ฉพาะราย หรือ฼ปຓนส຋วน฿หญ຋ 
ข. การเม຋มีสัญญาทีไจะจ ากัดสิทธ ิของตัว฽ทน฿นประ฼ทศเทยทีไหຌาม฼ปຓนตัว฽ทน฼พืไอ 

ขายสินคຌา หรือ฿หຌบริการทีไมีลักษณะ฿กลຌ฼คียงกัน 

ค. ตัว฽ทนเดຌประ฼ทศเทยเดຌรับค຋าตอบ฽ทน฼พียงค຋านายหนຌาจากการ฼ปຓนตัว฽ทน฿น
ประ฼ทศเทยจากนิติบุคคล฿นต຋างประ฼ทศ฼ท຋านัๅน 

ง. การซืๅอขายสินคຌา ฽ละการช าระค຋าสินคຌาผูຌซืๅอสินคຌาจะจ຋ายช าระค຋าสินคຌา฾ดยตรงเป
ยังนิติบุคคลต຋างประ฼ทศ฼ท຋านัๅน ฽ละเม຋มีการช าระค຋าสินคຌาหรือบริการผ຋านตัว฽ทน฿นประ฼ทศเทย 

฽ละ฿นกรณีการขายส ินคຌาทีไ฼ขຌามาตรา 76 ทว ิ ฽ห຋งประมวลร ัษฎากร จะ฼กิดขึๅน฼มืไอผูຌขายหรือ
นิติบุคคล฿นต຋างประ฼ทศกระท าการลงนาม฿นสัญญาขายสินคຌา฿นประ฼ทศเทย หรือมีการส຋งมอบส ินคຌา
฿นประ฼ทศเทย หรือมีการติดต຋อ ฼จรจา หาค าสัไงซืๅอ฿นประ฼ทศเทย ฾ดยกระการทัๅงหมด หรืออย຋างหนึไง
อย຋าง฿ดผ຋านตัว฽ทนเม຋อิสระทีไอยู຋฿นประ฼ทศเทย 

฿นส຋วนการ฿หຌบริการ หรือรับจຌางท าของ ผูຌ฿หຌบริการหรือนิติบุคคลต຋างประ฼ทศตຌองมี 
การกระท าทีไก຋อ฿หຌ฼กิด฼งินเดຌ฿นประ฼ทศเทย ซึไงมีการ฿หຌบริการ หรือรับจຌางท าของทัๅงหมด หรือ 

ส຋วน฿หญ຋฼กิดขึๅน฿นประ฼ทศเทย หรืออาจ฼ปຓนการ฿หຌบริการ฼พียงบางส຋วน฿นประ฼ทศเทย ฽ต຋ส຋วนนัๅน
฼ปຓนส຋วนส าคัญทีไก຋อ฿หຌ฼กิด฼งินเดຌ฿นประ฼ทศเทย นิติบุคคลนัๅนกใจะ฼ปຓนผูຌมีหนຌาทีไ฼สียภาษีจาก฼งินเดຌทีไ
฼กิดขึๅน฿นประ฼ทศเทยตามมาตรา 76 ทวิ ฽ห຋งประมวลร ัษฎากร ฼ช຋นกัน 

 

2.2.2 ก า เ ร ธ ุ ร กิ จ  ฽ ล ะ ส ถ า น ป ร ะ ก อ บ ก า ร ถ า ว ร ต า ม บ ท บั ญ ญั ติ ม า ต ร า  70  

฽ห຋งประมวลร ัษฎากร 

จากบทบัญญัติมาตรา 70 ฽ห຋งประมวลรัษฎากร5 จะ฼หในว ຋า฿นวรรคทีไหนึไงของมาตรา 70 จะ
เดຌมีการก าหนด฿หຌผูຌจ຋าย฼งินเดຌเม຋ว ຋าจะ฼ปຓนบุคคลธรรมดา น ิติบุคล หรือองค์กรรัฐ฼ปຓนผ ูຌมีหนຌาทีไหักภาษี 

                                                           
4 ธณภณ (฼พริศพ ิบูลย์) ฽ก ຌวสถิต, ค าอธ ิบายภาษี฼งินเดຌระหว ຋างประ฼ทศ฽ละหลักการทัไวเปของอนุสัญญาภาษีซຌอน, พ ิมพ์ครัๅงทีไ 5 

(กรุง฼ทพฯ, บริษัท ชวนพ ิมพ ์ 50 จ าก ัด, 2554), หนຌา 125. 
6 บทบ ัญญัติมาตรา 70 ฽ห຋งประมวลรัษฎากรเดຌบัญญัติเวຌว຋า  

Ķบริษัทหรือหຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคล ทีไตัๅงขึๅนตามกฎหมายของต຋างประ฼ทศ มิเดຌประกอบก ิจการ฿นประ฼ทศเทย ฽ต຋เดຌรับ฼งินเดຌ
พ ึงประ฼มินตามมาตรา 40 (2)(3) (4) (5) หรือ (6) ทีไจ຋ายจากหรือ฿นประ฼ทศเทย ฿หຌบริษัทหรือหຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคลนัๅน฼สียภาษี ฾ดย฿หຌ 
ผูຌจ຋ายหักภาษีจาก฼งินเดຌพึงประ฼มินทีไจ຋ายตามอัตราภาษี฼งินเดຌ ส าหรับบริษัทหรือหຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคล฽ลຌวน าส຋งอ า฼ภอทຌองทีไพรຌอมก ับ



10 
 

 

 

ณ ทีไจ຋าย฼พืไอน าภาษีส຋ง฿หຌรัฐ หากผูຌจ຋าย฼งินเดຌมิเดຌกระท าตามบทบัญญัติ฽ห຋งประมวลรัษฎากรย຋อมถือ
฼ปຓนความผิด ฽ละตຌองร຋วมรับผิดกับกับผูຌมีหนຌาทีไ฼สียภาษีเปดຌวย ซึไง฿นทางปฏ ิบัติ฽ลຌว฼ปຓนการยากทีไ
กรมสรรพากรจะเปตาม฼รียก฼กใบภาษีจากผูຌมีหนຌาทีไ฼สียภาษี฿นต຋างประ฼ทศ ดังนัๅน฼มืไอกฎหมายเดຌ 
฼ปຂดช ຋อง฿หຌผูຌจ຋าย฼งินเดຌ฼ปຓนผูຌมีความรับผิดชอบ฿นการน าส຋งภาษีร຋วมกับผูຌมีหนຌาทีไ฼สียภาษี฿น
ต຋างประ฼ทศ฽ลຌว กรมสรรพากรจึงมัก฼รียก฼กใบภาษีตามมาตรา 70 ฽ห຋งประมวลรัษฎากร ส຋วนทีไขาด 

หรือเม຋ครบถຌวนจากผูຌจ຋าย฼งินเดຌ฿นประ฼ทศเทย฽ทน ซึไงประมวลรัษฎากรเดຌก าหนด฿หຌผูຌมี฼งินเดຌทีไตຌอง

ถูกหักภาษี฼งินเดຌนิติบุคคล ฼มืไอมีองค์ประกอบ ดังนีๅ 
 

ก. ฼ปຓนผูຌ มี ฼ งิน เดຌทีไ มีฐานะ฼ปຓนบริษัท หรือหຌ างหุຌนส຋วนนิติบุคคลทีไ ตัๅงขึๅนตาม 

กฎหมายต຋างประ฼ทศ 

ข. ฼ปຓนผูຌมี฼งินเดຌทีไ฼กิดขึๅน฿นประ฼ทศเทย ฽ต຋มิเดຌ฼ขຌามาประกอบกิจการ฿นประ฼ทศเทย 

ค. ฼ปຓนผูຌมี฼งินเดຌทีไเดຌรับ฼งินเดຌพึงประ฼มินตามมาตรา 40(2) (3) (4) (5) หรือ (6) 

ง. ฼ปຓนผูຌมี฼งินเดຌทีไเดຌรับ฼งินเดຌพึงประ฼มินทีไจ຋ายจากประ฼ทศเทย  

ส຋วน฿นวรรคทีไสองของมาตรา 70 จะ฼ปຓนบทยก฼ว ຌนภาษี฿หຌถຌาผูຌจ຋ายดอก฼บีๅย฼ปຓนรัฐบาล หรือ
สถาบันการ฼งินทีไมีกฎหมาย฾ดย฼ฉพาะของประ฼ทศเทยจัดตัๅงขึๅนส าหรับ฿หຌกูຌยืม฼งิน฼พืไอ฼ปຓนการส຋ง฼สริม
การ฼กษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม 

 

2.2.3 ฽นวทางปฏิบัติของกรมสรรพากร฼กีไยวกับก าเรธ ุรกิจ ฽ละสถานประกอบการถาวร 

จากการอธ ิบายบทบัญญัติ฿นมาตรา 76 ทว ิ ฽ละมาตรา 70 ฽ห຋งประมวลร ัษฎากรขຌางตຌน฽ลຌว 

฼มืไอมอง฿นทางปฏ ิบัติของกรมสรรพากร พบว ຋าศาลเดຌมีค าว ินิจฉัยตัดสินคดีตัวอย຋างทีไ฼กีไยวขຌองกับ 

ก าเรทางธ ุรกิจ ฽ละสถานประกอบการถาวร฿นดຌานของหลัก฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ หรือ  

Force of attraction ตาม ค ำพิพำกษำศำลฎีกำทีไ 1535/2520 ฾ดยมี฿จความส าคัญสรุปเดຌ ดังนีๅ6  

฾จทก์เปจดทะ฼บียน฼ปຓนบริษัทจ ากัดทีไสหรัฐอ฼มริกา ฽ละมีสาขาทีไกรุง฼ทพ ดังนีๅ฾จทก์฽ละ
สาขามีฐานะตามกฎหมาย฼ปຓนนิติบุคคล฼ดียวกัน ประมวลรัษฎากรมาตรา 76 ทว ิ ฿หຌถือว ຋า฾จทก์

ประกอบกิจการ฿นประ฼ทศเทย ฼มืไอบริษัท ส. ฿นประ฼ทศเทยกูຌ฼งินจาก฾จทก์ทีไสหรัฐอ฼มริกา ฽ละส຋ง
ดอก฼บีๅย฼งินกูຌเป฿หຌ ดอก฼บีๅยทีไส຋งออกเปจากประ฼ทศเทยดังกล຋าวเม຋ว ຋าดຌวยว ิธ ีการ฿ด โ ฼มืไอ฾จทก์เดຌรับ

                                                           

ย ืไนรายการตาม฽บบทีไอธ ิบดีก าหนดภาย฿น฼จใดว ันนับ฽ต຋ว ันสิๅน฼ดือนของ฼ดือนทีไจ຋าย฼งินเดຌพ ึงประ฼มินนัๅน ทัๅงนีๅ ฿หຌน ามาตรา 54  

มา฿ชຌบังคับ฾ดยอนุ฾ลม  

ความ฿นวรรคหนึไงมิ฿หຌ฿ชຌบังคับ฿นกรณีทีไบริษัท หรือหຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคลทีไตัๅงขึๅนตามกฎหมายของต຋างประ฼ทศ เดຌรับ 

฼งินเดຌพ ึงประ฼มินทีไ฼ปຓนดอก฼บีๅยจากรัฐบาล หรือสถาบันการ฼งินทีไมีกฎหมาย฾ดย฼ฉพาะของประ฼ทศเทยจัดตัๅงขึๅนส าหรับ฿หຌกูຌย ืม฼งิน฼พ ืไอ
ส຋ง฼สริม฼กษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ อุตสาหกรรมķ 

6 กองผูຌช຋วยผูຌพิพากษาศาลฎ ีกา, ค าพ ิพากษาศาลฎ ีกา฽บบย ຋อสัๅน, 25 มีนาคม 2561, https://deka.in.th/view-108595.html 

https://deka.in.th/view-108595.html
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฼งินนัๅน฽ลຌวถือว ຋า฾จทก์เดຌรับ฼งินเดຌ฿นประ฼ทศเทย ฾จทก์จึงมีหนຌาทีไ฽ละความรับผิด฿นการยืไนรายการ

฽ละ ฼สียภาษีตามประมวลร ัษฎากร 

ประมวลรัษฎากร มาตรา 66 วรรคสอง฿หຌนิติบุคคลซึไงตัๅงขึๅนตามกฎหมายต຋างประ฼ทศ ฽ละ
กระท ากิจการ฿นประ฼ทศเทย ฼สียภาษี฿นก าเรสุทธ ิ การค านวณก าเรสุทธ ิ฿หຌบัญญัติ฼ช ຋น฼ดียวกับ 

มาตรา 65 ฽ละ 65 ทว ิ ถຌาเม຋สามารถค านวณก าเรสุทธ ิเดຌ ฿หຌน าบทบัญญัติ฼รืไองการประ฼มินภาษีตาม

มาตรา 71 (1) มาบังคับ฾ดยอนุ฾ลม ฽ต຋บทบัญญัติ฿นมาตรา 65 ฽ละ 65 ทว ิ ดังกล຋าวเม຋เดຌ฿หຌอ านาจ

฼จຌาพนักงานประ฼มินทีไจะท าการค านวณก าเรสุทธ ิดอก฼บีๅย฼งินกูຌของ฾จทก์฾ดยว ิธ ี ฼ทียบ฼คียงกับ 

ก าเรสุทธ ิตาม฽บบ฽สดงภาษี฼งินเดຌนิติบุคคล หรือ ภ.ง.ด.50 ของสาขากรุง฼ทพฯ ฽ต຋ละป຃ ดังนัๅน  

ทีไ฼จຌาพนักงานประ฼มินอาศัยอ านาจตามมาตรา 71 วรรคสอง ท าการค านวณก าเรสุทธ ิดอก฼บีๅย฼งินกูຌ
฾ดยว ิธ ีดังกล຋าวจึงเม຋ถูกตຌอง฽ละเม຋ชอบดຌวยกฎหมาย ดอก฼บีๅย฼งินกูຌดังกล຋าว฼ปຓน฼งินเดຌของ฾จทก์฿น
ประ฼ทศเทย การส຋งดอก฼บีๅย฼งินกูຌออกเปจากประ฼ทศเทย฿นกรณีนีๅ ถຌา฼งินดอก฼บีๅยนัๅน฼ปຓน฼งินก าเรกใ
฼ปຓนจ าหน຋าย฼งินก าเรออกเปจากประ฼ทศเทย ซึไง฽มຌธนาคาร฾จทก์สาขากรุง฼ทพฯ จะ฼ปຓนผูຌส຋งหรือ
บริษัทจะ฼ปຓนผูຌส຋ง฾ดยผ຋านธนาคารพาณิชย์฿ดกใตาม ฽ต຋฼มืไอธนาคาร฾จทก์฼ปຓนผูຌรับ฼งินดังกล຋าว฿น
ต຋างประ฼ทศ กใถือว ຋าธนาคาร฾จทก์฼ปຓนผูຌจ าหน຋าย฼งินนัๅน ฾จทก์จึงตຌอง฼สียภาษี฼งินเดຌอัตรารຌอยละ 10 

ตามประมวลรัษฎากรมาตรา  70 ทว ิ  ฾จทก์เดຌ รับดอก ฼บีๅย ฼งินกูຌรวม 4 ป຃  คิด ฼ปຓน ฼งินเทย  

28,621,195.78 บาท ฼จຌาพนักงานประ฼มินมิเดຌคิดภาษีจากจ านวน฼งินดังกล຋าว เดຌค านวณก าเรสุทธ ิ฿หຌ
ก຋อน฼ปຓน฼งิน 16,145,964.22 บาท ฽ลຌวคิดภาษีจาก฼งินจ านวนนีๅ ฼มืไอ฾จทก์เม຋เดຌ฾ตຌ฽ยຌงการค านวณ

ก าเรสุทธ ิดังกล຋าว จึงตຌองคิดภาษีเปตามนีๅ฼มืไอ฾จทก์ซึไงมีสาขา฿นประ฼ทศเทยเดຌรับดอก฼บีๅย฼งินกูຌรายนีๅ
จากประ฼ทศเทยกใ฼ปຓนการรับ฼งิน฿นประ฼ทศเทย ฾จทก์ซึไง฼ปຓนผูຌรับ฼งินจะตຌอง฼สียอากร฽สตมป์ตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 105 ฼มืไอ฾จทก์เม຋เดຌออก฿บรับตามความ฿นมาตรา 105 กใตຌอง฼สีย 

฼งิน฼พิไมอากร 6 ฼ท຋าของ฼งินอากร ตามมาตรา 114 กรณีเม຋ตຌองดຌวยมาตรา 111 หรือขຌอยก฼ว ຌนเม຋ตຌอง

฼สียภาษีอากรตามบัญช ีอัตราอากร฽สตมป์ขຌอ 28 ญ ฼พราะบทมาตราดังกล຋าว฼ปຓน฼ปຓน฼รืไองการท า 

ตราสาร฽ละออก฿บรับ฼งิน฿นต຋างประ฼ทศต຋างกับกรณีนีๅ 

จากตัวอย຋างค าพิพากษาขຌางตຌนจะพบว ຋า฼มืไอพิจารณาตามหลักการ Force of attraction 

฽ลຌวจะมีขຌอสัง฼กตทีไว ຋าหากสาขา฿นประ฼ทศเทยมิเดຌประกอบกิจการ฼ช ຋น฼ดียวกับส านักงาน฿หญ຋฿น
ต຋างประ฼ทศ หรือเม຋มีขีดความสามารถทีไจะ฿หຌมีบริการ฼ช ຋น฼ดียวกันกับส านักงาน฿หญ຋฿นต຋างประ฼ทศเดຌ 
กใจะสามารถือว ຋า฼งินเดຌดอก฼บีๅยทีไส านักงาน฿หญ຋เดຌรับจากการ฿หຌกูຌยืม฽ก຋ลูกคຌา฿นประ฼ทศเทย มิเดຌ฼กิด
จากการประกอบกิจการ฿นประ฼ทศเทย ฽ต຋฿นคดีตามตัวอย຋างนีๅจะพบว ຋าการกูຌยืม฼งินสามารถกระท า
การเดຌกับสาขา฿นประ฼ทศ ฽ละเม຋เดຌมี฼หตุผลความจ า฼ปຓน฿ดทีไลูกคຌา฿นประ฼ทศเทยจะตຌองเปท าสัญญา
กูຌยืม฼งินกับบริษัท฽ม຋฿นต຋างประ฼ทศ การกระท าดังกล຋าวจึงอาจถูกมองเดຌว ຋า฼ปຓนการกระท า฼พืไอมี฼จตนา
หลบ฼ลีไยงการ฼สียภาษีของสาขา฿นประ฼ทศเทย 
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2.3 ฽นวทำงกำรร຋ำงอนุสัญญำระหว຋ำงประ฼ทศ฼พืไอกำร฼วຌนกำร฼กใบภำษีซຌอน ฽ละป้องกันกำร฼ลีไยง
กำรรัษฎำกร฿นส຋วนทีไ฼กีไยวกับภำษี฼กใบจำก฼งินเดຌ฽ละจำกทุน (อนุสัญญำภำษีซຌอน) 

 

ภาษีซຌอน คือสถานการณ์ทีไรัฐ฼รียก฼กใบภาษีอากรจาก฼งินเดຌจ านวน฼ดียวกันมากกว ຋าหนึไงครัๅง 
หรือกล຋าวเดຌว ຋า฼งินเดຌจ านวน฼ดียวกันถูกน าเป฿ช ຌ฼ปຓนฐาน฿นการค านวณ฼รียก฼กใบภาษี฾ดยรัฐมากกว ຋า
หนึไงรัฐ ซึไงสามารถ฽ยกความซๅ าซຌอนของการจัด฼กใบภาษีเดຌ฼ปຓน 2 ลักษณะ7 คือ  

ความซๅ าซຌอน฼ช ิง฼ศรษฐกิจ (Economic double taxation) ฼ปຓนการทีไ฼งินเดຌจ านวน฼ดียวกัน
ถูกน ามา฿ช ຌ ฼ปຓนฐาน฿นการจัด฼กใบภาษี฾ดยรัฐ฼ดียวกันมากกว ຋าหนึไงครัๅง ฼ช ຋น กรณีทีไบุคคลเดຌท า 

การประกอบธ ุรกิจ฿นรูป฽บบนิติบุคคล ก าเรทีไหามาเดຌนัๅนจะตຌองถูกน าเป฼สียภาษี฼งินเดຌนิติบุคคล 

หลังจากนัๅน฼มืไอตຌองการน าผลก าเรทีไ฼หลืออยู຋มา฿ช ຌ นิติบุคคลตຌองน า฼งินออกมา฿หຌบุคคลธรรมดา ทีไ฼ปຓน
฼จຌาของ฿นรูปของ฼งินปันผล ทีไถูกหักทุนส ารองอย຋างนຌอยหนึไง฿นยีไสิบส຋วนของจ านวนผลก าเรทีไบริษัท 

ท ามาหาเดຌจากกิจการของบริษัท จนกว ຋าทุนส ารองนัๅนจะมีจ านวนถึงหนึไง฿นสิบของจ านวนทุน 

ของบริษัท หรือมากกว ຋า ตามทีไก าหนด฿นขຌอบังคับของบริษัทตามทีไถูกบัญญัติเว ຌ ฿นกฎห มาย 

มาตรา 1202 ฽ห຋งประมวลกฎหมาย฽พ຋ง ฽ละพาณิชย์ อย຋างเรกใดี฽ต຋ละรัฐเดຌมีการบัญญัติกฎหมาย฿หຌ
การจ຋าย฼งินปันผลเป฿หຌบุคคลธรรมดา หรือผูຌถือหุຌน หรือ฼จຌาของตຌอง฼สียภาษี฿นขัๅนตอนนีๅซๅ าอีกหนึไง
ครัๅง ฽ต຋ความซๅ าซຌอนนีๅประ฼ทศเทยเดຌออกมาตรการ฽กຌเข฾ดยการออกกฎหมาย฿หຌมีการ฼ครดิตภาษี฼งิน
ปันผลเดຌจ านวนหนึไงตามมาตรา 47 ทวิ ฽ห຋งประมวลร ัษฎากร 

ความซๅ าซຌอนทีไสองจะ฼ปຓนความซๅ าซຌอน฿น฼ช ิงอ านาจรัฐ (Juridical double taxation) หรือ
ความซๅ าซຌอนของภาษีระหว ຋างประ฼ทศ (International double taxation) หมายถึง ความซๅ าซຌอน 

ทีไ฼กิดจากการจัด฼กใบภาษี฾ดยรัฐมากกว ຋าหนึไงรัฐท าการจัด฼กใบภาษี฾ดยค านวณฐานภาษีมาจาก฼งินเดຌ
จ านวน฼ดียวกัน ฼ช ຋น กรณีทีไนักลงทุนจากประ฼ทศอังกฤษเดຌน า฼งินมาลงทุนประกอบการ฿น 

ประ฼ทศเทย฼มืไอมีรายเดຌจากการประกอบการจะท า฿หຌประ฼ทศเทยกลาย฼ปຓนประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ หรือ 

Source country ซึไง฼งินเดຌนีๅจะถูกน าเปคิด฼ปຓนฐานภาษี฿นการ฼สียภาษี฿นประ฼ทศเทย ต຋อมา฼มืไอ 

นักลงทุนตຌองการส຋ง฼งินกลับประ฼ทศอังกฤษ ซึไง฼ปຓนประ฼ทศถิไนทีไอยู຋ หรือ  Resident country 

ประ฼ทศอังกฤษกใย຋อมตຌองการอຌางสิทธ ิ ฿นการ฼กใบภาษีจากฐาน฼งินเดຌดังกล຋าวดຌวย฼ช ຋นกัน จาก

฼หตุการณ์ดังกล຋าวจึงท า฿หຌ฼กิดการ฼รียก฼กใบภาษีจาก฼งินเดຌจ านวน฼ดียวกัน฼กิดขึๅน ฼ปຓนผล฿หຌ฼กิด 

ตຌนทุนทางภาษีทีไสูงขึๅน ฽ละย຋อม฼ปຓนอุปสรรคต຋อการคຌา ฽ละการลงทุนระหว຋างประ฼ทศ 

จากปัญหาความซๅ าซຌอน฿นการจัด฼กใบภาษีระหว ຋างประ฼ทศจนท า฿หຌ฼ปຓนอุปสรรคต຋อการลงทุน 

ประ฼ทศต຋างโ เดຌออกมาตรการ฽กຌเข฿นรูป฽บบต຋างโ ฼ช ຋น มาตรการ฽กຌเขการจัด฼กใบภาษีซຌอนระหว຋าง

                                                           
7 ธณภณ (฼พริศพ ิบูลย)์ ฽กຌวสถิต, ค าอธบิายภาษี฼งินเดຌระหว ຋างประ฼ทศ฽ละหลกัการทัไวเปของอนุสัญญาภาษีซຌอน, พ ิมพ์ครัๅงทีไ 5 

(กรุง฼ทพฯ, บริษัท ชวนพ ิมพ์ 50 จ าก ัด, 2554), หนຌา 303. 
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ประ฼ทศฝຆาย฼ดียวทีไประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌออกมาตรการช ຋วย฼หลือนักลงทุน฿หຌเม຋ตຌอง฽บกรับภาระจาก

ปัญหาการจัด฼กใบภาษีทีไซๅ าซຌอน ฼ช ຋น การยก฼ว ຌน หรือลดภาษีภาย฿นรัฐ฽หล຋ง฼งินเดຌ ฽ต຋สุดทຌายผลลัพธ์

กลับจะกลาย฼ปຓนรัฐ฽หล຋ง฼งินเดຌนัๅนกลับตຌองสูญ฼สียรายเดຌภาษีอากรทีไควรจะจัด฼กใบเดຌเป ฽ละ 

รัฐถิไนทีไอยู຋ยังคงเดຌรับประ฾ยชน์฿นการจัด฼กใบภาษีอย຋าง฼ตใมทีไ฼ช ຋น฼ดิม การ฽กຌเขปัญหา฿นรูป฽บบนีๅของ 

รัฐ฽หล຋งรายเดຌมีว ัตถุประสงค์ ฼พืไอ฼ปຓนการดึงดูดนักลงทุนจากต຋างประ฼ทศ฿หຌ฼ขຌามาลงทุน ฽ละ  

สรຌางกระ฽ส฼งินสด฿หຌ฼กิดขึๅน฿นประ฼ทศ ดัง฼ช ຋นมาตรการส຋ง฼สริมการลง ตามพระราชบัญญัติ 
ส຋ง฼สร ิมการลงทุนของประ฼ทศเทย  ทัๅงนีๅรูป฽บบการ฽กຌเข฾ดยฝຆาย฼ดียวย຋อมเม຋ท า฿หຌ฼กิดผลสัมฤทธ ิ์ทีไดี
ทีไสุด ฼นืไองจากประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌทีไ฿ช ຌมาตรการนีๅ฼ขຌามา฽กຌเขปัญหากลับตຌองสูญ฼สียผลประ฾ยชน์  

จึงท า฿หຌ฼กิด฽นวทางการ฽กຌเขปัญหา฾ดย฿ช ຌมาตรการ฽กຌเขปัญหาการจัด฼กใบภาษีซຌอน฾ดยการจัดท า
฼ปຓนอนุสัญญาภาษีซຌอน ฾ดยรัฐ฽ต຋ละรัฐจะ฼ขຌามาท าสัญญาร຋วมกัน ฼พืไอก าหนด฽นวทาง ฽ละ 

ท าขຌอตกลงว຋ารัฐหนึไงจะมีสิทธิ฿นการจัด฼กใบภาษี฼งินเดຌประ฼ภท฿ดบຌาง ฾ดยทีไอีกรัฐอีกรัฐหนึไงจะมีหนຌาทีไ
฿นการขจัดภาษีซຌอน หรือบรร฼ทาภาระภาษีซຌอน฿หຌหมดเป 

การจัดท าอนุสัญญาภาษีซຌอน฼กิดขึๅนมาจากจากริ฼ริไมของประ฼ทศสมาช ิกองค์การ฼พืไอ 

ความร຋วมมือ ฽ละพัฒนาทาง฼ศรษฐกิจ หรือ  Organization for Economic Cooperation and  

Development (OECD) ทีไ เดຌ ฼ปຓนผูຌริ ฼ริไมการจัดท าร຋างตຌน฽บบอนุสัญญาภาษีซຌอนขึๅน ฼พืไ อ฿หຌ 
ประ฼ทศสมาช ิกน าเป฿ช ຌ฿นการ฼จรจา ฽ละท าขຌอตกลงร຋วมกัน ซึไงเดຌรับ฼สียงตอบรับทีไดี ฽ละ฼ปຓนทีไนิยม

อย຋าง฽พร຋หลาย ฼พราะ฽นวทาง฽กຌปัญหานีๅ฼ช ืไอเดຌว ຋า฼ปຓนว ิธ ีการหนึไงทีไสามารถ฽กຌเขปัญหาการจัด฼กใบ
ภาษีซๅ าซຌอนระหว຋างประ฼ทศทีไเดຌผลดียิไงกว຋าวิธี฽กຌเข฼พียงฝຆาย฼ดียว 

 

2.3.1 ตຌน฽บบอนุสัญญาภาษีซຌอนตาม฽นวทางขององค์การ฼พืไอความร຋วมมือ ฽ละ 

การพัฒนาทาง฼ศรษฐกิจ (Organization for Economic Cooperation and Development 

: OECD) 

฿นป຃ ค.ศ. 1940 ฽ละ ค.ศ. 1943 องค์การสันนิบาตชาติ เดຌมีการประช ุมระดับภ ูมิภาคขึๅนทีไ
กรุง฼มใกซิ฾ก ฽ละ฼ปຓนทีไมาของตຌน฽บบอนุสัญญา฼มใกซิ฾ก (Mexico model convention 1943) ฾ดยมี
฼นืๅอหาหลักทีไ฼นຌนเป฿นทาง฿หຌประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฼กใบภาษี฼กือบทุกกรณีจาก฼งินเดຌของผูຌทีไเม຋เดຌอยู຋฿น
ประ฼ทศเดຌ ต຋อมา฿นป຃ ค.ศ. 1946 กรรมาธิการทางการคลังขององค์การสันนิบาตชาติเดຌประช ุมร຋วมกัน

ทีไกรุงลอนดอน ฼พืไอ฽กຌเข฽ละทบทวนตຌน฽บบอนุสัญญา฼มใกซิ฾ก ฽ละท าการร຋างอนุสัญญาฉบับ฿หม຋ ทีไ
฿หຌ฼กิด฽นว฾นຌมการยอมรับอ านาจ฼กใบภาษีของประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฿หຌมากยิไงขึๅน ฾ดย฼ฉพาะ฼งินเดຌบาง
ประ฼ภท ฼ช຋น ฼งินปันผล ดอก฼บีๅย ค຋าสิทธิ ฼งินป຃ ฽ละ฼งินบ านาญ ฽ละเดຌมีการ฾อนยຌายการพิจารณาร຋าง
฼ปຓนหนຌาทีไขององค์การสหประชาชาติภาย฿ตຌหน຋วยงานสภา฼ศรษฐกิจ ฽ละสังคม 

฿นป຃ ค.ศ. 1963 องค์การ฼พืไอความร຋วมมือ฽ละพัฒนาการทาง฼ศรษฐกิจ (OECD) เดຌ฼หในชอบ

฽ละประกาศร຋างอนุสัญญาฉบับ฿หม຋ออกสู຋สาธารณะ ฼พืไอ฿หຌประ฼ทศสมาช ิกสามารถน าเป฼ปຓน฽นวทาง
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฿นการ฼จรจาตกลงกรอบภาษี฿นการคຌาระหว ຋างประ฼ทศ ฽ละร຋างตຌน฽บบอนุสัญญาภาษีซຌอน 

ของ OECD เดຌถูกน ามาศึกษา฽ละพัฒนามาอย຋างต຋อ฼นืไองจนถึงปัจจุบัน ซึไง฾ดยหลักการทัไวเป฽ลຌว
รูป฽บบของร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ OECD จะ฼ปຓนร຋างอนุสัญญาทีไ ฼ อืๅอประ฾ยชน์฿หຌ฽ก຋ 
ประ฼ทศทีไพัฒนา฽ลຌว฼ปຓนหลัก 

 

2.3.2 ตຌน฽บบอนุสัญญาภาษีซຌอนตาม฽นวทางของสหประชาชาติ (United Nations: UN) 

฿นช ຋วงป຃ ค.ศ. 1967 สหประชาชาติเดຌตัๅงกลุ຋มผูຌ฼ช ีไยวชาญขึๅน฼ปຓนการ฼ฉพาะ฼พืไอท าการศึกษา
อนุสัญญาภาษีซຌอนระหว຋างประ฼ทศทีไพัฒนา฽ลຌว ฽ละกลุ຋มประ฼ทศทีไก าลังพัฒนา ฾ดยมีผูຌ฼ช ีไยวชาญ฼ขຌา
ร຋วมทัๅงจากประ฼ทศทีไพัฒนา฽ลຌว ยังเม຋พัฒนา ฽ละกลุ຋มผูຌ฼ช ีไยวชาญอิสระทีไเม຋สังกัดประ฼ทศ฿ด  

การประช ุมจึงส຋งผล฿หຌมีการอภ ิปรายกันอย຋างอิสระ กลุ຋มผูຌ฼ช ีไยวชาญมี฼ปງาหมายทีไจะคຌนหา฿หຌ 
฼กิดขຌอตกลง หรือร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไสอดคลຌองกับระบบภาษีอากรของทัๅงประ฼ทศทีไพัฒนา฽ลຌว 

฽ละประ฼ทศทีไก าลังพัฒนา  
฿นป຃ ค.ศ. 1978 หลังผ຋านการประชุมหลายวาระ ท า฿หຌร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนถูก฼ปล ีไยน฽ปลง

฽กຌเขเป฿นรูป฽บบต຋างโ ฿นทีไสุดสภาคณะมนตรี฼ศรษฐกิจ฽ละสังคม฽ห຋งสหประชาชาติ หรือ ECOSOC 

฽ห຋งสหประชาชาติเดຌลงความ฼หในเดຌน าผลการประช ุมทีไผ຋านมาท า฼ปຓนสรุป฽ละตีพิมพ์ตຌน฽บบ

อนุสัญญาภาษีซຌอนของ UN ออกมาสู຋สาธารณะ฿นป຃ ค.ศ. 1980 ซึไง฼มืไอท าการพิจารณาจะพบว ຋า
ตຌน฽บบอนุสัญญาภาษีซຌอนของ UN จะมีขຌอ฽ตกต຋างกับร຋างตຌน฽บบอนุสัญญาภาษีซຌอนของ OECD ฿น
ประ฼ดในส  าคัญหลายโ ประ฼ดใน ฼ช຋น การ฿หຌประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌมีสิทธิ฼หนือกว ຋า฿นการทีไจะจัด฼กใบภาษี
จาก฼งินเดຌทีไ฼กิดขึๅนจาก฽หล຋งดังกล຋าว ฽ต຋฿นบางประ฼ดในกลับ฼หในว ຋าร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ UN 

กลับ฽สดงความสมบูรณ์นຌอยกว ຋ารูป฽บบของ OECD อาจ฼ปຓนผล฼นืไองมาจากการตกลงกันเม຋เดຌของ

ผูຌ฼ช ีไยวชาญ฿นทีไประช ุม ฾ดยพบตัวอย຋าง฿น฼รืไองส าคัญ ฼ช ຋น การก าหนดอัตรา฼งินปันผล อัตราดอก฼บีๅย 

฽ละค຋าสิทธิ ทีไดู฼หมือนว ຋ารูป฽บบร຋างอนุสัญญาของ UN จะปล ຋อย฿หຌ฼ปຓนหนຌาทีไของประ฼ทศคู຋฼จรจาท า
การตกลงหาจุดอัตราทีไสมดุลกัน฼อง ฽ตกต຋างกับตຌน฽บบร຋างอนุสัญญาของ OECD ทีไมีการก าหนด

กรอบ฼พดานอัตราขัๅนสูง฼อาเว ຌ หรือมีการก าหนดกรณีทีไ฿หຌการยก฼ว ຌนภาษี฼อาเว ຌ฼ปຓนการ฼ฉพาะ ฼ช ຋น  

ค຋าสิทธ ิ ฼ช ຋น฼ดียวกับประ฼ดใน฼รืไองผลก าเรจากกิจการ฼ดิน฼รือ ทีไรูป฽บบของ UN ก าหนด฿หຌ฼ปຓน 

การตกลง฼จราจากัน฼องว ຋าฝຆายประ฼ทศ฿ดจะมีอ านาจ฼กใบภาษี฼พียงฝຆาย฼ดียว ซึไง฽ตกต຋างกับรูป฽บบ

ของ OECD ทีไเดຌก าหนด฿หຌการ฼กใบภาษีจากผลก าเรของกิจการ฼ดิน฼รือ ฼ปຓนของประ฼ทศถิไนทีไอยู຋฼ปຓน 

ผูຌมีสิทธิ฼กใบ฽ต຋฼พียงฝຆาย฼ดียว 

ทัๅงนีๅตຌน฽บบร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ UN เดຌ฽สดงถຌอย฽ถลงอย຋างช ัด฼จนออกมาว ຋า฼ปຓน
฼พียงร຋างตຌน฽บบทีไเม຋มีผลบังคับ หรือผูกพัน ฽ละเม຋฿ช ຋ค า฽นะน าอย຋าง฼ปຓนทางการของ UN ฼พียง฽ต຋
ทาง UN เดຌน า฼สนอทาง฼ลือกอืไนโ ฼พืไอช ຋วย฽กຌเขปัญหาภาษีซຌอนระหว ຋างประ฼ทศ฿หຌประ฼ทศต຋างโ มี
ทาง฼ลือกอืไน ฽ละสามารถน าเปสู຋การบรรลุขຌอตกลงทางการคຌาเดຌ จากการตีพิมพ์รายงานผลสรุปผล
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การน ารูป฽บบขຌอตกลงตามตຌน฽บบของ UN ฿นป຃ ค.ศ. 1987 พบว ຋ารูป฽บบร຋างของ UN มีอิทธ ิพล

ส าคัญ ฽ละ฼ปຓนประ฾ยชน์฿นการ฼จรจาท าอนุสัญญาภาษีซຌอนระหว ຋างประ฼ทศทีไพัฒนา฽ลຌว ฽ละ
ประ฼ทศก าลังพัฒนา ฽ต຋อย຋างเรกใดียังมีนักว ิ฼คราะห์บางกลุ຋มทีไยังเม຋มีความ฼ช ืไอมัไนว ຋ารูป฽บบตຌน฽บบ

อนุสัญญาภาษีซຌอนของ UN จะก຋อ฿หຌ฼กิดประ฾ยชน์จริงตามค ากล຋าวอຌาง฿นป຃ ค.ศ. 1987 ฼นืไองจาก

ประ฼ทศคู຋สัญญาจ านวนมากทีไเดຌตกลงลงนาม฿นอนุสัญญาภาษีซຌอนจ านวนมากนัๅนยัง฿ชຌว ิธีการทีไต຋างเป
จากรูป฽บบทีไทาง UN ฼สนอ 

 

2.4 ฽นวทำง FOA ตำมขຌอก ำหนดทีไมี฿นอนุสัญญำภำษีซຌอนของประ฼ทศเทย 

 

อย຋างเรกใตามจากการศึกษาอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไประ฼ทศเทยเดຌท าขຌอตกลงร຋วมกันรัฐต຋างโ 
฽ละ฽นวทางของการตຌน฽บบร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ OECD ต຋างยึดหลักการ Distinct and 

separate enterprise หรือ฼ปຓนการ฽ยกส านักงาน฿หญ຋ ฽ละสถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศเทย

฼ ปຓนนิ ติ บุคคล฽ยกต຋ า งหากออกจ ากกัน ฿น ฼ช ิ งภ าษี อ ากร  ดั งนัๅนจึ งส຋ งผล ฿หຌ หลักกา ร 

฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ จึงเม຋สามารถถูกน ามาปรับ฿ช ຌกับกรณีทีไมีอนุสัญญาภาษีซຌอน฽ลຌวเดຌ ฼ว ຌน฽ต຋
อนุสัญญาภาษีซຌอนจะเดຌมีการระบุเว ຌ ฿หຌน าหลักการ฽หล຋งดึงดูดความสน฿จมาปรับ฿ช ຌ เดຌ ดัง฼ช ຋น 

อนุสัญญาภาษีซຌอนระหว ຋ างประ฼ทศเทย ฽ละประ฼ทศสหรัฐอ฼มริกา ทัๅงนีๅ ฼มืไอท าการศึกษา  

อนุสัญญาภาษีซຌอนทีไประ฼ทศเทยเดຌท า ณ ฼ดือน฼มษายน พ.ศ. 2561 จะพบว ຋าประ฼ทศเทยเดຌมี 
การตกลงท าอนุสัญญาภาษีซຌอนกับรัฐต຋างโ จ านวนทัๅงสิๅน 61 ฉบับ ซึไงสามารถจัด฽บ຋งหมวดหมู຋ 
การระบุ฼งืไอนเขการบังคับ฿ชຌหลัก฽หล຋งดึงดูดความสน฿จเดຌ ดังตารางสรุป฿นหนຌาถัดเป8 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
8 กรมสรรพากร, อนุสัญญาภาษีซຌอน, 30 มีนาคม 2561, http://www.rd.go.th/publish/302.0.html 
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ตำรำงทีไ 1: ตำรำงสรุปกลุ຋มประ฼ทศทีไ Ķเม຋มีķ กำรตกลง฿ชຌหลัก฽หล຋งดึงดูดควำมสน฿จ฿นขຌอตกลง
฿นอนุสัญญำภำษีซຌอน 

ล ำดับ ประ฼ทศ ล ำดับ ประ฼ทศ 

1 กัมพูชา 24 ฝร ัไง฼ศส 

2  ฼กาหลี฿ตຌ 25 พม຋า 

3  ฽คนนาดา 26 ฟຂน฽ลนด์ 

4  คู฼วต 27  ฟຂลิปปຂนส ์ 

5 จีน 28 มอริ฼ซียส 

6 ช ิล ี 29 มา฼ล฼ซีย 

7 ฼ชค 30  ยู฼ครน 

8 ฼ซ฼ซลส ์ 31 ฼ยอรมัน 

9 เซปรัส 32 ลาว 

10 ญีไปุຆน 33  ฼วียตนาม 

11 ฼ดนมาร์ก 34  ศรีลังกา 

12 เตຌหวัน 35 สิงค์฾ปร์ 

13 ทาจิกิสถาน 36 ส฾ล฼ว฼นีย 

14 นอร์฼วย ์ 37 ออส฼ตรีย 

15 ฼น฼ธอร์฽ลนด์ 38  อังกฤษ ฽ละเอร์฽ลนด์฼หนือ 

16 บา฼รนห ์ 39 อาร์฼ม฼นีย 

17 บังคลา฼ทศ 40 อิตาลี 

18 บัล฽ก฼รีย 41 อิสรา฼อล 

19  ฼บล฼ยีไยม 42 ฼อส฾ต฼นีย 

20 ฼บลารุส 43  ฾อมาน 

21  ปากีสถาน 44 เอร์฽ลนด์ 
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ตำรำงทีไ 1: ตำรำงสรุปกลุ຋มประ฼ทศทีไ Ķเม຋มีķ กำรตกลง฿ชຌหลัก฽หล຋งดึงดูดควำมสน฿จ฿นขຌอตกลง
฿นอนุสัญญำภำษีซຌอน (ต຋อ) 

ล ำดับ ประ฼ทศ ล ำดับ ประ฼ทศ 

22  ฾ป฽ลนด์ 45 ฮ຋องกง 

23 ฾รมา฼นีย 46  สว ิส฼ซอร์฽ลนด์ 
 

ตำรำงทีไ 2: ตำรำงสรุปกลุ຋มประ฼ทศทีไ Ķมีķ กำรตกลง฿ชຌหลัก฽หล຋งดึงดูดควำมสน฿จ฿นขຌอตกลง฿น
อนุสัญญำภำษีซຌอน 

ล ำดับ ประ฼ทศ ล ำดับ ประ฼ทศ 

1 ตุรกี 9  สหรัฐอ฼มริกา 

2 นิวซี฽ลนด์ 10 ออส฼ตร฼ลีย 

3  ฼นปาล 11 อิน฼ดีย 

4  รัส฼ซีย 12  อิน฾ดนี฼ซีย 

5 ลัก฼ซม฼บอร์ก 13 อุซ฼บกิสถาน 

6 ส฼ปน 14 อามิ฼รตส์ 

7  สว ี฼ดน 15  ฽อฟริกา฿ตຌ 

8 ฮังการี     

 

จากตารางขຌางตຌนพบว ຋าประ฼ทศเทยเดຌน า฼อาหลัก฽หล຋งดึงดูดความสน฿จมาประยุกต์฿ช ຌกับ
การท าขຌอตกลงอนุสัญญาภาษีซຌอนจ านวน 15 ประ฼ทศ หรือ฼ท຋ากับรຌอยละ 25 ของจ านวน 

อนุสัญญาภาษีซຌอนทัๅงหมดทีไประ฼ทศเทยเดຌท าขึๅน ซึไงการทีไประ฼ทศเทยจะระบุขຌอตกลง฿น฼รืไองของ

หลักการ Force of attraction ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอนหรือเม຋นัๅน จะขึๅนอยู຋กับการ฼จรจาทางการคຌากับ
คู຋สัญญารัฐนัๅนโ ว ຋ามีการ฾อนอ຋อนผ຋อนตามมากนຌอยกัน฼พียง฿ด ฼พืไอรักษาผลประ฾ยชน์ทางการคຌาของ

฽ต຋ละรัฐทีไ฼ขຌามาท าสัญญา฿หຌเดຌมากทีไสุด 

ตัวอย຋างขຌอความ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไประ฼ทศเทยเดຌท าเว ຌกับประ฼ทศสหรัฐอ฼มริกา ตุรกี 
฼นปาล รัส฼ซีย ลัก฼ซม฼บอร์ก  ส฼ปน อิน฼ดีย อิน฾ดนี฼ซีย อุซ฼บกิสถาน อามิ฼รตส์  ฽อฟริกา฿ตຌ ฽ละ
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ฮังการี จะพบการระบุหลักการ฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ฼อาเว ຌ฿นขຌอ 7 ก าเรจากธ ุรกิจ (Business profit) 

ดังนีๅ  

Ķ฼งินเดຌหรือก ำเรของวิสำหกิจของรัฐผูຌท ำสัญญำรัฐหนึไง฿หຌ฼กใบภำษีเดຌ฼ฉพำะ฿นรัฐ
นัๅน ฼วຌน฽ต຋วิสำหกิจนัๅนประกอบธุรกิจ฿นรัฐผูຌท ำสัญญำอีกรัฐหนึไง ฾ดยผ຋ำนทำงสถำน
ประกอบกำรถำวร ซึไงตัๅงอยู຋฿นรัฐผูຌท ำสัญญำอีกรัฐหนึไงนัๅน ถຌำวิสำหกิจนัๅนประกอบ
ธุรกิจดังกล຋ำว฽ลຌว ฼งินเดຌหรือก ำเรของวิสำหกิจนัๅนอำจ฼กใบภำษีเดຌ฿นอีกรัฐหนึไง฽ต຋ตຌอง
฼กใบจำก฼งินเดຌหรือก ำเร฼พียง฼ท຋ำทีไพึงถือว຋ำ฼ป็นของ 

(ก) สถำนประกอบกำรถำวรนัๅน 

(ข) กำรขำยของหรือสินคຌำ฿นอีกรัฐหนึไงอันมีลักษณะ฼หมือนหรือคลຌายคลึงกับของหรือ
สินคຌำทีไขำย ฾ดยผ຋ำนทำงสถำนประกอบกำรถำวรนัๅน หรือ 

(ค) กิจกรรมธุรกิจอืไน โ ทีไประกอบกำร฿นอีกรัฐหนึไงนัๅนอันมีลักษณะ ฼หมือนหรือ
คลຌายคลึงกับกำรประกอบธุรกิจ ฾ดยผ຋ำนทำงสถำนประกอบกำรถำวร  

บทบัญญัติของอนุวรรค (ข) ฽ละ (ค) จะ฿ชຌบังคับ ถຌา฼พียง฽ต຋สามารถ฽สดงเดຌว຋า
การขายหรือกิจกรรมต຋าง โ นัๅนเม຋เดຌด า฼นินการ฾ดยสถานประกอบการถาวร
฼พืไอทีไจะหลีก฼ลีไยงภาษี฿นรัฐผูຌท าสัญญาทีไสถานประกอบการถาวรนัๅนตัๅงอยู຋ķ9 

 

ตัวอย຋างขຌอความ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไประ฼ทศเทยเดຌท าเว ຌกับประ฼ทศนิวซี฽ลนด์ ฽ละ
ออส ฼ตร฼ลีย จะพบการระบุหลักการ฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ ฼อาเว ຌ ฿นขຌอ 7 ก าเรจากธ ุรกิจ  

(Business profit) ดังนีๅ 

Ķ฼งินเดຌหรือก ำเรของวิสำหกิจของรัฐผูຌท ำสัญญำรัฐหนึไง฿หຌ฼กใบภำษีเดຌ฼ฉพำะ฿นรัฐ
นัๅน ฼วຌน฽ต຋วิสำหกิจนัๅนประกอบธุรกิจ฿นรัฐผูຌท ำสัญญำอีกรัฐหนึไง฾ดยผ຋ำนทำงสถำน
ประกอบกำรถำวรซึไงตัๅงอยู຋฿นรัฐผูຌท ำสัญญำอีกรัฐหนึไง ถຌำวิสำหกิจนัๅนประกอบธุรกิจ

                                                           
9 ฽ปลความมาจากอนุสัญญาภาษีซຌอนระหว ຋างประ฼ทศเทย ฽ละสหรัฐอ฼มริกาทีไกล຋าว฿น Article 7 Business profit ทีไเดຌมีการบัญญัติว຋า  

ĶThe income or profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that State unless 

the enterprise carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment situated therein. 

If the enterprise carries on business as aforesaid, the income or profits of the enterprise may be taxed in the other 

State but only so much of them as is attributable to:  

a) that permanent establishment;  

b) sales in that other State of goods or merchandise of the same or similar kind as those sold through that 

permanent establishment; or  

c) other business activities carried on in that other State of the same or similar kind as those effected 

through that permanent establishment.  

The provisions of subparagraphs (b) and (c) shall apply only if it can be shown that the sales or activities 

were not carried out by the permanent establishment in order to avoid tax in the Contracting State in which the 

permanent establishment is situated. 
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ดังกล຋ำว฽ลຌว ฼งินเดຌหรือก ำเรของวิสำหกิจนัๅน อำจ฼กใบภำษีเดຌ฿นอีกรัฐหนึไง ฽ต຋ตຌอง฼กใบ
จำก฼งินเดຌหรือก ำเร฼พียง฼ท຋ำทีไพึงถือว຋ำ฼ป็นของ  

(ก)  สถำนประกอบกำรถำวรนัๅน หรือ 

(ข)  กำรขำยของหรือสินคຌำ฿นรัฐผูຌท ำสัญญำอีกรัฐหนึไงทีไมีลักษณะ ฼หมือนหรือ
คลຌายคลึงกับของ หรือ  สินคຌาทีไขายผ຋านสถานประกอบการถาวรนัๅน หรือกิจกรรม
ทางธุรกิจอืไนโ ทีไมีลักษณะ฼หมือน หรือคลຌายคลึงกับกิจกรรมทางธุรกิจทีไ
ด า฼นินการผ຋านสถานประกอบการถาวรนัๅน ถຌาการขาย หรือกิจกรรมทางธุรกิจนัๅน
เดຌ฼กิดขึๅน หรือเดຌด า฼นินการ฾ดยวิธีทีไ฼หในเดຌว຋า฼ป็นการหลีก฼ลีไยงภาษี฿นรัฐผูຌท า
สัญญาอีกรัฐหนึไงķ10 

 

ตัวอย຋างขຌอความ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไประ฼ทศเทยเดຌท าเว ຌกับประ฼ทศสว ี ฼ดน จะพบ 

การระบุหลักการ฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ฼อาเว ຌ฿นขຌอ 7 ก าเรจากธุรกิจ (Business profit) ดังนีๅ 

Ķ฼งินเดຌหรือก ำเรของวิสำหกิจ฿นรัฐผูຌท ำสัญญำรัฐหนึไง จะ฼กใบภำษีเดຌ฼ฉพำะ฿นรัฐนัๅน 
฼วຌน฽ต຋วิสำหกิจนัๅนประกอบธุรกิจ฿นรัฐผูຌท ำสัญญำอีกรัฐหนึไง ผ຋ำนสถำนประกอบกำร
ถำวรทีไตัๅงอยู຋฿นอีกรัฐหนึไงนัๅน ถຌำวิสำหกิจนัๅนประกอบธุรกิจดังกล຋ำว฽ลຌว ฼งินเดຌหรือ
ก ำเรของวิสำหกิจนัๅนอำจ฼กใบภำษีเดຌ฿นอีกรัฐหนึไงนัๅน ฽ต຋฼พียงทีไถือเดຌว຋ำ฼ป็นของสถำน
ประกอบกำรถำวรนัๅน฼ท຋ำนัๅน 

฽มຌจะมีบทบัญญัติของวรรคหนึไงอยู຋ กรณีวิสำหกิจของรัฐผูຌท ำสัญญำรัฐหนึไงซึไงมีสถำน
ประกอบกำรถำวร฿นรัฐผูຌท ำสัญญำอีกรัฐหนึไง 

                                                           
10 ฽ปลความมาจากอนุสัญญาภาษีซຌอนระหว຋างประ฼ทศเทย ฽ละนวิซี฽ลนด์ทีไกล຋าว฿น Article 7 Business profit ทีไเดຌมีการบัญญัติว຋า 

Ķ1. The income or profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that State unless 

the enterprise carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment situated in that 

other State. If the enterprise carries on business in that manner, the income or profits of the enterprise may be 

taxed in the other State but only so much of them as is attributable to:  

(a) that permanent establishment; or  

(b) sales within that other Contracting State of goods or merchandise of the same or a similar kind as those 

sold, or other business activities of the same or a similar kind as those carried on, through that permanent 

establishment if the sale or the business activities had been made or carried on in that way with a view to avoiding 

taxation in that other State. 

2. Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting State carries on business 

in the other Contracting State through a permanent establishment situated in that other State, there shall in each 

Contracting State be attributed to that permanent establishment the income or profits which it might be expected 

to make if it were a distinct and separate enterprise engaged in the same or similar activities under the same or 

similar conditions and dealing wholly independently with the enterprise of which it is a permanent establishment 

or with other enterprises with which it deals.ķ 
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ก) กำรขำยของหรือสินคຌำ฿นรัฐอีกรัฐหนึไงนัๅน อันมีลักษณะ ฼หมือนหรือ
คลຌายคลึงกับของหรือสินคຌำทีไขำย฾ดยผ຋ำนทำงสถำนประกอบกำรถำวรนัๅน 

ข) กำรด ำ฼นินธุรกิจอย຋ำงอืไน฿นรัฐผูຌท ำสัญญำอีกรัฐหนึไงอันมีลักษณะ฼หมือน
หรือคลຌายคลึงกับชนิดทีไก຋อ฿หຌ฼กิดผล฼ช຋น฼ดียวกับกิจกรรมทีได ำ฼นินกำรผ຋ำนทำงสถำน
ประกอบกำรถำวร 

฿นกรณี฼ช຋นนัๅน฼งินเดຌหรือก าเรจากการขายหรือการประกอบกิจกรรม฼หล຋านัๅนอาจ
ถือเดຌว຋า฼ป็นของสถานประกอบการถาวร฼วຌน฽ต຋ว຋าวิสาหกิจนัๅน฽สดงเดຌว຋ากิจกรรม
฼ช຋นว຋านัๅนเม຋อาจด า฼นินการเดຌอย຋างมี฼หตุผลอันสมควร฾ดยสถานประกอบการ
ถาวรķ11 

 

จากขຌอก าหนด ฿นอนุสัญญาภาษีซຌ อนขຌ า งตຌนจะพบว ຋ าหลักการ ฿นตอนทຌ ายของ 

ขຌอ 7 ก าเรจากธ ุรกิจ หรือวรรค (ข) ฽ละ (ค) ฼ปຓนการน าหลักการ฽หล຋งดึงดูดความสน฿จมาประยุกต์ 

฿ช ຌ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอนระหว ຋างประ฼ทศเทย ฽ละนานาประ฼ทศ ฼พืไอ฼ปຓนการบังคับ฽ละควบคุม 

การซืๅอขาย ฽ละ฿หຌบริการระหว຋างประ฼ทศ ฾ดยถຌาผูຌมี฼งินเดຌสามารถช ีๅ฽จง หรือ฽สดง฿หຌ฼หในว ຋าการขาย 

หรือกิจกรรมต຋างโ นัๅนเม຋เดຌด า฼นินการ฾ดยสถานประกอบการถาวร฼พืไอหลีก฼ลีไยงการ฼สียภาษี฿น
ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌทีไสถานประกอบการถาวรตัๅงอยู຋ ฼งินเดຌทีไ฼กิดจากการท าธ ุรกรรมนัๅนกใเม຋อยู຋฿นฐาน
ตຌองน ามาค านวณ฼สียภาษี฿หຌกับประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌทีไสถานประกอบการถาวรตัๅงอยู຋ 

อย຋างเรกใดีหลักการ฽หล຋งดึงดูความสน฿จทีไปรากฏ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอนระหว ຋างประ฼ทศเทย 

฽ละนานาประ฼ทศยัง฼ปຓนการประยุกต์฿ช ຌตามความหมาย฿น฼ช ิงอย຋าง฽คบ ฼นืไองจากประ฼ทศเทยมี
ว ัตถุประสงค์ทีไจะน าหลักการนีๅมา฿ช ຌบังคับ฼มืไอ฼กิดกรณีทีไผูຌมี฼งินเดຌ฽สดง฼จตนาหลบ฼ลีไยงภาษี฿น
ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌทีไสถานประกอบการถาวรตัๅงอยู຋฼ท຋านัๅน 

 
                                                           
11 ฽ปลความมาจากอนุสัญญาภาษีซຌอนระหว຋างประ฼ทศเทย ฽ละสว ี฼ดนทีไกล຋าว฿น Article 7 Business profit ทีไเดຌมีการบัญญัติว຋า 

Ķ1. The income or profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that State unless 

the enterprise carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment situated therein. 

If the enterprise carries on business as aforesaid, the income or profits of the enterprise may be taxed in the other 

State but only so much of them as is attributable to that permanent establishment.  

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1 where an enterprise of a Contracting State which has a 

permanent establishment in the other Contracting State  

a) sells goods or merchandise in that other State of the same or similar kind as those sold through that 

permanent establishment ; or  

b) carries on other business activities in that other State of the same or similar kind as those effected 

through that permanent establishment, then the income or profits from such sales or activities may be attributable 

to the permanent establishment unless the enterprise shows that such activities could not have been reasonably 

undertaken by the permanent establishment.” 
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2.5 ฽นวทำงของกรมสรรพำกรต຋อหลักกำร FOA ฿นประ฼ทศเทย 

 

฽มຌว ຋าประ฼ทศเทยจะเม຋เดຌน าหลักการ Force of attraction มาบัญญัติเว ຌ฿นอนุสัญญาภาษี
ซຌอนทุกฉบับกใตาม ฽ต຋ดຌวยหลักการของ Force of attraction ฽ลຌวจะพบว ຋า฼ช ืไอม฾ยงอย຋างหนึไงทีไมึ
ความส าคัญ ฽ละ฽สดง฿หຌ฼หในถึงความ฼หมือนกันอย຋างหนึไงของกฎหมายภาษีของประ฼ทศเทย ฽ละ
หลักการ Force of attraction ซึไงทัๅง 2 ส຋วนต຋างมีหลักการ฿นการจัด฼กใบภาษี฿นทิศทาง฼ดียวกันคือ 

การจัด฼กใบภาษีตามหลัก฽หล຋ง฼งินเดຌ฼หมือนกัน ทีไ฼ปຓนสิไงทีไ฽สดง฿หຌ฼หในว ຋า฾ดยพืๅนฐาน฽ลຌว ประ฼ทศเทย

กใจัด฼กใบภาษีตามหลักการ Force of attraction ฽ต຋฼นืไองดຌวยอนุสัญญาภาษีซຌอนบางฉบับทีไมีผล฿หຌขัด
ต຋อหลักการพืๅนฐานของกฎหมายภาษี฿นประ฼ทศ 

ตามอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไประ฼ทศเทยเดຌท าเว ຌกับนานาประ฼ทศ จะพบว ຋า฿นส຋วนของขอบข຋าย
ของผูຌ฼สียภาษี จากบทบัญญัติ฼กีไยวกับก าเรจากธ ุรกิจทีไว ຋า Ķว ิสาหกิจของรัฐผูຌท าสัญญารัฐหนึไงเดຌรับ
จากการประกอบธ ุรกิจ฿นรัฐคู຋สัญญาอีกรัฐหนึไงķ หากตีความ฾ดยตรง฼พืไอพิจารณาถຌอยค าตามตัวบททีไ
กล຋าวมา฼กีไยวกับก าเรจากธ ุรกิจ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอน จะ฼หในว ຋า฼ปຓนการบัญญัติ฼พืไอ฿ช ຌบังคับ฽ก຋ผูຌทีไ
เดຌรับ฼งินเดຌทัๅงทีไ฼ปຓนนิติบุคคล ฽ละบุคคลธรรมดา฼นืไองจากค าว຋า ว ิสาหกิจตามอนุสัญญาภาษีซຌอนจะ฿หຌ
ความหมายรวมถึงทัๅงนิติบุคคล฽ละบุคคลธรรมดาดຌวย ฽ต຋ ฿นทางกลับกัน฿นการ฼กใบภาษี฿น 

ประ฼ทศ เทย ฿นฐานะทีไประ฼ทศ เทย ฼ปຓนรัฐ฽หล຋ง ฼ งิน เดຌ  จะพบว ຋ า ขຌ อบังคับ ฿นบทนีๅของ 

อนุสัญญาภาษีซຌอน฿น฼รืไองก าเรจากธ ุรกิจ ประ฼ทศเทยเดຌบังคับจัด฼กใบภาษีกับนิติบุคคล฿นรัฐคู຋สัญญา
ของประ฼ทศเทย฼ท຋านัๅนตามมาตรา 65 มาตรา 66 ฽ละมาตรา 76 ทว ิ ฽ห຋งประมวลร ัษฎากร ดังนัๅน฿น
กรณีทีไประ฼ทศเทย฼ปຓนผูຌจัด฼กใบภาษีประ฼ทศเทยจึงเม຋สามารถอຌางขຌอบทก าเรจากธ ุรกิจ฿น 

อนุสัญญาภาษีซຌอนนีๅเปปรับ฿ช ຌ฿นการจัด฼กใบภาษีบุคคลธรรมดาหรือผูຌมีถิไนทีไอยู຋฿นรัฐคู຋สัญญาของ

ประ฼ทศเทยเดຌ฽ต຋อย຋าง฿ด  

ส຋วนบทบัญญัติทีไประ฼ทศเทยเดຌท าอนุสัญญาภาษีซຌอนเว ຌกับนานาประ฼ทศทีไพบ฾ดยส຋วน฿หญ຋
มักจะพบการท าสัญญา฿นรูป฽บบของร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ OECD ฼ปຓนหลัก ฽ต຋฼จตนารมณ์฿น
ฝຆายทีไเทยยังมีการ฼พิไม฼ติม฿นส຋วนของค าว ຋า Income ฼พืไอ฿หຌเทยยังคงมีสิทธ ิ์฼กใบภาษีจากนิติบุคคล

ต຋างประ฼ทศกลุ຋มทีไเม຋สามารถค านวณก าเรเดຌ ซึไงตามกฎหมายภาย฿นของประ฼ทศเทยเดຌมีบัญญัติ฿หຌ฿ช ຌ
ว ิธ ีการ฼กใบภาษีจากอัตรารຌอยละหຌาจากฐานรายรับก຋อนหักรายจ຋าย ฿ด฿ดตามมาตรา 71 อนุหนึไง฽ห຋ง
ประมวลร ัษฎากร฿นกลุ຋มนิติบุคคลประ฼ภทดังกล຋าว  

฼มืไอเดຌทราบถึงขอบ฼ขตของผูຌ฼สียภาษีตามขຌอก าหนด฿นอนุสัญญาภาษีซຌอน฼กีไยวกับ฼รืไอง 

ก าเรจากธ ุรกิจ฽ลຌวต຋อมาตຌองท าความ฼ขຌา฿จถึงการ฼กณฑ์การก าหนดการ฼สียภาษีจากก าเรธ ุรกิจ฿น 

รัฐ฽หล຋ง฼งินเดຌ ฾ดย฼มืไอว ิสากิจถึงขอบข຋ายการ฼สียภาษีจากก าเรธ ุรกิจ฿นรัฐหนึไงจะตຌอง฼สียภาษีจาก

ก าเรดังกล຋าว฿หຌ฽ก຋อีกรัฐหนึไงกใต຋อ฼มืไอเดຌด า฼นินธ ุรกิจ฾ดยผ ຋านสถานประกอบการถาวรซึไงเดຌตัๅงอยู຋฿นอีก

รัฐหนึไงนัๅน จะ฼หในเดຌว ຋าการมีสถานประกอบการถาวร฼ปຓน฼งืไอนเขหรือหัว฿จส าคัญทีไช ีๅขาดว ຋านิติบุคคล
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ของรัฐหนึไงจะตຌอง฼สียภาษีจากก าเรจากธ ุรกิจ฿นอีกรัฐหนึไงหรือเม຋ ดังนัๅน ฼พืไอมิ฿หຌ฼กิดขຌอ฾ตຌ฽ยຌง
ระหว ຋างรัฐผูຌจัด฼กใบภาษีกับนิติบุคคลของรัฐคู຋สัญญาอนุสัญญาภาษีซຌอนจึงเดຌก าหนดหลัก฼กณฑ์การมี
สถานประกอบการถาวรเวຌ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอน฾ดยส ຋วนมากถูกก าหนดเวຌ฿นบททีไ 5 อย຋างชัด฼จน  

จาก฼กณฑ์ก าหนดการ฼สียภาษีดังกล຋าวของอนุสัญญาภาษีซຌอนจึงมีผล฼ปຓนการจ ากัดหรือ 

ลบลຌางอ านาจการจัด฼กใบภาษีตามกฎหมายภาย฿นของรัฐคู຋สัญญาทีไมีฐานะ฼ปຓนรัฐ฽หล຋ง฼งินเดຌซึไง฿น
กรณีของประ฼ทศเทย หากมีฐานะ฼ปຓนรัฐ฽หล຋ง฼งินเดຌ฽ลຌว฽มຌนิติบุคคลต຋างประ฼ทศจะ฼ขຌาข຋าย 

การประกอบกิจการ ฿นประ ฼ทศ เทย ตามนัยมาตรา  66 วรรคสอง  ฽ละมาตรา  76 ทว ิ   
฽ห຋งประมวลรัษฎากร  ฽ต຋ยังเม຋ ฼ขຌาข຋ ายการมีสถานประกอบการถาวรตาม ฿นขຌอ  5 ฽ห຋ง 
อนุสัญญาภาษีซຌอน หรือขຌอก าหนด฼กีไยวกับสถานประกอบการถาวรประ฼ทศเทย ส຋งผล฿หຌประ฼ทศเทย

เม຋มีสิทธ ิ์จัด฼กใบภาษี฼งินเดຌจากก าเรจากธ ุรกิจทีไนิติบุคคลต຋างประ฼ทศต຋างโ  เดຌรับจากประ฼ทศเทย  

ซึไงสามารถกล຋าว฾ดยสรุปกใคือบทบัญญัติวรรคสองของขຌอก าหนด฿นบททีไ 7 ฽ห຋งอนุสัญญาภาษีซຌอน

หรือก าเรจากธ ุรกิจจะมาจ ากัดหรือลบลຌางอ านาจการจัด฼กใบภาษีตามมาตรา 66 วรรคสอง ฽ละ 

มาตรา 76 ทว ิ฽ห຋งประมวลรัษฎากร ฾ดยขอบข຋ายของก าเรจากธ ุรกิจทีไ฼พิไงตຌอง฼สียภาษีสามารถ

พิจารณาเดຌสองประการ฿หญ຋ คือ12 

 

ก. หลักการ Attribution 

ข. หลักการ Force of attraction  

หลักการ Attribution จะกล຋าวเว ຌ฿นบท 7 วรรค฽รกของร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนตาม฽นวทาง

ของ OECD ซึไงเดຌมีการวางหลัก฼กณฑ์ทีไถือว ຋า฼ปຓนการก าหนดขอบข຋ายของก าเรสุทธ ิจากธ ุรกิจเว ຌ฾ดยมี
หลักว ຋า฿นกรณีทีไนิติบุคคลของรัฐหนึไงมีสถานประกอบการถาวร  ฽ละตຌอง฼สียภาษี฼งินเดຌจาก 

ก าเรจากธ ุรกิจ฿นอีกรัฐหนึไงหรือรัฐ฽หล຋ง฼งินเดຌ฼พียง฼ท຋าทีไพึงถือว ຋า฼ปຓนของสถานประกอบการถาวร

฼ท຋านัๅน  (Attributable to permanent establishment) ซึไงหลักการนีๅอาจถือ฼ปຓนทัๅงคุณ฽ละ฾ทษ

฼ปรียบ฼สมือน฼ปຓนดาบสองคมส าหรับผูຌ฼สียภาษี฼อง ฽ละรัฐผูຌจัด฼กใบภาษีกล຋าวคือหากรัฐผูຌจัด฼กใบภาษี
จะประ฼มิน฼รียก฼กใบภาษีจากก าเรจากธ ุรกิจ฼กินกว ຋ าส຋วนทีไ ฼พิไงถือว ຋ า฼ปຓนก าเรของก าเรจาก 

สถานประกอบการถาวร฽ลຌวกใเม຋อาจกระท าเดຌ ฼นืไองจากหลักการส຋วนนีๅจะคุຌมครองผูຌ฼สียภาษี฿หຌ 
฼สียภาษีจากก าเร฼ฉพาะส຋วนทีไพึงถือว ຋า฼ปຓนของสถานประกอบการถาวร฼ท຋านัๅน ดังตัวอย຋าง฼ช ຋น 

ว ิสาหกิจทีไ฼ปຓนส านักงาน฿หญ຋ของสถานประกอบการถาวรซึไงตัๅงอยู຋฿นต຋างประ฼ทศมีสาขา 10 สาขา 
ทัไว฾ลกรวมทัๅงประ฼ทศเทย ฽ละประกอบกิจการหลายอย຋าง฼ช ຋นบริการรับ฼หมาก຋อสรຌาง ขายอุปกรณ์ 

ขาย฼ครืไองจักร ฽ละบริการซ຋อมบ ารุง ซึไง฼ปຓนอุตสาหกรรมหนักย຋อมมีก าเรมาก ฿นขณะทีไสาขา 

                                                           
12 ศาสตราจารยพ์ ิ฼ศษ ดร. พล ธ ีรคุปต์. สารพันปัญหาภาษีระหว຋างประ฼ทศ. พ ิมพค์รัๅงทีไ 4 (กรุง฼ทพมหานคร, ฾รงพ ิมพ์฽ห຋งจุฬาลงกรณ์

มหาว ิทยาลัย, 2556) 
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฿นประ฼ทศตัๅงขึๅน฼พียง฼พืไอขายอะเหล຋ ฽ละ฼ครืไองมือ฼ลใกโ นຌอยโ฼ท຋านัๅน ซึไงย຋อมมี฼งินเดຌหรือก าเร 

฼พียง฼ท຋าทีไธ ุรกิจ฼ช ຋นนีๅพึงมีเดຌ ฽ละคงเม຋มีจ านวนมากหาก฼ทียบกับกิจกรรมหลายประ฼ภททีไ 
ส านักงาน฿หญ຋กระท าอยู຋ ท า฿หຌการจะก าหนดก าเรของสาขา฿นเทย฾ดยการหาร฼ฉลีไยจากก าเรของ

ส านักงาน฿หญ຋อาจเดຌผลลัพธ์ออกมามาก฼กินกว ຋าทีไสาขา฿นเทยจะพึงเดຌรับ หรือควรจะเดຌรับ  

จึงเม຋สอดคลຌองกับลักษณะกิจกรรมทีไสาขา฿นเทยกระท าอยู຋฽ละอาจมากกว ຋าความ฼ปຓนจริง฼มืไอ฼ทียบ

กับกิจการ฿นลักษณะท านอง฼ดียวกันจะพึงเดຌรับ ฽ละหากสาขา฿นเทยก าหนดค຋า฿ช ຌจ຋ายทีไตຌองจ຋าย 

ตอบ฽ทนหรือชด฿ช ຌ ฿หຌ฽ก຋ส านักงาน฿หญ຋สูงกว ຋าความ฼ปຓนจริง฿นลักษณะของการ฾อนราคา หรือ 

Transfer pricing ฽ลຌวอาจท า฿หຌ฼หลือ฼ปຓนก าเร฼สียภาษีภาย฿นรัฐ฽หล຋ง฼งินเดຌคือประ฼ทศเทยนຌอยกว ຋า
ความ฼ปຓนจริง กรณี฼ช ຋นนีๅประ฼ทศเทย฿นฐานะ฼ปຓนผูຌจัด฼กใบภาษีสามารถปรับปรุงยอดค຋า฿ช ຌจ຋าย฼งินเดຌ 
หรือก าเรของสถานประกอบการถาวร฿หຌ฼หมาะสมสอดคลຌองกับความ฼ปຓนจริงเดຌ฾ดยอาศัยหลัก 

Attribution  

หลักการ Force of attraction หลักนีๅเม຋ปรากฏ฿นร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ OECD ฽ต຋
ปรากฏ฿นร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ UN ฽ละอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไประ฼ทศเทยเดຌท าเว ຌกับ 

บางประ฼ทศ ฼ช ຋น สว ี฼ดน ฮังการี อิน฾ดนี฼ซีย ซึไงเดຌมีการบัญญัติหลักการ Force of attraction เว ຌ฿น
วรรค฽รกของขຌอ฼จใดดຌวย฾ดยมีขຌอความว຋า  

 

Ķ฼งินเดຌหรือก ำเรของวิสำหกิจของรัฐผูຌท ำสัญญำรัฐหนึไง฿หຌ฼กใบภำษีเดຌ฼ฉพำะ฿นรัฐนัๅน 
฼วຌน฽ต຋วิสำหกิจนัๅนประกอบธุรกิจ฿นรัฐผูຌท ำสัญญำอีกรัฐหนึไง ฾ดยผ຋ำนทำงสถำน
ประกอบกำรถำวร ซึไงตัๅงอยู຋฿นรัฐผูຌท ำสัญญำอีกรัฐหนึไงนัๅน ถຌำวิสำหกิจนัๅนประกอบ
ธุรกิจดังกล຋ำว฽ลຌว ฼งินเดຌหรือก ำเรของวิสำหกิจนัๅนอำจ฼กใบภำษีเดຌ฿นอีกรัฐหนึไง฽ต຋ตຌอง
฼กใบจำก฼งินเดຌหรือก ำเร฼พียง฼ท຋ำทีไพึงถือว຋ำ฼ป็นของ 

ก. สถำนประกอบกำรถำวรนัๅน 

ข. การขายของหรือสินคຌา฿นอีกรัฐหนึไงอันมีลักษณะ฼หมือนหรือคลຌายคลึงกับของ
หรือสินคຌาทีไขาย ฾ดยผ຋านทางสถานประกอบการถาวรนัๅน หรือ 

ค. กิจกรรมธุรกิจอืไน โ ทีไประกอบการ฿นอีกรัฐหนึไงนัๅนอันมีลักษณะ฼หมือนหรือ
คลຌายคลึงกับการประกอบธุรกิจ ฾ดยผ຋านทางสถานประกอบการถาวร บทบัญญัติ
ของอนุวรรค ข. ฽ละ ค. จะ฿ชຌบังคับ ถຌา฼พียง฽ต຋สามารถ฽สดงเดຌว຋าการขายหรือ
กิจกรรมต຋าง โ นัๅนเม຋เดຌด า฼นินการ฾ดยสถานประกอบการถาวร฼พืไอทีไจะหลีก฼ลีไยง
ภาษี฿นรัฐผูຌท าสัญญาทีไสถานประกอบการถาวรนัๅนตัๅงอยู຋ķ 

 

ดังนัๅนหากจะกล຋าว฾ดยสรุปกใคือ฼มืไอว ิสาหกิจของรัฐหนึไงมีสถานประกอบการถาวร฿น อีก 

รัฐหนึไงอยู຋฽ลຌว฽ต຋ว ิสากิจดังกล຋าวเดຌ฿หຌบริการหรือขายสินคຌา฿หຌกับลูกคຌา฿นอีกรัฐหนึไงจนเดຌรับ฼งินเดຌ
หรือก าเร ฾ดยเม຋ผ຋านสถานประกอบการถาวรทีไมีอยู຋฽ลຌว฿นอีกรัฐหนึไง฽ต຋กิจกรรมทีไเดຌกระท าหรือสินคຌา
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ทีไขายนัๅน฼ปຓนกิจกรรมหรือการขายสินคຌาทีไ฼หมือนหรือคลຌายคลึงกับกิจกรรม หรือการขายสินคຌาทีไ 
สถานประกอบการนัๅนกระท าอยู຋฼ปຓนปกติหรือ฼ปຓนกิจกรรมหรือการขายสินคຌาทีไสถานประกอบการ

ถาวรนัๅนสามารถทีไจะท าเดຌ อนุสัญญาภาษีซຌอนทีไประ฼ทศเทยเดຌท าเว ຌกับบางประ฼ทศ ฿นวรรค 

ก าเรจากธ ุรกิจจะ฿หຌถือว ຋าก าเรจากธ ุรกิจทีไเดຌรับจากกิจกรรมทีไกระท า  หรือการขายสินคຌา฾ดยเม຋ผ຋าน

สถานประกอบการถาวร฼ปຓนก าเรของสถานประกอบการถาวร ซึไงตຌองน ามา฼สียภาษี฿นอีกรัฐหนึไง หรือ
฿นรัฐ฽หล຋ง฼งินเดຌ หรือรัฐทีไสถานประกอบการถาวรตัๅงอยู຋ จึง฼หในเดຌว ຋าหลักการ Force of attraction 

นีๅนอกจากก าหนดขอบข຋ายของก าเรจากธ ุรกิจเว ຌค຋อนขຌางกว ຌางกว ຋าก าเรตามหลัก Attribution ฽ต຋ถึง
กระนัๅนรัฐผ ูຌจัด฼กใบภาษีกใยังคงมีอ านาจทีไจะปรับปรุงยอดรายรับรายจ຋ายของสถานประกอบการถาวร฿หຌ
สอดคลຌองกับมูลค຋าตามความ฼ปຓนจริงหรือ Transfer pricing เดຌทัๅงนีๅ฾ดยอาศัยหลัก Attribution 

นัไน฼อง  
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บททีไ 3 

หลักกำร฽หล຋งดึงดูดควำมสน฿จ (Force of Attraction: FOA) 

 

฿นการท าความ฼ขຌา฿จ฼รืไองหลัก฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ หรือ Force of attraction ควรท า
ความ฼ขຌา฿จ฿นส຋วนของค าว ຋า Ķก าเรธ ุรกิจķ (Business profit) ฽ละค าว ຋า Ķสถานประกอบการถาวรķ 
(Permanent establishment) ฼นืไองจากทัๅงสองค าต຋ างมีนัยส าคัญต຋อการพิจารณาหลักการ  

Force of attraction13  

ก าเรธ ุรกิจ ฾ดยทัไวเปจะเม຋มีการ฼ขียน หรือก าหนดความหมายเว ຌ฼ปຓนการ฼ฉพาะว ຋าก าเรธ ุรกิจ
คืออะเร ฽ละประกอบเปดຌวยอะเรบຌาง ฼นืไองจาก฼ปຓนทีไยอมรับกัน฾ดยทัไวเปว ຋าเม຋มีความจ า฼ปຓนทีไ
จะตຌองก าหนดขึๅนมา฼ปຓนการ฼ฉพาะ ฽ละ฼พืไอตຌองการ฿หຌค าว ຋าก าเรธ ุรกิจมีความหมาย฿น฼ชิงอย຋างกว ຌาง  
฼พืไอ฿หຌ฼กิดการตีความกัน฼อง฿น฽ต຋ละประ฼ภทธุรกิจ ฾ดย฼ปຓนทีไ฼ขຌา฿จกันทัไวเปว ຋าก าเรธ ุรกิจคือ ฼งินเดຌทีไ
฼กิดจากการประกอบธ ุรกิจ ซึไงเม຋ตกอยู຋ภาย฿ตຌค าจ ากัดความ฼ฉพาะ฼จาะจงของประ฼ภทรายอืไนโ ฽ละ
ภาย฿ตຌความหมายของค าจ ากัดความ฼งินเดຌอืไนโ ทีไถูกก าหนดเว ຌ฿นอนุสัญญาระหว ຋างประ฼ทศ฼พืไอ 

การ฼ว ຌนการ฼กใบภาษีซຌอน฽ละ ปງองกันการ฼ลีไยงการรัษฎากร฿นส຋วนทีไ฼กีไยวกับภาษี฼กใบจาก฼งินเดຌ ฽ละ
จากทุน (อนุสัญญาภาษีซຌอน) ตัวอย຋างของก าเรธ ุรกิจ ฼ช ຋น ฼งินเดຌจากการขายสินคຌา ฽ละ฿หຌบริการ  

฼งินเดຌจากการรับจຌางท าของ ฼งินเดຌจากค຋าทีไปรึกษา ฽ละ฼งินเดຌจากค຋านายหนຌา  

฼มืไอกล຋าวตามหลักมาตรฐานสากล฽ลຌว การจัด฼กใบภาษีจากก าเรธ ุรกิจ จะ฼ปຓนสิทธ ิของ

ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌอย຋าง฼ตใมทีไ หากว ຋าผูຌมี฼งินเดຌประกอบธ ุรกิจ฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฾ดยผ຋าน 

สถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌนัๅน ฽ต຋การจัด฼กใบภาษีของประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ 
จะสามารถจัด฼กใบเดຌ฼พียงผลก าเร หรือ฼งินเดຌ฼ท຋าทีไพึงถือว ຋า฼ปຓนของสถานประกอบการถาวร฼ท຋านัๅน 

อีกทัๅง฼นืไองจากประมวลรัษฎากรของประ฼ทศเดຌมีบทบัญญัติ฿นการ฼กใบภาษีจากการจ຋ายก าเรออกนอก

ประ฼ทศเทยดຌวย ดังนัๅนการ฼สียภาษีของสถานประกอบการถาวรจึงตຌองครอบคลุมถึงภาษีทีไตຌองช าระ
฿นกรณีการจ าหน຋ายก าเรออกนอกประ฼ทศดຌวย 

สถานประกอบการถาวร฼ปຓน฼ครืไองบ຋งช ีๅ ฿หຌ฼หในถึงความสัมพันธ์ระหว ຋างผูຌมี฼งินเดຌ ฽ละ 

ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ กล຋าวคือหากความสัมพันธ์ระหว ຋างประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ฽ละผูຌมี฼งินเดຌมีระดับตไ า 

หรือความสัมพันธ์นຌอย฼กินเป ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌจะตຌอง฿หຌการยก฼ว ຌนการจัด฼กใบภาษี฿น฼งินเดຌของ  

ผูຌมี฼งินเดຌ ฽ละปล ຋อย฿หຌประ฼ทศถิไนทีไอยู຋฿ชຌสิทธ ิ฿นการจัด฼กใบภาษี฿น฼งินเดຌนัๅน฽ต຋฼พียงฝຆาย฼ดียว ยก฼ว ຌน

                                                           
13 ธณภณ (฼พริศพ ิบูลย ์) ฽กຌวสถิต, ค าอธบิายภาษี฼งินเดຌระหว ຋างประ฼ทศ฽ละหลกัการทัไวเปของอนุสัญญาภาษีซຌอน, พ ิมพ์ครัๅงทีไ 5 

(กรุง฼ทพฯ, บริษัท ชวนพ ิมพ์ 50 จ าก ัด, 2554), หนຌา 341. 
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กรณี฼ฉพาะทีไมีการละ฼ว ຌนการ฼กใบภาษีทีไเดຌก าหนดเว ຌ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอน฼ปຓนการ฼ฉพาะ ฽ต຋หาก

ความสัมพันธ์ระหว ຋างประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ฽ละผูຌมี฼งินเดຌอยู຋฿นระดับสูงถึงจุดทีไ฼รียกว ຋ามีความสัมพันธ์

ถึงระดับหนึไง หรือถึงระดับทีไ฼กิดการพึไงพาบริการสาธารณะ ทรัพยากรของประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฿น
ระดับหนึไง ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌย຋อมมีสิทธ ิทีไจะ฼กใบภาษีจาก฼งินเดຌทีไ฼กิดขึๅนของผูຌมี฼งินเดຌอย຋าง฼ตใมทีไ 
฽ละประ฼ทศถิไนทีไอยู຋มีหนຌาทีไทีไจะตຌอง฿หຌการขจัดภาษีซຌอนทีไผูຌมี฼งินเดຌ฿นประ฼ทศของตนตຌองรับภาระ 

ซึไงความสัมพันธ์ดังกล຋าวจะถูกว ัดระดับภาย฿ตຌนิยามของค าว ຋า Ķสถานประกอบการถาวรķ ฾ดยค าว ຋า
สถานประกอบการถาวรเดຌถูก฽ปลความหมาย฼ปຓนสองนัย คือ ความหมาย฾ดยทัไวเป ฽ละความหมาย

฾ดย฼ฉพาะทีไมาจากการก าหนด฼พิไม฼ติม฿นอนุสัญญาภาษีซຌอน  

ความหมาย฾ดยทัไวเปสามารถพิจารณาเดຌจาก การ฿หຌค าจ ากัดความขององค์การ฼พืไอ 

ความร຋วมมือ ฽ละการพัฒนาทาง฼ศรษฐกิจ (Organization for Economic Cooperation and 

Development: OECD) ทีไเดຌ฿หຌค าจ ากัดความของสถานประกอบการถาวรเว ຌ ฿นขຌอ 5 วรรคหนึไง  
ของร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอน เว ຌว ຋าสถานประกอบการถาวร หมายถึง สถานธ ุรกิจประจ า ซึไงว ิสาหกิจ฿ช ຌ
ประกอบธ ุรกิจทัๅงหมด หรือบางส຋วน ซึไงค าจ ากัดความนีๅนับว ຋า฼ปຓนส຋วนส าคัญทีไสุด฿นการระบุ  
รายการคຌาว຋า฼ขຌาข຋ายการ฼ปຓนก าเรธ ุรกิจหรือเม຋ ฾ดยผ ูຌพิจารณาตຌองน านิยาม฾ดยทัไวเปนีๅมาพิจารณาดຌวย

ทุกครัๅงร຋วมกับการพิจารณาความหมาย฼ฉพาะของสถานประกอบการถาวร ฼พืไอสรุปว ຋าผูຌมี฼งินเดຌมี
สถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศ฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌหรือเม຋ ฽ละตามความหมาย฾ดยทัไวเปของ

สถานประกอบการถาวรทีไกล຋าวมา สามารถ฽จก฽จงองค์ประกอบทีไส าคัญเดຌ 3 องค์ประกอบ ดังนีๅ 

ก. ก า ร ฼ ปຓ น ส ถ า น ป ร ะ ก อ บ ก า ร ถ า ว ร ผูຌ ป ร ะ ก อ บ ก า ร ตຌ อ ง มี ส ถ า น ธ ุ ร กิ จ  

(Place of business) ฾ดยสถานธ ุรกิจดังกล຋าวผูຌมี฼งินเดຌเม຋จ า฼ปຓนตຌองมีความ฼ปຓน
฼จຌาของ หรือมีกรรมสิทธ ิ์฿นสถานทีไนัๅน ดังนัๅนการ฼ช ຋าสถานทีไ฼พืไอประกอบการกใถือว ຋า
฼ปຓนสถานธุรกิจตามค าจ ากัดความนีๅ 

ข. สถานประกอบการถาวรหรือสถานธ ุรกิจนัๅนตຌองมีลักษณะประจ า  (Fixed)  

ความ฼ปຓนประจ านีๅหมายรวมถึงการ฿ช ຌสถานทีไ฿นลักษณะช ัไวคราว ฼ช຋น การ฼ช ຋าหຌองพัก

฿น฾รง฽รม ฽ต຋฿ช ຌประกอบการ฿นระยะ฼วลาหนึไง ฼ช ຋น ฿ช ຌ฼ปຓนสถานทีไประกอบการ 

นาน฼กินกว຋า 6 ฼ดือน  

ค. ผูຌประกอบการตຌองประกอบธ ุรกิจผ຋านสถานธ ุรกิจประจ านัๅน ฼พืไอด า฼นินธ ุรกิจ 

ของตน฼อง฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ 
฼นืไองจากความหมาย฾ดยทัไวเปของสถานประกอบการถาวรทีไ OECD เดຌวางกรอบ฼อาเว ຌ มี

ความจ า฼ปຓนทีไตຌอง฿ชຌการพิจารณาขຌอ฼ทใจจร ิงต຋างโ ประกอบกัน฿นองค์ประกอบ ฽ละรายละ฼อียดหลาย
ส຋วน ซึไงอาจก຋อ฿หຌ฼กิดความยากล าบาก ฽ละความขัด฽ยຌง฿นการตีความระหว ຋างประ฼ทศคู຋สัญญา หรือ
ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ฽ละประ฼ทศถิไนทีไอยู຋ ดังนัๅนประ฼ทศคู຋สัญญา฿นอนุสัญญาภาษีซຌอนต຋างโ จึงมักมี
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การก าหนด ฽ละตกลงความหมาย ฼ฉพาะของสถานประกอบการถาวร ฼ พิไม ฼ติม ฼อาเว ຌ ฿น 

อนุสัญญาภาษีซຌอน ฼ พืไ อ ฿หຌ ฼กิดความง຋ าย ฿นทาง ปฏ ิ บั ติ  ฾ดยความหมาย ฾ดย ฼ฉพาะของ 

สถานประกอบการถาวรจะสามารถ฽บ຋งย຋อยเดຌ฼ปຓน 3 กรณี ดังนีๅ14 

ก. สถานประกอบกิจการถาวรประ฼ภททรัพย์สิน ซึไงเดຌก าหนดเว ຌ฿นขຌอ 5 วรรคสอง ของ

ร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ OECD ซึไงบัญญัติเว ຌว ຋า ค าว ຋าสถานประกอบการถาวร฾ดย฼ฉพาะนัๅน฿หຌ
รวมถึง สถานจัดการ สาขา ส านักงาน ฾รงงาน ฾รงช ຋าง ฽ละ ฼หมือง฽ร຋ บ຋อนๅ ามัน บ຋อกຍาซ ฼หมืองหิน 

หรือสถานทีไอืไน฿ดทีไ฿ช ຌ฿นการขุดคຌนหาทรัพยากรธรรมชาติ 
฽ต຋อย຋างเรกใตาม฼ปຓนทีไ฼ขຌา฿จกันว ຋าสถานทีไธ ุรกิจทีไถูกก าหนด฼ปຓนสถานประกอบการถาวร

ประ฼ภททรัพย์สินขຌางตຌนจะตຌอง฼ขຌาลักษณะ฼ปຓนสถานธ ุรกิจประจ าตามความหมาย฾ดยทัไวเปของ 

สถานประกอบการถาวรดຌวย 

ข. สถานประกอบกิจการถาวรประ฼ภทกิจกรรม ซึไงเดຌ฽ก຋กิจกรรมต຋างโ ทีไผูຌมี฼งินเดຌ฼ขຌา
มาด า฼นินกิจการรม฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ฼ช຋น การตัๅงอาคาร ฾ครงการก຋อสร ຌาง หรือ฾ครงการประกอบ

ทีไมีการด า฼นินกิจกรรมอยู຋ ฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฼กินกว ຋ าระยะ฼วลาทีไก าหนด ฼ช ຋น 6 ฼ดือน  

การท ากิจกรรม฼ช຋นนัๅนนับเดຌว຋ามีสถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ 
การนับระยะ฼วลาของทีไตัๅงอาคาร ฾ครงการก຋อสรຌาง หรือ฾ครงการประกอบจะตຌอง 

฼ริไมนับตัๅง฽ต຋วัน฽รกทีไ฼ริไม฾ครงการ ฽ละจะนับต຋อ฼นืไองเปจนกว຋า฾ครงการนัๅนจะจบสิๅน 

ส าหรับอนุสัญญาภาษีซຌอนของประ฼ทศเทย฿นปัจจุบันของประ฼ทศเทยส຋วน฿หญ຋ 
นอกจากจะก าหนด฿หຌกิจกรรมดังกล຋าวขຌางตຌน฼ปຓนสถานประกอบการถาวร฽ลຌว ยังมัก฼พิไม฼ติมกรณีการ
฿หຌบริการ฿ดโ ทีไกระท าผ຋านบุคลากรทีไอาศัยอยู຋฿นประ฼ทศเทย฼กินกว ຋าระยะ฼วลาทีไก าหนด ฼ปຓน
กิจกรรมทีไ฼ขຌาลักษณะ฼ปຓนสถานประกอบการถาวรดຌวย ดังตัวอย຋างทีไพบ฿นขຌอ 5 วรรคสาม (ข)  

฽ห຋งอนุสัญญาประ฼ทศเทยกับประ฼ทศสหรัฐอ฼มริกา฼พืไอ฼ว ຌนการ฼กใบภาษีซຌอน ก าหนด฿หຌการ฿หຌบริการ 
รวมทัๅงบริการ฿หຌค าปรึกษาผ຋านลูกจຌาง หรือบุคลากรอืไน ฼ปຓนสถานประกอบการถาวรดຌวย หากลูกจຌาง
หรือบุคคลกรอืไน฼ขຌามา฿หຌบริการ฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฼กินกว຋า 90 ว ัน ฿นระยะ฼วลาสิบ฼ดือน฿ดโ  

฿นการก าหนดระยะ฼วลาของกิจกรรม หรือ Time test ทีไ฼ปຓน฼ครืไองช ีๅว ัดการ฼ปຓน
สถานประกอบการถาวร จะขึๅนอยู຋กับการ฼จรจาของประ฼ทศคู຋สัญญา฼ปຓนรายกรณีเป ฾ดย฿นส຋วนของ

ประ฼ทศเทยเดຌท าขຌอตกลง฿นอนุสัญญาภาษีซຌอน฿น฼รืไองการก าหนดระยะ฼วลาของกิจกรรมทีไควรถือว຋า
฼ปຓนสถานประกอบการถาวรเวຌอยู຋ทีไประมาณ 6 ฼ดือน ฼ปຓนส຋วน฿หญ຋ 

                                                           
14 ธณภณ (฼พริศพ ิบูลย ์) ฽กຌวสถิต, ค าอธบิายภาษี฼งินเดຌระหว ຋างประ฼ทศ฽ละหลกัการทัไวเปของอนุสัญญาภาษีซຌอน, พ ิมพ์ครัๅงทีไ 5 

(กรุง฼ทพฯ, บริษัท ชวนพ ิมพ์ 50 จ าก ัด, 2554), หนຌา 346. 



28 
 

 

 

ค. สถานประกอบการถาวรประ฼ภทตัว฽ทน จะ฼ปຓนเปตามทีไก าหนดเว ຌ฿นขຌอ 5 วรรคหຌา 
ของร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ OECD ซึไงเดมีการก าหยด฿หຌตัว฽ทน ทีไมีสถานภาพ฽บบเม຋฼ปຓนอิสระ 

ซึไงมีอ านาจ฿นการท าสัญญา (Conclude contracts) ฿นนามตัวการ หรือผูຌมี฼งินเดຌ ฽ละสามารถ฿ช ຌ
อ านาจ ฿นการท าสัญญานัๅน เดຌ ฾ดยปกติว ิ สัย ฿หຌ ถื อว ຋ า ตัว฽ทนประ ฼ภทดั งกล຋ าวถื อ ฼ปຓน 

สถานประกอบการถาวรของผูຌมี฼งินเดຌ฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌนัๅน ฽มຌว ຋าจะเม຋มีสถานธ ุรกิจประจ ากใตาม 

฼พราะการมีตัว฽ทน฿นลักษณะดังกล຋าวนีๅ มีผล฿นการประกอบธ ุรกิจ฼ท຋ากับการมีสถานประกอบธ ุรกิจ
ประจ านัไน฼อง 

ส าหรับประ฼ทศเทยนัๅนจะพบว ຋าอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไเดຌจัดท าเว ຌกับประ฼ทศคู຋คຌาต຋างโ มักมี
การ฼ขียน฼พิไม฼ติมลักษณะ฿นการด า฼นินการ฽ทนของตัว฽ทนตาม฽นวทาง฿นร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ 

UN ฼พืไอ฿หຌตัว฽ทน฼ขຌาลักษณะ฼ปຓนสถานประกอบการถาวรเดຌง຋ายขึๅน ซึไงสามารถสรุปเดຌว ຋า฿นกรณีทีไ
ตัว฽ทน฼ขຌาลักษณะ฼ปຓนตัว฽ทน฿นการจัดหาค าสัไงซืๅออย຋าง฼ปຓนปกติว ิสัย฿หຌกับตัวการ หรือผูຌมี฼งินเดຌ฿น
ต຋างประ฼ทศ ฽ละการ฼ปຓนตัว฽ทน฿นการจัด฼กใบสินคຌาของตัวการ ฽ละช ຋วย฿นการจัดส຋งสินคຌา฿น 

นามตัวการ฼ปຓนปกติวิสัย ฿นกรณี฼ช຋นว ຋านีๅ฿หຌถือว຋าตัว฽ทน฼ปຓนสถานประกอบการถาวรของตัวการ หรือ
ผูຌมี฼งินเดຌ฿นต຋างประ฼ทศดຌวย 

 จากความหมายของสถานประกอบการถาวร฿นความหมาย฿น฼ช ิงทัไวเป ฽ละ฿น฼ช ิง฼ฉพาะ฽ลຌว 

฿นกรณีต຋อเปนีๅจะเม຋ถือเดຌว ຋า฼ปຓนสถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ  ตามขຌอก าหนด฿น 

ขຌอ 5 วรรคสีไ ของร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ OECD ซึไงเดຌก าหนด฿หຌค าว ຋าสถานประกอบการถาวร 

เม຋฿หຌรวมเปถึงกรณีต຋างโ ดังนีๅ15 

 

ก. การ฿ช ຌสิไงอ านวยความสะดวก฼พียง฼พืไอความมุ຋งประสงค์฿นการ฼กใบรักษา หรือ 

การจัด฽สดงสิไงของ หรือสินคຌาซึไง฼ปຓนของวิสาหกิจนัๅน 

ข. การ฼กใบรักษาสินคຌาของว ิสาหกิจ฼พียง฼พืไอความมุ຋งประสงค์฿นการ฼กใบรักษาหรือ 

การจัด฽สดง 
ค. การ฼กใบรักษาสินคຌาซึไง฼ปຓนของวิสาหกิจ฼พียง฼พืไอความมุ຋งประสงค์฿หຌว ิสาหกิจอืไน฿ช ຌ฿น

การ฽ปรสภาพ 

ง. การมีสถานธ ุรกิจประจ า฼พียง฼พืไอความมุ຋งประสงค์฿นการจัดซืๅอสินคຌา หรือรวบรวม

ขຌอสน฼ทศ฼พืไอว ิสาหกิจนัๅน 

จ. การมีสถานธ ุรกิจประจ า฼พียง฼พืไอความมุ຋งประสงค์฿นการด า฼นินกิจกรรมอืไน ซึไงมี
ลักษณะ฼ปຓนการ฼ตรียมการหรือ฼ปຓน฼พียงส຋วนประกอบ 

                                                           
15 สัญญาขจ ัดภาษีซຌอนเทย-อ฼มรกิ ัน, ดร. สุวรรณ วลัย฼สถยีร, พ ิมพ ์ครัๅงทีไ 2. (กรุง฼ทพมหานคร: บริษัท ธรรมนิติ ฼พลส จ าก ัด, 2546), 

หนຌา 18. 
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ฉ. การมีสถานธ ุรกิจประจ าเว ຌ฼พียง฼พืไอการรวมกิจกรรมทีไกล຋าวมาขຌางตຌน฼ขຌาดຌวยกัน  

฾ดยมี฼งืไอนเขว ຋ากิจกรรมทัๅงมวลของสถานธ ุรกิจประจ า ซึไง฼ปຓนผลมาจากการรวม 

฼ขຌากันนีๅ มีลักษณะ฼ปຓนการ฼ตรียมการหรือส຋วนประกอบ฼ท຋านัๅน  

 

3.1 หลักกำรของ FOA ตำมมำตรฐำนสำกล 

 

฿นกรณีทีไสถานประกอบการถาวรเดຌประกอบธ ุรกิจ หรือ฼ขຌาท าธ ุรกรรมกับบุคคลต຋างโ 
ภายนอก฾ดยตน฼อง฼พียงล าพัง กรณี฼ช ຋นนีๅจะเม຋฼กิดปัญหาการตีความรายเดຌของสถานประกอบการ 

ทีไตຌองน ามา฼สียภาษี฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฽ต຋อย຋าง฿ด ฼นืไองจาก฼งินเดຌทีไ฼กีไยวขຌอกับการ฼ขຌาท าธุรกรรม

ทัๅงจ านวนตຌองถูกน ามารวมค านวณ ฽ละถือ ฼ปຓน ฼งิน เดຌของสถานประกอบการถาวร ฿น 

ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌเดຌ฾ดยปกติ  
฽ต຋฿นบางกรณีทีไสถานประกอบการถาวรเดຌท าธ ุรกรรม หรือประกอบธ ุรกิจ฾ดยร຋วมมือกับ

ส านักงาน฿หญ຋ ฽ละสาขาอืไนโ ฿นต຋างประ฼ทศ ฾ดยมีการ฽บ຋งงาน หนຌาทีไ ฽ละความรับผิดชอบกันท า
฼ปຓนส຋วนโ มีผล฿หຌงานบางส຋วนกระท า฿นประ฼ทศเทย ฽ละงานบางส຋วนกระท า฿นต຋างประ฼ทศ ซึไงจะท า
฿หຌ฼กิดขຌอสงสัย ฽ละปัญหาการตีความ฼กิดขึๅนว ຋าสถานประกอบการถาวรจะสามารถน า฼งินเดຌ฼ฉพาะ
ส຋วนทีไกระท า฿นประ฼ทศเทยมา฼ปຓนฐาน฿นการคิด฼งินเดຌตามประมวลรัษฎากรเดຌหรือเม຋ ฽ลຌวเม຋ตຌองน า
รายเดຌทีไ฼กิดจากการด า฼นินการ หรือประกอบการ฿นต຋างประ฼ทศมารวม฼ปຓนฐาน฼งินเดຌ฿นประ฼ทศเทย 

หรือว ຋าจะตຌองถือว ຋า฼งินเดຌทัๅงจ านวนเม຋ว ຋าจะ฼กิดขึๅน฿นประ฼ทศเทย หรือต຋างประ฼ทศตຌองถูกน ามารวม

คิด฼ปຓนฐาน฼งินเดຌ฿นประ฼ทศเทย฼พืไอ฼สียภาษี฿นประ฼ทศเทยทัๅงจ านวน ซึไงปัญหาดังกล຋าวควรน า
หลักการทฤษฎ ีหลัก฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ หรือ Force of attraction มา฿ช ຌ฿นการช ຋วยพิจารณา
ตีความ 

หลักการ Force of attraction หรือหลัก฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ หมายถึง กรณีทีไผูຌมี฼งินเดຌ มี
สถานประกอบการถาวรอยู຋฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฽ลຌว ต຋อมาส านักงาน฿หญ຋฿นต຋างประ฼ทศเดຌ  
ขายสินคຌาหรือ฿หຌบริการ฽ก຋ลูกคຌา฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌนัๅน฾ดยตรง ฽ละ฼ปຓนการขายสินคຌา หรือ
฿หຌบริการกับลูกคຌา฾ดยมิเดຌรับความช ຋วย ฼หลือ฽ละเม຋เดຌ฼กีไยวขຌองกับสถานประกอบการถาวร฿น 

ป ร ะ ฼ ท ศ ฽ ห ล຋ ง ฼ งิ น เ ดຌ ฽ ต຋ อ ย຋ า ง ฿ ด  ฿ น ก ร ณี ฼ ช ຋ น นีๅ ฼ มืไ อ ม อ ง ต า ม ห ลั ก ก า ร ข อ ง ท ฤ ษ ฎ ี 
หลัก฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ฽ลຌว ฼นืไองจากส านักงาน฿หญ຋฿นต຋างประ฼ทศ กับสถานประกอบการถาวร฿น
ประ ฼ทศ฽หล຋ ง ฼ งิน เดຌ มีสถานะ ฼ปຓนนิติ บุคคล ฼ดียวกัน  ฽ละมีกา รประกอบกิจการชนิด  

ประ฼ภทอย຋าง฼ดียวกัน จึงมองเดຌว ຋า฼งินรับทีไส านักงาน฿หญ຋เดຌรับจึงถือ฼สมือนกับว ຋า฼ปຓน฼งินเดຌของ 
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สถานประกอบการ฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌดຌวย฼ช ຋นกัน ดังนัๅนจึงควรน า฼งินเดຌนีๅมารวม฼ปຓนฐาน฼งินเดຌ
ของสถานประกอบการถาวร฼พืไอน ามาค านวณ฽ละ฼สียภาษี฿หຌกับประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ16 

 

ตำรำงทีไ 3: ภำพ฽สดงหลักกำร฽หล຋งดึงดูดควำมสน฿จ (Force of attraction: FOA) 

 

 

 จากภาพขຌางตຌนทีไ฽สดงหลักการ฽หล຋งดึงดูดความสน฿จจะ฼หในมุมมองเดຌว ຋า ถຌา฿นกรณี 
ทีไกฎหมายภาษีของประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌระบุเว ຌ฼พียง฽ค຋การจัด฼กใบภาษี฼ฉพาะ฼พียง฽ค຋การท าธ ุรกรรม

฾ดยสถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฼ท຋านัๅน จะ฼ปຓนช ຋อง฾หว ຋฿หຌผูຌมี฼งินเดຌบางกลุ຋ม฿ช ຌ฼ปຓน
ช ຋องทาง฿นการหลบ฼ลีไยงภาษี฾ดยการสรຌางธ ุรกรรมการคຌา฾ดยตรงจากต຋างประ฼ทศมาถึงกลุ຋มลูกคຌา ฿น
ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฾ดยตรง ซึไงธ ุรกรรมดังกล຋าวสามารถท าผ຋านสถานประกอบการถาวรเดຌ฼หมือนกัน 

ท า฿หຌ฼งินเดຌทีไ฼กิดขึๅนเม຋ตຌองผ຋านสถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ฼พืไอ฼ปຓนการหลีก฼ลีไยง

การจ຋ายภาษี฿นประ฼ทศ฽หล຋ง ฼งินเดຌนัๅน ฼อง  จากช ຋ อง฾หว ຋ ฿นส຋วนนีๅจึงท า฿หຌ ฼กิด฽นวคิดของ 

หลักการ฽หล຋งดึงดูดความสน฿จขึๅนมา฼พืไอขจัดปัญหาการหลบ฼ลีไยงภาษีของผูຌมี฼งินเดຌ นอกจากนีๅ
หลักการ฽หล຋งดึงดูดความสน฿จยังสามารถ฽บ຋งออกเดຌ฼ปຓน 3 ระดับ ดังนีๅ 

 

                                                           
16 สัญญาขจ ัดภาษีซຌอนเทย-อ฼มรกิ ัน, ดร. สุวรรณ วลัย฼สถยีร, พ ิมพ ์ครัๅงทีไ 2. (กรุง฼ทพมหานคร: บริษัท ธรรมนิติ ฼พลส จ าก ัด, 2546), 

หนຌา 87. 
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3.1.1 การน าหลัก฽หล຋งดึงดูดความสน฿จเป฿ชຌอย຋าง฼ตใมระบบ (Full force of attraction) คือ
การทีไน าหลักการ฽หล຋งดึงดูดความสน ฿จ เป ฿ช ຌ กับทุกโ  ธ ุรกรรมการคຌ ากับผูຌ มี ฼ งิน เดຌทีไ มี  
สถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ เม຋ว ຋าธ ุรกรรมการคຌาขาย หรือ฿หຌบริการนัๅนจะกระท า
฾ดยผ຋านสถานประกอบการถาวร หรือท าธ ุรกรรม฾ดยเม຋ผ຋ านสถานประกอบการถาวร฿น 

ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ กใจะมองว ຋า฼งินเดຌทีไ ฼กิดขึๅน฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌทัๅงหมด ฼ปຓน฼งินเดຌของ 

สถานประกอบการถาวร ฽ละตຌองถูกน าเปรวม฼ปຓนฐาน฼งินเดຌ฼พืไอ฼สียภาษี฿หຌ฽ก຋ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ
ทัๅงหมด 

 

3.1.2 การน าหลัก฽หล຋งดึงดูดความสน฿จเป฿ช ຌอย຋าง฽คบ (Limitation force of attraction) 

คือการน าหลักการ฽หล຋งดึงดูดความสน฿จเปบังคับ฿ช ຌ฼ฉพาะ฿นกรณีการท าธ ุรกรรมการคຌา ทีไท า 

฾ดยส านักงาน฿หญ຋฿นต຋างประ฼ทศเปยังลูกคຌา฾ดยตรง ฾ดยทีไเม຋เดຌท าผ຋านสถานประกอบการถาวรทีไมีอยู຋
฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ซึไงจะพิจารณาว ຋ าธ ุรกรรมการคຌานัๅน฼ปຓนธ ุรกรรมการคຌาทีไมีลักษณะ  

ประ฼ภทการขายสินคຌา หรือการ฿หຌบริการทีไ฼หมือน หรือ฼สมือนกับทีไสถานประกอบการถาวร 

ท าเดຌหรือเม຋ ถຌา฼ปຓนการท าธ ุรกรรมทีไ฼หมือน หรือ฼สมือนกัน ฼งินเดຌทีไ฼กิดขึๅน ฽มຌว ຋าจะเม຋฿ช ຋฼งินเดຌทีไท า
ผ຋านสถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ฼งินเดຌนัๅนตຌองถูกจัดว ຋ า฼ปຓน฼งินเดຌของ 

สถานประกอบการถาวร฼พืไอน ามารวมค านวณ฼ปຓนฐาน฼งินเดຌ฼พืไอ฼สียภาษี฿หຌ฽ก຋ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ
ทันที ฼นืไองจากสามารถมองเดຌว ຋าธ ุรกรรมต຋างโ ทีไ฼หมือน หรือ฼สมือนกับทีไสถานประกอบการถาวร 

ท า เดຌ  ฽ต຋ ผูຌ มี ฼ งิน เดຌกลับ เม຋ยอมท าธ ุรกรรมผ຋ านสถานประกอบการถาวรนัๅน ฼ปຓนการมี 
฼จตนาหลบ฼ลีไยงภาษีทีไตຌองจ຋ายช าระ฿หຌ฽ก຋ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ 

 

3.1.3 กา ร เม຋น าหลัก฽หล຋ งดึ งดูดความสน ฿จ เป ฿ช ຌ บั งคับ ฿นกฎหม ายภ าษี อากร  

(No force of attraction) คือ มุมมองการทีไนับรวม฼พียง฼งินเดຌทีไ ฼กิดจากการท าธ ุรกรรมผ຋าน 

สถานประกอบการถาวร ฿นประ฼ทศ฽หล຋ง ฼ งิน เดຌ ฼ท຋ านัๅน  ทีไตຌ องถูกน ามารวม ฼สียภาษี ฿น 

ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ สา฼หตุทีไหลายโ ประ฼ทศเม຋น าหลักการ฽หล຋งดึงดูดความสน฿จเปบังคับ฿น
กฎหมายภาษีอากร ฼นืไองจาก฼ปຓนหลักการทีไ฼ขຌมงวดต຋อการคຌาระหว ຋างประ฼ทศมากจน฼กินเป ฽ละ  

จะส຋งผล฿หຌ฽รงดึงดูดการลงทุนจากต຋างประ฼ทศ฼ขຌาสู຋ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌลดนຌอยลง ซึไง฿นมุมมอง 

การลงทุนย຋อมเม຋฼กิดผลดีต຋อระบบ฼ศรษฐกิจของประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฼ท຋า฿ดนัก 
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3.2 ฽นวทำงของ OECD ฽ละ UN ต຋อหลักกำร FOA    

 

อຌางอิงจากหลักการ฽หล຋งดึงดูดความสน฿จจะพบว ຋า฿นตຌน฽บบอนุสัญญาภาษีซຌอนของ  

OECD model convention จะ เม຋ มีก า ร พู ดถึ งขຌ อปฏ ิ บั ติ ทีไ ฼ กีไยวขຌ อ งกับก า รน าหลักก า ร 

฽หล຋งดึงดูดความสน฿จเปปรับประยุกต์฿ช ຌ฽ต຋อย຋าง฿ด ฽ตกต຋างกับตຌน฽บบอนุสัญญาภาษีซຌอนของ  

UN model convention หลักก า ร฽หล຋ งดึ งดูดคว ามสน ฿จม าป รับ ฿ช ຌ  ฾ดยตຌน฽บบ ร຋ า ง 

อนุสัญญาภาษีซຌอนของ UN ประยุกต์฿ช ຌหลักการ฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ฿นความหมายอย຋าง฽คบ 

(Limitation force of attraction) ฼ท຋านัๅน ตามขຌอความทีไปรากฏ฿นตຌน฽บบอนุสัญญาภาษีซຌอนของ 

UN model convention ดังนีๅ 
 

ĶArticle 7 Business profits of United Nations model double taxation 
convention 

The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only 

in that State unless the enterprise carries on business in the other Contracting 

State through a permanent establishment situated therein. If the enterprise 

carries on business as aforesaid, the profits of the enterprise may be taxed 

in the other State but only so much of them as is attributable to  

(a) that permanent establishment;  

(b) sales in that other State of goods or merchandise of the same or 

similar kind as those sold through that permanent establishment; or 

(c) Other business activities carried on in that other State of the same 

or similar kind as those effected through that permanent establishment.ķ 

 

จากความ฽ตกต຋าง฿นมุมมองของ OECD ฽ละ UN ทีไมีต຋อหลักการ฽หล຋งดึงดูดความสน฿จท า฿หຌ
ร຋างตຌน฽บบอนุสัญญาภาษีซຌอนของทัๅงคู຋฼กิดความ฽ตกต຋างกันขึๅน ซึไงสามารถท าการสร ุปความ฽ตกต຋าง 
เดຌตามตาราง ดังนีๅ 
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ตำรำงทีไ 4: ตำรำงสรุปควำม฽ตกต຋ำงของตຌน฽บบอนุสัญญำภำษีซຌอน OECD ฽ละ UN ทีไมีต຋อ
หลักกำร฽หล຋งดึงดูดควำมสน฿จ 

รำยกำร OECD Model UN Model 

ระดับการ฿ชຌ Force 

of attraction 

เม຋มีการประยุกต์฿ช ຌหลักการ 

฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ 

มี ก า ร ป ร ะ ยุ ก ต์ ฿ ช ຌ ห ลั ก ก า ร 

฽ ห ล຋ ง ดึ ง ดู ด ค ว า ม ส น ฿ จ ฿ น 

฼ชิงความหมายอย຋าง฽คบ 

 

ว ิธีการประยุกต์฿ช ຌ ประยุกต์฿ช ຌหลักการ Attribution rule 

฼พืไอ฿หຌ฼กิดการ฼ช ืไอมต຋อทาง฼ศรษฐกิจ
ร ะ ห ว ຋ า ง ป ร ะ ฼ ท ศ  ป ร ะ ก อ บ กั บ 

การพิจารณา FAR analysis17 

น าหลักการ฽หล຋งดึงดูดความสน฿จ
ประยุกต์฿ชຌ 

ผลกระทบภาษีต຋อ
ก าเรจากธ ุรกิจ฿น
ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งิน
เดຌ 

กระทบต຋อการจัด ฼กใบภาษีต຋อสถาน

ประกอบการถาวร฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งิน
เดຌ฼ท຋านัๅน 

กระทบต຋อการจัด ฼กใบภาษีต຋อ
สถ านประกอบกา รถ า ว ร ฿น

ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ฽ละการขาย
สินคຌา หรือ฿หຌบริการ฾ดยตรงจาก

ต຋างประ฼ทศ ฾ดยลักษณะสินคຌา 

หรือบริการมีความคลຌายคลึง หรือ
฼หมือนกับสินคຌา ฽ละบริการของ

สถ านประกอบกา รถ า ว ร ฿น

ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ 
  

 จากตารางสรุปความ฽ตกต຋าง฿นมุมมองของ OECD ฽ละ UN ทีไมีต຋อหลักการ฽หล຋งดึงดูดความ

สน฿จ จะพบว ຋าทาง OECD เม຋เดຌ฿หຌความสน฿จทีไอนุสัญญาภาษีซຌอนจะตຌองรับ฼อาหลักการ฽หล຋งดึงดูด
ความสน฿จมาปรับ฿ช ຌ ซึไง฽ตกต຋างกับมุมมอง฽นวคิดของ UN ทีไ฿หຌรับ฼อาหลักการ฽หล຋งดึงดูดความ

สน฿จ฿นระดับ฽คบ หรือ Limitation force of attraction มาปรับ฿ช ຌ ฼พืไอ฿หຌประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌเม຋
สูญ฼สียประ฾ยชน์ทีไควรเดຌรับจากการ฼ขຌามา฿ช ຌทรัพยากร฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌของนักลงทุนต຋างชาติ  

 ทัๅงสองมุมมองต຋างมีความคิด฼หในขຌอเดຌ฼ปรียบ ฽ละขຌอ฼สีย฼ปรียบทีไ฽ตกต຋างกัน จึง฼ปຓนการ
ตัดสิน฿จของ฽ต຋ละรัฐคู຋สัญญาทีไจะหยิบ฼อาประ฼ดในทีไ฼หมาะสมกับสภาพของประ฼ทศตัว฼องว ຋า 
                                                           
17 FAR analysis ย ຋อมาจาก Function performed, Assets used and Risk ซึไง฼ปຓนการว ิ฼คราะห์ปัจจัยขัๅนพ ืๅนฐาน ฼พ ืไอ฼ปຓนกรอบ฿น
การศึกษา฼ปรียบ฼ทียบระดับความสัมพันธ ์ของรายการคຌา หรือธ ุรกรรมทีไ฼ก ิดขึๅน ฼ช຋น ระดับความสัมพันธ์฿นหนຌาทีไการงานทีไท า฿น฽ต຋ละรัฐ 

ระดับของสินทรัพย ์ทีไ฿ชຌ หรือมีอย ู຋ ฽ละระดับความสัมพันธ์฿นมุมมองของการรับความ฼สีไยง 
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฼หมาะสมทีไจะ฼อาหลักการ฿ดมาปรับ฿ช ຌ ฼ช ຋น ฿นทิศทางของประ฼ทศทีไพัฒนา฽ลຌว ฽ละมีนักลงทุน฿น
ประ฼ทศตัว฼องจ านวนมากทีไตຌองออกเปท าการลงทุน฿นประ฼ทศต຋างโ ทัไว฾ลก การ฼ลือก฽นวทางของ 

OECD ทีไเม຋รับ฼อาหลักการ฽หล຋งดึงดูดความสน฿จมา฿ช ຌ ย຋อม฼ปຓนผลดี฽ก຋ประ฼ทศตน฼อง฼ปຓนอย຋างมาก 

฽ต຋กับประ฼ทศทีไเม຋เดຌมีนักลงทุน฿นประ฼ทศตน฼องจ านวนมากนักทีไจะสามารถออกเปลงทุนทางธ ุรกิจ
ยังต຋างประ฼ทศ หรือกลุ຋มประ฼ทศก าลังพัฒนา การทีไจะ฼ลือก฿ช ຌหลักการตาม OECD ย຋อม฼ปຓนการ฼สีย
ประ฾ยชน์ทางภาษีอากรของประ฼ทศเปอย຋างเม຋ยุติธรรม ประ฼ทศ฼หล຋านีๅจึง฼หมาะสมทีไจะ฼ลือก

หลักการตาม UN ทีไ฿ช ຌ Limitation force of attraction ฼ขຌามาปรับ฿ช ຌ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอน ฼พืไอลด

ความ฼สีย฼ปรียบ฿น฼ชิงภาษีอากร ฽ละ฿น฼ชิงการคຌาลง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

 

 

บททีไ 4    

กำรน ำหลักกำร FOA มำ฿ชຌ฿นประ฼ทศ฼คนยำ 

 

จากการศึกษาถึงรัฐทีไเดຌมีการน าหลักการ Force of attraction เปประยุกต์฿ช ຌนัๅน จะพบว ຋า
หลายโ รัฐเดຌมีการประยุกต์฿ช ຌหลักการ  Force of attraction อย຋างจ ากัด กล຋าวคือ฽ต຋ละรัฐ 

฾ดยส຋วนมากเม຋เดຌมีการน าหลักการนีๅเปบัญญัติเว ຌ฿นอนุสัญญาระหว ຋างประ฼ทศ฼พืไอการ฼ว ຌนการ฼กใบ 

ภาษีซຌอน฽ละ ปງองกันการ฼ลีไยงการรัษฎากร฿นส຋วนทีไ฼กีไยวกับภาษี฼กใบจาก฼งินเดຌ ฽ละจากทุน 

(อนุสัญญาภาษีซຌอน) ทุกอนุสัญญาภาษีซຌอน ฼นืไองจากปัจจัยดຌานต຋างโ ฼ช ຋น สถานภาพการ฼จรจา
ต຋อรอง ความเดຌ฼ปรียบ฼สีย฼ปรียบ฿นผลประ฾ยชน์ดຌานอืไนโ  

฽ต຋อย຋างเรกใดีจากการศึกษาพบว ຋าประ฼ทศ฼คนยา฼ปຓนประ฼ทศหนึไงทีไเดຌมีการน าหลักการ 

Force of attraction เปปรับประยุกต์฿ชຌ฿นทุกอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไประ฼ทศ฼คนยาเดຌร຋วมลงนามคู຋กับ
รัฐอืไนโ ฽มຌว ຋าประ฼ทศ฼คนยาจะ฼ปຓนประ฼ทศทีไมีขนาด฼ศรษฐกิจทีไจ ากัด ฽ต຋กลับมีความคลຌายคลึงกับ
ประ฼ทศเทย฿นหลายโ ดຌาน ฼ช ຋น การ฼ปຓนประ฼ทศทีไมีทรัพยากรจ านวนมาก มีรายเดຌหลักส຋วนหนึไงมา
จากการท຋อง฼ทีไยว฿นประ฼ทศ ฼ปຓนประ฼ทศทีไมีภ ูมิศาสตร์ทางดຌานการคมนาคมขนส຋งทีไส าคัญของ 

ทวีป฽อฟริกา  
จากผลของการทีไประ฼ทศ฼คนยายังอยู຋฿นกลุ຋มประ฼ทศก าลังพัฒนา ประ฼ทศ฼คนยาจึง฼ลือกทีไจะ

น าหลักการ Force of attraction ฼ขຌามาบัญญัติเว ຌ฿นทุกอนุสัญญาภาษีซຌอน ฼พืไอ฼ปຓนหลักการทางภาษี
ทีไ ฼สมือนกลเกปງองกันนักลงทุนต຋างชาติ ทีไจะ฼ขຌามาหาผลประ฾ยชน์จากทรัพยากรต຋างโ ของ 

ประ฼ทศ฼คนยา ฽ลຌวมี฼จตนาหลบ฼ลีไยง หรือเม຋ยอมจ຋ายชด฼ชยค຋าการ฿ชຌทรัพยากรนัๅนต຋อประ฼ทศ฼คนยา
฿นรูปของภาษีอากร จึง฼ปຓนการสมควรทีไประ฼ทศเทยจะศึกษาถึงพืๅนฐานระบบ฼ศรษฐกิจ ฽ละ 

ระบบกฎหมายภาษีของประ฼ทศ฼คนยาทีไ ฼กีไยวกับหลักการ Force of attraction ฼พืไ อน ามา 
ปรับประยุกต์฿ชຌพัฒนาระบบกฎหมายภาษีอากรของประ฼ทศเทยต຋อเป   

฼มืไอกล຋าวถึงสาธารณรัฐ฼คนยา หรือ Republic of Kenya จะพบว ຋ามีทีไตัๅงอยู຋฿น฽นวศูนย์สูตร

ทางฝัດงตะว ันออกของทว ีป฽อฟริกา ซึไงประ฼ทศ฼คนยา฼คย฼ปຓน฼มืองขึๅนของสหราชอาณาจักร ฾ดยเดຌรับ
฼อกราช฼มืไอว ันทีไ 12 ธ ันวาคม พ.ศ. 2506 หรือ ค.ศ. 1963 จากสหราชอาณาจักร จากการ฼ปຓน฼มืองขึๅน
ของสหราชอาณาจักร จึงส຋งผล฿หຌประ฼ทศ฼คนยามีระบบกฎหมาย฼ปຓนรูป฽บบระบบกฎหมายของ

฼คนยา (Kenya Statutory Law) ซึไงคลຌายคลึงรูป฽บบกฎหมายจารีตประ฼พณีอังกฤษ (English 

Common Law) กฎหมายของชน฼ผ຋าต຋าง (Tribal Law) ฽ละกฎหมายอิสลาม (Islamic Law)18 

                                                           
18 กรม฼อ฼ชีย฿ตຌ ตะวันออกกลาง฽ละ฽อฟริกา กระทรวงการต຋างประ฼ทศ, ขຌอมูลสาธารณรัฐ฼คนยา, 15 มีนาคม 2561, 

http://sameaf.mfa.go.th/th/country/africa/detail.php?ID=63 

http://sameaf.mfa.go.th/th/country/africa/detail.php?ID=63
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ประ฼ทศ฼คนยามีน฾ยบายต຋างประ฼ทศตัๅงอยู຋บนพืๅนฐานผลประ฾ยชน์฽ห຋งชาติ฼ปຓนหลัก ฼ช ຋น
ปัจจัยทาง ฼ศรษฐกิจ รัฐบาลประ฼ทศ ฼คนยาเดຌ ฿หຌความส าคัญต຋อการพัฒนา฼ศรษฐกิจ ฼ปຓน 

องค์ประกอบส าคัญ ซึไง฼ปຓนส຋วนส าคัญทีไก าหนดน฾ยบายต຋างประ฼ทศของประ฼ทศ฼คนยา ร ัฐบาล฼คนยา
จึงจัดท าน฾ยบาย฼ศรษฐกิจ฽บบ฼ปຂด ฾ดยส຋ง ฼สริม฿หຌ฼กิดการลงทุนจากต຋างชาติ (Foreign Direct 

Investment: FDI) ตลอดจนขอรับความช ຋วย฼หลือจากต຋างชาติ฼พืไอการพัฒนาประ฼ทศ (Overseas 

Development Assistance: ODA) การทีไรัฐบาลประ฼ทศ฼คนยามีการกระตุຌน฿หຌมี FDI ฽ละ ODA จึง
ท า฿หຌ฼กิดการหมุน฼วียน฼งินตราต຋างประ฼ทศ฿นระบบการ฼งินของประ฼ทศ฼คนยามากยิไงขึๅน 

หรือทางดຌานปัจจัยดຌานภ ูมิรัฐศาสตร์ รัฐบาลประ฼ทศ฼คนยา฼ปຓนประ฼ทศทีไมีความส าคัญทาง

ภ ูมิรัฐศาสตร์ของทว ีป฽อฟริกา ฼นืไองจากชาว฼คนยามี ฼ช ืๅอชาติ฽ละชาติพันธ ุ์ทีไหลากหลาย นอกจากนีๅ 
฼คนยายัง฼ปຓนประ฼ทศทีไ฼ช ืไอมต຋อมหาสมุทรอิน฼ดีย ฽ละ฼ปຓน฼มืองท຋าทีไส าคัญ฿หຌ฽ก຋ประ฼ทศต຋างโ ฿น 

ทว ีป฽อฟริกาทีไ เม຋มีทางออกทะ฼ล  อีกทัๅงประ฼ทศ ฼คนยายัง ฼ปຓนประ฼ทศยุทธศาสตร์ ฿น 

อนุภูมิภาค฽อฟริกาตะว ันออกทีไมีศักยภาพทางการคຌา ฽ละการลงทุน ฼นืไองจากสา฼หตุหลัก ดังนีๅ 
 

ก. มีขนาด฼ศรษฐกิจทีไ฿หญ຋ทีไสุด฿นอนุภูมิภาค฽อฟริกาตะว ันออก 

ข. ฼ปຓนศูนย์กลางการคมนาคม฿นอนุภ ู มิภาคทัๅงทาง฼รือ฽ละทางอากาศ ฾ดยมี 
฼มืองมอมบาซา (Mombasa) ฼ปຓน฼มืองท຋าส าคัญ ฿นการทีไสามารถกระจายสินคຌาทัๅง 
฿น฼คนยา฽ละเปยังประ฼ทศอืไน โ ฿นอนุภ ูมิภาค฽อฟริกาตะว ันออก ฽ละมีกรุงเน฾รบี
฼ปຓนศูนย์กลางการบิน฽ละการขนส ຋งสินคຌาทางอากาศ 

ค. ประ฼ทศ฼คนยายังมีบทบาท฼ปຓนผูຌน า฿นภ ูมิภาค ทัๅงดຌาน฼ศรษฐกิจ฽ละความมัไนคง ฽ละ
฼ปຓนสมาช ิก฿นประชาคม฽อฟริกาตะว ันออก (East African Community: EAC) ฽ละ
ตลาดร຋วม฽ห຋งภ ูมิภาค฽อฟริกาตะว ันออก ฽ละ฽อฟริกาตอน฿ตຌ (Common Market 

for Eastern and Southern Africa: COMESA) ท า ฿หຌประ ฼ทศ ฼คนย าสามารถ 

฼ปຓนประตูสู຋฽อฟริกา 
ง. ประ฼ทศ฼คนยาเดຌรับสิทธ ิประ฾ยชน์ทางการคຌาจาก EU ภาย฿ตຌความตกลง Cotonou 

(Cotonou Agreement) ฽ละจากประ฼ทศสหรัฐอ฼มริกา  ภาย ฿ตຌ รัฐบัญญัติ   
African Growth and Opportunity Act (AGOA) การส຋ง ฼สริมความสัมพันธ์กับ
฼คนย าจะ ฼ปຓนกา ร ฼ช ืไ อมคว ามสัม พันธ์ ฿นท า งก า รคຌ า ฽ละ ฼ปຓนกา ร ฼ ขຌ า สู຋ 
ตลาดสหรัฐอ฼มริกา ฽ละ EU เดຌอีกทางหนึไง฾ดยผ ຋านประ฼ทศ฼คนยา 
 

฿นมุมมอง฿นดຌาน฼ศรษฐกิจประ฼ทศ฼คนยา฼ปຓนจุดยุทธศาสตร์ทาง฼ศรษฐกิจทีไส าคัญ฿นภ ูมิภาค
฽อฟริกาตะว ันออก ฼นืไองจากประ฼ทศ฼คนยาเดຌพัฒนา฿หຌมี฼ครือข຋ายการ฼ชืไอม฾ยงการคมนาคมทีไดี ฾ดย

การมีท຋า฼รือส าคัญทีไ฼มืองมอมบาซา อีกทัๅงยังมี฼สຌนทางรถเฟ ฽ละการบิน฼ช ืไอมต຋อเปยังประ฼ทศ 
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฼ พืไ อ น บຌ า น  จึ ง ท า ฿ หຌ ป ร ะ ฼ ทศ ฼ ค น ย า ฼ ปຓ น จุด ก ร ะ จ า ย สิ นคຌ า เ ป ยั ง ป ร ะ ฼ ท ศ ต຋ า ง โ  ฿ น 

ภ ูมิภาค฽อฟริกาตะว ันออกเดຌ ฼ปຓนอย຋างดี นอกจากนีๅประ฼ทศ ฼คนยายังมีศักยภาพสูง฿นดຌาน 

การท຋อง฼ทีไยว ฾ดย฼ฉพาะการท຋อง฼ทีไยวรูป฽บบ eco-tourism หรือการท຋อง฼ทีไยว฼ช ิงนิ฼วศ ฽ละ 

การท຋อง฼ทีไยว฽บบซาฟารี รวมทัๅงมีวัฒนธรรมทຌองถิไนทีไน຋าสน฿จของนักท຋อง฼ทีไยงต຋างประ฼ทศ  

฽ต຋อย຋างเรกใดี ฼ศรษฐกิจของประ฼ทศ฼คนยายังมีความอ຋อนเหวต຋อสภาพ฼ศรษฐกิจ฾ลก 

฼นืไองจากรายเดຌส຋วน฿หญ຋มาจากภาคธ ุรกิจบริการ (รຌอยละ 68 ของ GDP ป຃ 2559) ฽ละมีรายเดຌส าคัญ
มาจากการท຋อง฼ทีไยว฼ปຓนหลัก นอกจากนีๅ ประ฼ทศ฼คนยาตຌองการการลงทุน฿นดຌานการก຋อสรຌาง 

฾ครงสรຌางพืๅนฐาน ฽ละว ัสดุก຋อสรຌาง ฼นืไองจากรัฐบาลประ฼ทศ฼คนยามี฽ผนพัฒนา฾ครงสรຌาง

สาธารณูป฾ภคดຌานต຋าง โ ฾ดย฼ฉพาะดຌานชลประทาน ฽ละระบบสาธารณูป฾ภคขัๅนพืๅนฐานอืไนโ ฼พืไอ
฼ช ืไอม฾ยงการคมนาคม฿นประ฼ทศ ฽ละรองรับการ฼ปຓนตลาดร຋วมของ EAC ซึไง฿นปัจจุบันรัฐบาล 

ประ฼ทศ฼คนยาประกาศ฾ครงการสรຌางท຋า฼รือขนาด฿หญ຋มูลค຋า 23,000 ลຌานดอลลาร์สหรัฐ ทีไ 
฼มืองลามู (Lamu) ทางตอน฼หนือของประ฼ทศ ฽ละ฼พิไมท຋า฼ทียบ฼รือขนถ຋ายตูຌสินคຌา฽ห຋งทีไสองทีไ฼มือง

มอมบาซา 

ประ฼ทศ฼คนยามีทิศทางการบริหาร ฽ละพัฒนา฼ศรษฐกิจ฿นน฾ยบายว ิสัยทัศน์ 2030 ฾ดย

ประ฼ทศ฼คนยาเดຌจัดท าว ิสัยทัศน์ 2030 ฼พืไอวางกรอบน฾ยบายพัฒนา฼ศรษฐกิจ ฽ละสังคมของ 

ประ฼ทศ฼คนยา ฾ดยประ฼ทศ฼คนยาตຌองการรักษาระดับการ฼จริญ฼ติบ฾ตทาง฼ศรษฐกิจเว ຌ฿หຌคงทีไ 
ทีไรຌอยละ 10 ภาย฿นระยะ฼วลา 25 ป຃ ฾ดยรัฐบาลของประ฼ทศ฼คนยามุ຋งส຋ง฼สริม฿หຌ฼กิดการพัฒนาทาง

฼ศรษฐกิจ฿น 6 ดຌาน เดຌ฽ก຋  

ก.  การท຋อง฼ทีไยว  

ข.  การ฼กษตร  

ค.  การคຌาปลีก฽ละคຌาส຋ง  

ง.  การผลิต฼พืไอตลาดระดับภูมิภาค  

จ.  การ฿หຌบริการ business process offshoring (BPO) ฽ละ  

ฉ.  การบริการทางการ฼งิน 

ประ฼ทศ฼คนยามีผลผลิตทางการ฼กษตรหลัก คือ ชา กา฽ฟ ขຌาว฾พด ขຌาวสาลี นๅ าตาล ผัก ฽ละ
ผลเมຌต຋าง โ ผลิตภ ัณฑ์นม ฼นืๅอว ัว ฼นืๅอสุกร สัตว์ป຃ก ฽ละเข຋ ฽ละมีอุตสาหกรรมหลัก฿นระบบ฼ศรษฐกิจ 

คือ ซี฼มนต์ อุตสาหกรรม฽ปรรูปอาหาร การท຋อง฼ทีไยวผลิตภ ัณฑ์ ปຂ฾ตร฼ลียม ฽ละอุตสาหกรรมผลิต
สินคຌาอุป฾ภคต຋าง โ 
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การท຋อง ฼ทีไยว ฼ปຓน อุตสาหกรรมทีไท ารายเดຌ ฿หຌประ฼ทศ ฼คนยามากทีไสุด นอกจากนีๅ 
ประ฼ทศ฼คนยายังมีอุตสาหกรรมขนาด฼ลใกอืไน โ นอก฼หนือจากอุตสาหกรรม฽ปรรูปสินคຌา฼กษตร ฼ช ຋น 

พลาสติก ฼ฟอร์นิ฼จอร์ ฽บต฼ตอรีไ สิไงทอ สบู຋ ผลิตภ ัณฑ์นๅ ามันบางชนิด ฽ละปูนซี฼มนต์ ฼ปຓนผลท า฿หຌ
ประ฼ทศ฼คนยามีสินคຌาส຋งออก฾ดยหลัก จะ฼ปຓนกลุ຋มสินคຌาจ าพวก ชา ผลผลิต฼กษตร ฼ช ຋น ชา กา฽ฟ 

ขຌาว฾พด ขຌาวสาลี นๅ าตาล ผัก฽ละผลเมຌต຋างโ ผลิตภ ัณฑ์ปຂ฾ตร฼ลียม ซึไงสามารถ฽ยกประ฼ทศคู຋คຌาทีไ
฼คนยาท าการส຋งออกทีไส าคัญเดຌ ดังนีๅ 

 

ตำรำงทีไ 5: กรำฟสรุปประ฼ทศ (คู຋คຌำ) ส຋งออกทีไส ำคัญของประ฼ทศ฼คนย຋ำ 

 

 

฿นทางกลับกันประ฼ทศ฼คนยามีการน า฼ขຌาสินคຌาหลัก฼ปຓน ฼ครืไองจักรกล฽ละอุปกรณ์ส าหรับ
การขนส຋ง ผลิตภ ัณฑ์ปຂ฾ตร฼ลียม รถยนต์ ฼หลใก฽ละ฼หลใกกลຌา ยาง ฼รซิน ฽ละพลาสติก ฾ดยมีประ฼ทศ 

คู຋คຌาทีไส าคัญ฿นการน า฼ขຌาสินคຌาต຋างโ ดังกราฟสรุป฿นหนຌาถัดเป ดังนีๅ19 

                                                           
19 สถาบันอาณาบริ฼วณศึกษา มหาว ิทยาลัยธรรมศาสตร์, ขຌอมูลรายประ฼ทศทัไว฾ลก – สาธารณรัฐ฼คนยา, 27 ก ุมภาพ ันธ ์2561, 

http://www.apecthai.org/index.php.html 
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ตำรำงทีไ 6: กรำฟสรุปประ฼ทศ (คู຋คຌำ) น ำ฼ขຌำทีไส ำคัญของประ฼ทศ฼คนยำ 

 

 

4.1 ฽นวคิด ฽ละรูป฽บบหลัก฼กณฑ์กำร฿ชຌหลักกำร FOA ของประ฼ทศ฼คนยำ 
 

กรมสรรพากรของประ฼ทศ฼คนยา หรือ Kenya Revenue Authority เดຌมีการ฼รียกรຌอง฿หຌ
รัฐบาลประ฼ทศ฼คนยาน าหลักการ Force of attraction มาบังคับ฿ช ຌ ฿นกฎหมายภาษีอากรของ

ประ฼ทศ฼คนยา จึงท า฿หຌประ฼ทศ฼คนยามี฽นว฾นຌมการ฼กใบภาษีตามหลักการ Force of attraction 

ส าหรับว ิสาหกิจขຌามชาติ ทีไมีสถานประกอบการถาวร (Permanent establishment: PE) ตัๅงอยู຋฿น
ประ฼ทศ฼คนยา ซึไง฼ปງาหมายส าคัญทีไน าหลักการ Force of attraction มาบังคับ฿ช ຌ฿นประ฼ทศ฼คนยา 
฼พืไอ฿หຌว ิสาหกิจขຌามชาติต຋างโ ทีไ฼ขຌามาประกอบการคຌา฽ละการลงทุน฿นประ฼ทศ฼คนยา ฼มืไอ มีผลก าเร
จากการคຌาขาย฽ลຌวตຌองน าก าเรส຋วนหนึไงมา฼สียภาษีอากร฿หຌ฽ก຋ประ฼ทศ฼คนยา฼พืไอ฼ปຓนการชด฼ชย 

การ฼ขຌามา฿ชຌทรัพยากรต຋างโ ของประ฼ทศ฼คนยาทัๅง฾ดยทางตรง ฽ละ฾ดยทางอຌอม ฽ละการน าหลักการ 
Force of attraction ฼พืไอ฼ปຓนการปງองกันการหลบ฼ลีไยงภาษีของวิสาหกิจต຋างชาติทีไอาจ฿ชຌช຋อง฾หว຋ทาง
กฎหมาย฿นการหลบ฼ลีไยงการจ຋ายภาษี฿หຌ฽ก຋ประ฼ทศ฼คนยา  

China , 30%

India , 16%

UAE , 6%US , 5%

Japan , 

5%

Other, 39%

China

India

UAE
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Japan
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฾ดยปกติหลักปฏ ิบัติทางดຌานภาษีระหว ຋างประ฼ทศ ฽ละหลักการการก าหนดราคา฾อน 

(Arm’s length principle) ซึไง฼ปຓนหลักการทีไรวมอยู຋฿น฽นวทางภาษีขององค์การ฼พืไอความร຋วมมือ 

฽ละการพัฒนาทาง฼ศรษฐกิจ (Organization for Economic Cooperation and Development: 

OECD) หรือ OECD Model Transfer Pricing ฾ดยก าหนดขอบ฼ขตทีไก าเรทางธ ุรกิจของว ิสาหกิจ 

จากต຋างประ฼ทศทีไเดຌมีการ฼ขຌาเปลงทุนท าการคຌา฿นประ฼ทศอืไนโ ทีไเม຋฿ช ຋ประ฼ทศ฽หล຋งถิไนทีไอยู຋ของ

ตน฼อง ควรจะตຌองรับผิด฿นการ฼สียภาษีอากร฿หຌกับทัๅงประ฼ทศถิไนทีไอยู຋ของตน฼อง หรือประ฼ทศทีไ
ว ิสาหกิจมีสถานประกอบการถาวรตัๅงอยู຋ ฾ดยภาษีทีไว ิสาหกิจควรน ามา฼สีย฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ  
ควร฼ปຓน฼ฉพาะส຋วนก าเรทีไ฼กิดจากการเดຌก าเรจากการคຌาขายของสถานประการถาวรของว ิสาหกิจนัๅน 

ทีไกระท าเดຌ฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฼ท຋านัๅน   

฿นปัจจุบันประ฼ทศ฼คนยาเดຌลงนามขຌอตกลงอนุสัญญาภาษีซຌอนจ านวน 9 ฉบับ กับ 

รัฐต຋างโ ฾ดยน าหลักการร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนตาม฽บบ OECD Model มา฿ช ຌ ฼ปຓน฽นวทาง฿น 

การท าขຌอตกลง ฾ดยสนธ ิสัญญาทีไประ฼ทศ฼คนยาเดຌร຋วมลงนามกับนานาประ฼ทศ ดังตารางสรุป
ต຋อเปนีๅ20 

 

ตำรำงทีไ 7: ตำรำงสรุปอนุสัญญำภำษีซຌอนของประ฼ทศ฼คนยำ฿นปัจจุบัน 

ทวีป 

ยุ฾รป อ฼มริกำ ฼อ฼ชีย ฽อฟริกำ 

ประ฼ทศ฼ยอรมนี ประ฼ทศ฽คนาดา  ประ฼ทศอิน฼ดีย ประ฼ทศ฽ซม฼บีย 

ประ฼ทศสหราชอาณาจักร  -  - -  

 ประ฼ทศสว ี฼ดน  -  -  - 

ประ฼ทศนอร์฼วย์  -  -  - 

ประ฼ทศ฼ดนมาร์ก  -  -  - 

 ประ฼ทศฝรัไง฼ศส  - -   - 

 

การจัด฼กใบภาษีตามกรอบ฽นวคิดของ OECD จะมีผลการจัด฼กใบภาษี฼พียงก าเรทีไ฼กิดจาก 

การท าการคຌาผ຋านสถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ หรือผลก าเรทีไ ฼กิดขึๅน฿น 

ประ฼ทศ฼คนย຋า฼ท຋านัๅน ซึไง฼ปຓนผล฿หຌ฼กิดช ຋อง฾หว ຋ทางกฎหมายทีไว ิสาหกิจต຋างประ฼ทศสามารถหลบ฼ลีไยง

ท าการคຌาผ຋านประ฼ทศ฼คนยาเดຌ฾ดยเม຋จ า฼ปຓนตຌอง฼สียภาษี฿นประ฼ทศ฼คนยา ฼ช຋น การท าการขายส ินคຌา 

                                                           
20 The Government of the Republic of Kenya, Double tax treaty, 20 กมุภาพ ันธ์ 2561,  

http://www.kra.go.ke/index.php/domestic-taxes/large-taxpayers-office/about-lto/double-taxation-agreement  

http://www.kra.go.ke/index.php/domestic-taxes/large-taxpayers-office/about-lto/double-taxation-agreement
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หรือ฿หຌบริการจากส านักงาน฿หญ຋฿นต຋างประ฼ทศสู຋ลูกคຌา฿นประ฼ทศ฼คนยา฾ดยตรง ฾ดยเม຋ตຌองการ฿หຌ
฼กิดธุรกรรม หรือจง฿จหลีก฼ลีไยงเม຋฽สดงว ຋าธ ุรกรรมการคຌานัๅนเดຌกระท าผ຋านสถานประกอบการถาวรทีไมี
อยู຋฿นประ฼ทศ฼คนยา  

จากปัญหาทีไ฼กิดขึๅน฿นการทีไว ิสาหกิจต຋างประ฼ทศอาจมีช ຋องทาง฿นการหลบหลีกการ฼สียภาษี
จากการท าการคຌาขาย฿นประ฼ทศ฼คนยา ทางกรมสรรพากรของประ฼ทศ฼คนยา หรือ Kenya Revenue 

Authority (KRA) จึง เดຌผลักดัน ฿หຌ ฼กิดการน าหลักการ  Force of attraction มาบั งคับ ฿ช ຌ ฿น 

อนุสัญญาภาษีซຌอนทีไรัฐบาลประ฼ทศ฼คนยาเดຌท าร຋วมกับรัฐต຋างโ ฼พืไอ฿หຌว ิสาหกิจ฿นรัฐอืไนโ ทีไมี 
สถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศ฼คนยา น าผลก าเรทีไ฼กิดขึๅนจากการท าการคຌา฿นประ฼ทศ฼คนยาทัๅงทีไ
กระท า฾ดยผ຋านสถานประกอบการถาวร฼อง ฽ละส຋วนทีไท าการคຌา฾ดยเม຋ผ຋านสถานประกอบการถาวร 

฽ต຋฼ปຓนการคຌาขายสินคຌา หรือบริการทีไสถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศ฼คนยาสามารถกระท าเดຌ
฼ช ຋น฼ดียวกัน ฽ต຋ว ิสาหกิจ฿นรัฐอืไนนัๅนมีความตัๅง฿จ หรือจง฿จทีไจะทีไหลีก฼ลีไยงภาษี มา฼สียภาษี฿น 

ประ฼ทศ฼คนยา  
 

4.2 ผลกระทบจำกกำรประยุกต์฿ชຌหลัก FOA ของประ฼ทศ฼คนยำ  

 

จากการทีไกรมสรรพากรของประ฼ทศ฼คนยา หรือ Kenya Revenue Authority (KRA) เดຌ
ผลักดัน฿หຌ฼กิดการน าหลักการ Force of attraction มาบังคับ฿ช ຌ ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไรัฐบาล

ประ฼ทศ฼คนยาเดຌท าร຋วมกับประ฼ทศต຋างโ ซึไงปัจจุบันประ฼ทศ฼คนยาเดຌมีการท าอนุสัญญาร຋วมกับ  

9 ประ฼ทศ ซึไง฿นทุกโ อนุสัญญาภาษีซຌอนทีไประ฼ทศ฼คนยาเดຌลงนาม ประ฼ทศ฼คนยาจะ฼พิไม฼ติม
ขຌอความทีไ฼ปຓนหลักการ Limitation force of attraction ฼อาเว ຌดຌวย฼สมอ฾ดย฿ชຌขຌอความ ดังนีๅ  

 

ĶSubject to the provision of paragraph 3, where an enterprise of a 

Contracting State carries on business in the other Contracting State 

through a permanent establishment situated therein, there shall in each 

Contracting State be attributed to that permanent establishment the 

profits which it might be expected to make if it were a distinct and 

separate enterprise engaged in the same or similar activities under the 

same or similar conditions and dealing wholly independently with the 

enterprise of which it is a permanent establishment.ķ 

 

฼นืไองจากประ฼ทศ฼คนยายัง฼ปຓนประ฼ทศ฿นกลุ຋มก าลังพัฒนา ฽มຌว ຋าจะมีภ ูมิประ฼ทศทีไดี฼ยีไยม 

฼มืไอท าการ฼ทียบกับหลายโ ประ฼ทศ฿น฾ซนทว ีป฽อฟริกา ฽ต຋ประ฼ทศ฼คนยากใยังมีฐาน฼ศรษฐกิจการคຌา
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ทีไยังเม຋฿หญ຋฼มืไอ฼ทียบกับประ฼ทศทีไพัฒนา฽ลຌว ฼ช ຋น ประ฼ทศสหราชอาณาจักร ประ฼ทศฝรัไง฼ศส   

ซึไงอาจ฼ปຓนผล฿หຌประ฼ทศ฼คนยา฼กิดการถูก฼อารัด฼อา฼ปรียบจากการท าธ ุรกรรมการคຌาของนักลงทุน
จากประ฼ทศ฼หล຋านีๅเดຌ ฼ช຋น การท าธ ุรกรรมมี฼จตนาหลบ฼ลีไยงการ฼สียภาษี฿นประ฼ทศ฼คนยา จึง฼ปຓนผล

ท า฿หຌรัฐบาลประ฼ทศ฼คนยาตຌองน า Limitation force of limitation มาประยุกต์฿ช ຌ฿นอนุสัญญาภาษี
ซຌอน ฼พืไอ฼ปຓนการปງองกันการท าธ ุรกรรมการคຌาระหว ຋างประ฼ทศ฼พืไอ฼จตนาหลบ฼ลีไยงการ฼สียภาษี 
฿นประ฼ทศ฼คนยา 

ถึง฽มຌว຋าการทีไประ฼ทศ฼คนยาจะน าหลักการ Limitation force of attraction มาประยุกต์฿ช ຌ
฼พืไอประ฾ยชน์฿นการจัด฼กใบภาษี฿หຌมีประสิทธ ิภาพสูงสุด ฽ละรักษาผลประ฾ยชน์ของประ฼ทศ฼อาเว ຌเดຌ
฼ปຓนอย຋างดี ฽ต຋หลักการ Limitation force of attraction นีๅกใ฼ปຓน฼สมือนก า฽พงกัๅนนักลงทุนต຋างชาติ
ทีไตຌองการจะน า฼งินลงทุน฼ขຌามา฿นประ฼ทศ฼คนยา จนอาจ฼ปຓนผล฿หຌจ านวนการลงทุน฿นประ฼ทศ฼คนยา
ลดนຌอยลง ฼พราะสา฼หตุทีไนักลงทุนอาจ฼ปลีไยนความสน฿จเปลงทุน฿นประ฼ทศอืไนโ ทีไเม຋มีการน า
หลักการ Limitation force of attraction มาบังคับ฿ชຌ  

ดังนัๅนประ฼ทศ฼คนยาจึงตຌองน าหลักการ Limitation force of attraction มาประยุกต์฿ช ຌ฿หຌ
฼กิดความสมดุลทัๅง฼พืไอประ฾ยชน์฿นการจัด฼กใบภาษี฿หຌ฼หมาะสม ฽ละ฼พืไอเม຋฼ปຓนการลดขนาดการลงทุน
จากนักลงทุนต຋างประ฼ทศ 
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บททีไ 5    

฽นวทำงกำรปรับ฿ชຌหลักกำร FOA ฿หຌ฼กิดควำม฼หมำะสมต຋อประ฼ทศเทย 

 

 จากการศึกษาผลการปรับ฿ชຌหลักการ Force of attraction ทัๅง฿นประ฼ทศเทย ฽ละประ฼ทศ

฼คนยา รวมถึงทิศทางของการน าหลักการ Force of attraction มา฿ช ຌของ OECD ฽ละ UN จะพบ

ความ฼หมาะสมทีไประ฼ทศควรมีการน าหลักการ Force of attraction มาปรับ฿ชຌ฿หຌมากขึๅน ดังต຋อเปนีๅ 
 

5.1 ประ฾ยชน์ทีไประ฼ทศเทยจะเดຌรับจำกกำรปรับ฿ชຌหลักกำร FOA ตำม฽นวทำง OECD ฽ละ UN 

 

จากการศึกษาอนุสัญญาระหว ຋างประ฼ทศ฼พืไอการ฼ว ຌนการ฼กใบภาษีซຌอน ฽ละปງองกันการ฼ลีไยง

การรัษฎากร฿นส຋วนทีไ฼กีไยวกับภาษี฼กใบจาก฼งินเดຌ ฽ละจากทุน หรืออนุสัญญาภาษีซຌอน ทีไประ฼ทศเทย

เดຌ฼จรจา ฽ละร຋วมลงนาม฿นความตกลงกับรัฐอืไน ณ ปัจจุบัน ฼ปຓนจ านวน 61 ฉบับ ซึไง฾ดยส຋วน฿หญ຋
ประ฼ทศเทยเดຌท าอนุสัญญาภาษีซຌอนตามร຋าง฽นวทางการจัดท าอนุสัญญาภาษีซຌอนขององค์การ฼พืไอ 

ความร຋วมมือ ฽ละการพัฒนาทาง฼ศรษฐกิจ (OECD) ซึไง฼ปຓนเปตาม฽นว฾นຌมของประชาคม฾ลกทีไ 
คลຌอยตามหลักการร຋ างอนุสัญญาภาษีซຌ อนของ  OECD มากกว ຋ า ร຋ างอนุสัญญาภาษีซຌ อน 

ของสหประชาชาติ (UN) ซึไงจะ฼หในเดຌว ຋า฿นปัจจุบันหลายโ รัฐนิยมน ารูป฽บบร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอน

ของ OECD Model มา฿ช ຌ฿นการท าขຌอตกลงอนุสัญญาภาษีซຌอนระหว຋างกัน 

฾ดยหลักการทัไวเปของ OECD Model ฽ละ UN Model จะมีความ฽ตกต຋างทีไส าคัญ฿น฼รืไอง

ของก าเรจากธ ุรกิจ ฿นประ฼ดในของการประยุกต์฿ช ຌหลักการ Force of attraction ทีไทาง OECD 

Model เม຋ เดຌน าหลักการ Force of attraction มาปรับ฿ช ຌ ฼นืไองจาก OECD มองว ຋ าหลักการ  

Force of attraction ฼ปຓนการ฼พิไมขຌอจ ากัด฿นทางการคຌา ฽ละการลงทุนระหว ຋างประ฼ทศ ฽ละจาก

การศึกษา฼พิไม฼ติมทางผูຌ฼ขียน฼หในว ຋ากลุ຋มคณะกรรมการทีไลงความ฼หใน ฽ละพิจารณาการออก 

ร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ OECD Model มัก฼ปຓนคณะกรรมการทีไมาจากกลุ຋มประ฼ทศทีไพัฒนา฽ลຌว 

ซึไง฿นประ฼ดในดังกล຋าวหลักการ Force of attraction ย຋อม฼ปຓนอุปสรรคต຋อการคຌาของนักลงทุน 

฿นกลุ຋มประ฼ทศทีไพัฒนา฽ลຌว฼หล຋านัๅน ฼นืไองจากหลักการ Force of attraction นีๅจะ฼ขຌามาสรຌางตຌนทุน
ทางดຌานภาษีอากร฿หຌกับนักลงทุน฿นประ฼ทศทีไพัฒนา฽ลຌว฼หล຋านัๅน฿หຌ฼กิดค຋า฿ช ຌจ຋ายตຌนทุนทีไมากขึๅน  

กว຋าการเม຋บังคับ฿ชຌหลักการ Force of attraction  

กล຋าวคือ฼มืไอมีการน าหลักการ Force of attraction มาบังคับ฿ช ຌ ฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ  
จะส຋งผล฿หຌว ิสาหกิจจากรัฐอืไนจ า฼ปຓนตຌอง฼สียภาษีจากผลก าเรทุกประการทีไ฼กิดจากการคຌาทีไ฼กิดขึๅน฿น
ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ทัๅงทีไกระท าการคຌาผ຋านสถานประกอบการถาวรทีไมี฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ รวมทัๅง
การท าการคຌา฾ดยเม຋ผ຋านสถานประกอบการถาวรทีไอยู຋฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ จึง฼ปຓน฼หตุ฿หຌ฼ปຓน 
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การสรຌางตຌนทุนทางภาษี ฿หຌ฽ก຋นักลงทุนจากรัฐ อืไน มากกว ຋ าประ฼ทศทีไ เม຋บังคับ฿ช ຌ หลักการ  

Force of attraction ฿นกฎหมายภาษีอากร 
฿น มุม มอ ง ข อ ง ร຋ า งอ นุ สั ญญ าภ าษี ซຌ อน ขอ ง  UN model กลั บม อ ง ว ຋ า ห ลั กก า ร  

Force of attraction มีประ฾ยชน์ต຋อการคຌาขายระหว ຋างประ฼ทศมากกว ຋า ฼นืไองจาก฼ปຓน฼สมือน 

กลเกปງองกันนักลงทุนทีไพยายาม หรือมีความตัๅง฿จ฿นการหลบ฼ลีไยงภาษีทีไตຌองช าระ฼พืไอชด฼ชยการ฼ขຌา
เป฿ชຌทรัพยากร฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ซึไงสา฼หตุหนึไงทีไท า฿หຌ UN model มีมุมมองดังกล຋าวอาจมาจาก

การทีไคณะกรรมการร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนฉบับ UN model มาจากผูຌ฼ช ีไยวชาญหลากหลายฝຆาย ฽ละ
หลายหลากรัฐ ท า฿หຌการ฾นຌม฼อียง฼ขຌาขຌางกลุ຋มประ฼ทศทีไพัฒนา฽ลຌวลดลง ฽ต຋อย຋างเรกใตาม฿น 

ร຋ า งอนุ สัญญ าภ าษี ซຌ อนขอ ง  UN model ยั งคง ฼ ปຓนกา ร ฿ช ຌ ห ลักกา ร  Force of attraction  

฿ น ค ว า ม ห ม า ย อ ย຋ า ง ฽ ค บ  ห รื อ  Limitation force of attraction ฼ ท຋ า นัๅ น  ท า ฿ หຌ 
ประ฼ทศทีไก าลังพัฒนา หรือรัฐต຋างโ ทีไมีฐาน฼ศรษฐกิจทีไจ ากัดกว ຋ากลุ຋มประ฼ทศทีไพัฒนา฽ลຌว ฿ช ຌ฼ปຓน
฽นวทาง฿นการ฼จรจา฼พืไอลงนาม฿นขຌอตกลงอนุสัญญาภาษีซຌอนเดຌ ฼พืไอ฼ปຓนการรักษาสิทธ ิ ฽ละ
ประ฾ยชน์ของตน฼อง฿น ฐานะทีไ฼ปຓนประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌทีไตຌองสูญ฼สียทรัพยากรดຌานต຋างโ ฼ช ຋น 

ทรัพยากร฽รงงาน สาธารณูป฾ภคต຋างโ ฿หຌเดຌรับการชด฼ชยจากนักลงทุน฿นรัฐอืไนโ ทีไ฼ขຌามาท าการ

คຌาขาย฽ละสรຌางรายเดຌ ฼ปຓนการ฼อืๅอประ฾ยชน์฿หຌ฽ก຋กันอย຋างยุติธรรม ท า฿หຌ฼กิดการพัฒนาร຋วมกัน
ระหว ຋างประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ฽ละนักลงทุนจากรัฐอืไน กล຋าวคือนักลงทุนจากรัฐอืไน ฼มืไอ฼ขຌามาลงทุน฿น
ประ฼ทศ฽หล຋ง ฼งินเดຌกใจะเดຌรับผลประ฾ยชน์จากผลก าเรจากการคຌาทีไ ฼ขຌ ามาลงทุน ส຋วน 

ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินกใควรเดຌรับ฼งินชด฼ชยกลับมา฿นรูปของภาษีอากร ฼พืไอน าเป฿ชຌ฿นการพัฒนาประ฼ทศ

ต຋อเป ซึไงจะ฼หในเดຌว ຋าหลักการ Force of attraction ฼ปຓนหลักการภาษีทีไช ຋วย฿หຌ฼กิดการพัฒนาร຋วมกัน
ระหว຋างนักลงทุนจากรัฐอืไน ฽ละประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌอย຋าง฼ปຓนธรรม 

ความ฽ตกต຋างระหว ຋างร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไ฼กีไยวขຌองกับหลักการ Force of attraction 

ของ OECD model ฽ละ UN model สามารถสรุปหลักการส าคัญเดຌ ดังนีๅ 
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ตำรำงทีไ 8: ตำรำงสรุปหลักกำร Force of attraction ฿น OECD model ฽ละ UN model 

OECD Model UN Model 

฿น OECD Model เม຋มี
การกล ຋ าวถึงหล ักการ 

Force of attraction21  

฿ น  UN Model เ ดຌ มี ก า ร ก ล ຋ า ว ถึ ง ห ล ั ก ก า ร  Force of attraction ดั ง นีๅ 
"If the enterprise carries on business as aforesaid, the profits of  

the enterprise may be taxed in the other State but only so much of them 

as is attributable to 

(a) that permanent establishment; 

(b) sales in that other State of goods or merchandise of the same 

or similar kind as those sold through that permanent establishment; or  

(c) other business activities carried on in that other State of the same or 

similar kind as those effected through that permanent establishment."22 

 

฽ต຋อย຋างเรกใตาม฽มຌว ຋าประ฼ทศเทยจะลงนามอนุสัญญาภาษีซຌอนกับรัฐต຋างโ ฾ดยมีทิศทาง 

การท าอนุสัญญาภาษีซຌอนตามร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ OECD Model กใตาม฽ต຋ประ฼ทศเทยยังคงมี 
การ ฼ปลีไยน฽ปลงถຌอยค าบางประการ฿นบางอนุสัญญาภาษีซຌอน ฼พืไ อ฼พิไม ฼ติม฼งืไอนเขหลัก 

การ Force of attraction ฼ขຌาเป฿นอนุสัญญาภาษีซຌอน ซึไง฼ปຓนการ฽สดง฿หຌ฼หในว ຋าประ฼ทศเทยยังมี
การน าหลักการร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ UN Model มาประยุกต์฿ช ຌควบคู຋เปดຌวย ซึไงบทบัญญัติทีไ
ประ฼ทศเทย ฿ช ຌ ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอนระหว ຋ างอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไประยุกต์ ฿ช ຌ หลักการ  

Force of attraction ฽ละรูป฽บบทีไเม຋ประยุกต์฿ช ຌหลักการ Fore of attraction สามารถสรุปเดຌตาม

ตาราง ดังนีๅ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
21 OECD, Model tax convention, 21 มกราคม 2561, https://read.oecd-ilibrary.org 
22 Michael Lennard, Current points of difference and recent developments, 30 มีนาคม 2561, 

https://www.taxjustice.net  
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ตำรำงทีไ 9: ตำรำงสรุปบทบัญญัติหลักกำรอนุสัญญำภำษีทีไ฼กีไยวขຌองกับหลักกำร  Force of 

attraction  

รูป฽บบทีไ "มี" กำรบัญญัติหลักกำร  
Force of attraction 

รูป฽บบทีไ "เม຋มี" กำรบัญญัติหลักกำร 
Force of attraction 

  Ķ฼งินเดຌหรือก าเรของว ิสาหกิจของรัฐผูຌท าสัญญา 

รัฐหนึไง฿หຌ฼กใบภาษีเดຌ฼ฉพาะ฿นรัฐน ัๅน ฼ว ຌน฽ต຋ว ิสาหกิจนัๅน
ประกอบธ ุรกิจ฿นรัฐผูຌท าสัญญาอีกรัฐหนึไง ฾ดยผ຋านทาง

สถานประกอบการถาวร ซึไงตัๅงอยู຋฿นรัฐผูຌท าสัญญาอีก 

รัฐหนึไงนัๅน ถຌาว ิสาหกิจนัๅนประกอบธ ุรกิจดังกล຋าว฽ลຌว 

฼งินเดຌหรือก าเรของว ิสาหกิจนัๅนอาจ฼กใบภาษีเดຌ฿นอีก 

รัฐหนึไง฽ต຋ตຌอง฼กใบจาก฼งินเดຌหรือก าเร฼พียง฼ท຋าทีไพึงถือ
ว ຋า฼ปຓนของ 

  (ก) สถานประกอบการถาวรนัๅน 

  (ข) การขายของหรือสินคຌา฿นอีกรัฐหนึไงอันมีลักษณะ
฼หมือนหรือคลຌายคลึงกับของหรือสินคຌาทีไขาย ฾ดยผ຋าน

ทางสถานประกอบการถาวรนัๅน หรือ 

  (ค) กิจกรรมธ ุรกิจอืไน โ ทีไประกอบการ฿นอีกรัฐหนึไง
นัๅนอันมีลักษณะ฼หมือนหรือคลຌายคลึงกับการประกอบ

ธ ุรกิจ ฾ดยผ ຋านทางสถานประกอบการถาวร  

  บทบัญญัติของอนุวรรค (ข) ฽ละ (ค)  จะ฿ช ຌบังคับ 

 ถຌา฼พียง฽ต຋สามารถ฽สดงเดຌว ຋าการขายหรือกิจกรรม 

ต຋าง โ นัๅนเม຋เดຌด า฼นินการ฾ดยสถานประกอบการถาวร

฼ พืไ อ ทีไ จ ะ ห ลี ก ฼ ลีไ ย ง ภ า ษี ฿ น รั ฐ ผูຌ ท า สั ญ ญ า ทีไ 
สถานประกอบการถาวรนัๅนตัๅงอยู຋ķ 

  ก าเรของว ิสาหกิจของรัฐผูຌท าสัญญา
รัฐหนึไง฿หຌ฼กใบภาษีเดຌ฼ฉพาะ฿นรัฐนัๅน 

฼ว ຌนเว ຌ฽ต຋ว ຋าว ิสาหกิจนัๅนประกอบธ ุรกิจ
฿นรัฐผูຌท าสัญญาอีกรัฐหนึไง ฾ดยผ຋าน

สถานประกอบการถาวรซึไงตัๅงอยู຋฿น 

รัฐผูຌท าสัญญาอีกรัฐหนึไง 
  ถຌาว ิสาหกิจนัๅนประกอบธ ุรกิจตามทีไ
กล຋ าวขຌ า งตຌน  ก า เรขอ ง ว ิส าหกิจ 

อาจ฼กใบภาษีเดຌ฿นอีกรัฐหนึไง ฽ต຋ตຌอง

฼กใบจากก าเร฼พียง฼ท຋าทีไพึงถือว ຋า฼ปຓน
ของสถานประกอบการถาวร฼ท຋านัๅน 

 

จากการศึกษาพบว ຋ า ประ฼ทศเทยเดຌ ฼พิไม ฼ติม฼งืไอนเขหลักการ Limitation force of 

attraction ฼ขຌาเป฿นอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไลงนามร຋วมกับ 15 ประ฼ทศ หรือนับ฼ปຓนจ านวนประมาณ

รຌอยละ 25 ของอนุสัญญาภาษีซຌอนทัๅงหมดทีไประ฼ทศเทยเดຌลงนาม รัฐต຋างโ ทีไประ฼ทศเทยเดຌ 
฼พิไม฼งืไอนเขหลักการ Force of attraction เดຌ฽ก຋ ประ฼ทศตามตารางสรุป฽ยกตามทวีป ดังนีๅ 
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ตำรำงทีไ 10: ตำรำงสรุปกลุ຋มประ฼ทศทีไมีกำรตกลง฿ชຌหลัก฽หล຋งดึงดูดควำมสน฿จ฽ยกตำมทวีป 

ทวีป 

ยุ฾รป 

ยุ฾รป
฽ละ

฼อ฼ชีย ฼อ฼ชีย ฾อ฼ชีย฼นีย อ฼มริกำ ออส฼ตร฼ลีย ฽อฟริกำ 

ลัก฼ซม฼บอร์ก ตุรกี อิน฼ดีย นิวซี฽ลนด์  สหรัฐอ฼มริกา ออส฼ตร฼ลีย  ฽อฟริกา฿ตຌ 

ส฼ปน  รัส฼ซีย  อิน฾ดนี฼ซีย         

 สว ี฼ดน   อุซ฼บกิสถาน         

ฮังการี   อามิ฼รตส์         

     ฼นปาล         

  

 ฽มຌว ຋า฿นมุมมองการจัด฼กใบภาษี฼มืไอมีการน าหลักการ Force of attraction มาประยุกต์฿ช ຌจะ
฿หຌผลลัพธ์฿น฼ช ิงบวก฿หຌกับประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌกใตาม ฽ต຋กใยังเม຋฼ปຓนทีไยอมรับ฿หຌบัญญัติ ฿น 

อนุสัญญาภาษีซຌอนระหว ຋างรัฐต຋างโ ฼นืไองจากหลายโ ประ฼ทศทัไว฾ลกยังคงมี฽นว฾นຌม฿ช ຌรูป฽บบของ

ร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนตาม฽บบ OECD Model มากกว ຋า ซึไง฼ปຓนผลมาจากหลากหลายปัจจัย ฼ช ຋น 

ปัจจัยการส຋ง฼สริมการลงทุนจากต຋างประ฼ทศ ปัจจัย฿น฼รืไองอ านาจการต຋อรองระหว ຋างประ฼ทศ  

ซึไงตຌองยอมรับว ຋าอ านาจการ฼จรจาต຋อรองของประ฼ทศทีไมีฐาน฼ศรษฐกิจทีไ฿หญ຋กว຋า หรือประ฼ทศพัฒนา
฽ลຌวย຋อมมีอ านาจต຋อรองทีไสูงกว ຋าประ฼ทศทีไมีฐาน฼ศรษฐกิจขนาด฼ลใก หรือประ฼ทศก าลังพัฒนา  ฽ละ
฼นืไองจากร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ OECD model ฿นดຌานหลักการ Force of attraction ฼ปຓนร຋าง

อนุสัญญาทีไช ຋วย฼หลือ฿หຌ฿หຌ฼กิดผลดีทางดຌานฝัດงประ฼ทศถิไนทีไอยู຋฼ปຓนหลัก ท า฿หຌการทีไประ฼ทศเทยเป
คลຌอยตาม ฽ละน าหลักการร຋างของอนุสัญญาภาษีซຌอนของ OECD model มา฿ช ຌจึง฼ปຓนการส຋งผล฿หຌ
ประ฼ทศเทยส ูญ฼สียผลประ฾ยชน์จากการจัด฼กใบภาษีนักลงทุนจากรัฐอืไน ฿นบางกรณีทีไ฼ขຌามาท าการคຌา
฿นประ฼ทศเทย ซึไง฽ตกต຋างกับร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ UN model ทีไส຋ง฼สริม฿หຌมีการ฿ช ຌหลักการ 

Force of attraction ทีไ฼ปຓนการ฼อืๅอประ฾ยชน์฿หຌ฽ก຋รัฐ฽หล຋ง฼งินเดຌ     
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5.2 ประ฾ยชน์ทีไประ฼ทศเทยจะเดຌรับจำกกำรปรับ฿ชຌหลักกำร FOA ตำม฽นวทำงของ 
ประ฼ทศ฼คนยำ   
 

จากการศึกษารูป฽บบการประยุกต์฿ช ຌหลักการ Force of attraction ฿นประ฼ทศ฼คนยา ทาง

ผูຌ฼ขียนพบว ຋าประ฼ทศ฼คนยามีความ฼ขຌม฽ขใงทีไจะเม຋คลຌอยตามกระ฽สความนิยมทีไต຋างถูกผลักดัน฿หຌ฿ช ຌ
รูป฽บบตามร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ OECD Model ฼ปຓนส຋วน฿หญ຋  

ทางรัฐบาลประ฼ทศ฼คนยาเดຌมอง฼หในความ฼สีย฼ปรียบ฿นการลงนาม฿นอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไ
ปราศจากขຌ อตกลง ฿น ฼ รืไ องหลักการ  Force of attraction ฼นืไ องจากประ฼ทศ ฼คนยา ฼ปຓน 

ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฼ปຓนหลัก ซึไงเม຋เดຌมีนักลงทุนออกเปลงทุนตามประ฼ทศ หรือรัฐคู຋คຌาต຋างโ อีกทัๅง
ประ฼ทศ฼คนยายังมีฐาน฼ศรษฐกิจขนาดทีไจ ากัด ฼มืไอ฼ทียบกับขนาด฼ศรษฐกิจของประ฼ทศทีไพัฒนา฽ลຌว 

฼ช ຋น ประ฼ทศสหราชอาณาจักร ประ฼ทศฝรัไง฼ศส ฽ละประ฼ทศสว ี฼ดน ซึไงการทีไประ฼ทศ฼คนยาเม຋ระบุ
หลักการ  Force of attraction จะส຋งผล ฿หຌระบบกฎหมายภาษีอากรของประ ฼ทศ ฼คนยา  
มีความ฼สีย฼ปรียบ ฽ละ฼กิดช ຋ อง฾หว ຋ ฿นระบบกฎหมาย฿หຌนักลงทุนทีไเม຋หว ังดี ฼ขຌามาท าการคຌา฿น 

ประ฼ทศ฼คนยา฾ดยเม຋฼สียภาษีอากร฿หຌ฽ก຋ประ฼ทศ฼คนยา ฼พืไอชด฼ชยการ ฼ขຌาเป฿ช ຌทรัพยากรต຋างโ ทัๅง
ทางตรง ฽ละทางอຌอม฿นประ฼ทศ฼คนยา  

฽มຌว ຋ า฿นปัจจุบันประ฼ทศ฼คนยาจะมีการลงนามอนุสัญญาภาษีซຌอน฼พียง 9 ฉบับ กับ 

ประ฼ทศ฽คนาดา  ประ฼ทศ฼ดนมาร์ก ประ฼ทศฝรัไง ฼ศส ประ฼ทศ ฼ยอรมัน ประ฼ทศ อิน ฼ดีย  

ประ฼ทศนอร์฼วย์ ประ฼ทศสว ี ฼ดน ประ฼ทศสหราชอาณาจักร ฽ละประ฼ทศ฽ซม฼บีย ฽ต຋฿นทุกโ 
อนุ สัญญ าภ าษี ซຌ อนทีไประ ฼ทศ ฼คนย า เดຌลงน ามจะมี ฼ งืไ อน เขบัญญัติ ฼ กีไยวกับหลักกา ร  

Force of attraction ควบคู຋เว ຌ฼สมอ 

฿นปัจจุบันประ฼ทศ฼คนยาเดຌมีการลงนามอนุสัญญาภาษีซຌอน฼พิไม฼ติม ฽ต຋ยังเม຋ถูกน าออกมา
บังคับ฿ช ຌ เดຌ฽ก຋ อนุสัญญาภาษีซຌอนทีไเดຌลงนามร຋วมกับประ฼ทศอิตาลี ฽ละประ฼ทศ฽ทนซา฼นีย ฽ละ
ประ฼ทศอูกันดา อีกทัๅงทางประ฼ทศ฼คนยายังเดຌมีการร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนทีไอยู຋฿นขัๅนตอนการ฼ตรียม

ความพรຌอม฼พืไอลงนาม฼พิไม฼ติมอีกกับประ฼ทศเทย 

฿นปัจจุบันประ฼ทศ ฼คนยายังมีความพยายามทีไจะ฼จรจาความตกลง ฼ พืไ อลงนาม 

อนุสัญญาภาษีซຌอนกับนานาประ฼ทศ฼พิไม฼ติมอยู຋฼สมอ ฾ดย฿นปัจจุบันประ฼ทศ฼คนยามีร຋างอนุสัญญา
ภาษีซຌอนทีไยังอยู຋฿นการ฼จรจากับประ฼ทศต຋างโ จ านวน 8 ประ฼ทศ ดังนีๅ 

 

ก. ประ฼ทศ฼ซ฼ชลส์ 

ข. ประ฼ทศเนจี฼รีย 

ค. ประ฼ทศ฽อฟริกา฿ตຌ 
ง. ประ฼ทศมอริ฼ชียส 
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จ. ประ฼ทศฟຂน฽ลนด์ 

ฉ. ประ฼ทศรัส฼ซีย 

ช. ประ฼ทศสหรัฐอาหรับ฼อมิ฼รตส์ 

ซ. ประ฼ทศสาธารณรัฐอิสลามอิหร຋าน 

 

จะ฼หใน เดຌว ຋ า฽มຌว ຋ าประ฼ทศ ฼คนยาจะ฼ปຓนประ฼ทศก าลังพัฒนา  ฽ต຋ยั งคงพยายาม 

รักษา฼สถียรภาพการจัด฼กใบภาษีของนักลงทุนต຋างประ฼ทศ เม຋฿หຌ฼กิดช ຋อง฾หว຋฿นระบบภาษีจนกลาย฼ปຓน
การถูก฼อารัด฼อา฼ปรียบจากนักลงทุนจากประ฼ทศทีไพัฒนา฽ลຌว ฽ละมีการ฽สดงจุดยืนทีไมัไนคง อีกทัๅงมี
ความ฼ช ืไอมัไน฿นภ ูมิศาสตร์ของประ฼ทศทีไ฼ปຓน฽หล຋งคมนาคมทีไส าคัญของภ ูมิภาค฽อฟริกา  ฽ละเม຋ 
฾อนอ຋อนตามกระ฽สประ฼ทศทีไพัฒนา฽ลຌวทีไจะ฿หຌยก฼ว ຌนการ฿ช ຌหลักการ Force of attraction ฼พืไอ
รักษาทรัพยากรส าคัญต຋างโ ของประ฼ทศ฼อาเว ຌ฿หຌเดຌมากทีไสุด ควบคู຋กับการพัฒนาทาง฼ศรษฐกิจทีไ
มัไนคง 

    

5.3 วิ฼ครำะห์กำรปรับ฿ชຌหลักกำร FOA ฿นอนุสัญญำภำษีซຌอนของประ฼ทศเทย฿หຌมำกขึๅน 

 

จากตัวอย຋างประ฼ทศ฼คนยาทีไน าหลักการ Force of attraction มาบังคับ฿ชຌกับอนุสัญญาภาษี
ซຌอนทุกฉบับทีไเดຌลงนามกับประ฼ทศต຋างโ ทุกประ฼ทศ จะพบว ຋าประ฼ทศ฼คนยามีความมัไนคง฿น
ว ิสัยทัศน์ การตัดสิน฿จของทีมงานทีไบริหารประ฼ทศ ทีไจะเม຋ยอม฾อนอ຋อนตามกระ฽สของนานาประ฼ทศ

ทีไนิยมน าหลักการร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนของ OECD Model มาบังคับ฿ช ຌ ฾ดยเม຋ดูสถานะความ฼ปຓน
จริงของประ฼ทศตน฼อง  

ประ฼ทศ฼คนยาเดຌพิจารณาสถานะของประ฼ทศ฽ลຌวพบว ຋าประ฼ทศ฼คนยายังอยู຋฿นกลุ຋มประ฼ทศ

ทีไก าลังพัฒนาทีไยังเม຋มีความกຌาวหนຌามากนัก฿นระบบการจัด฼กใบภาษี ฼มืไอ฼ทียบช ัๅนกับนานาประ฼ทศทีไ
พัฒนา฽ลຌว ดังนัๅนประ฼ทศ฼คนยาจึงเดຌปรับประยุกต์หลักการ Force of attraction ฿หຌมีผลบังคับ฿ช ຌ฿น
กับหลักการกฎหมายภาษีทຌองถิไนของประ฼ทศ฼คนยา฼อง ฼พืไอ฼ปຓนการปງองกันการหลบ฼ลีไยงภาษีของ 

นักลงทุนต຋างประ฼ทศทีไมักมาจากประ฼ทศทีไพัฒนา฽ลຌว ฽ละมักมาพรຌอมรูป฽บบการท าธ ุรกรรมทีไ
พิสดาร ฽ละ฼ขຌา฿จเดຌยากขึๅนกว ຋า฿นอดีต  

฼มืไอประ฼ทศ฼คนยาเดຌน าหลักการ Force of attraction มาบังคับ฿ช ຌ฽ลຌวจึง฼ปຓนการช ຋วย฼หลือ
฿หຌ฼จຌาหนຌาทีไกรมสรรพากรของประ฼ทศ฼คนยา฿ช ຌบทบัญญัติดังกล຋าว฿นการ฼ร຋งรัด จัด฼กใบภาษีจาก 

นักลงทุนกลุ຋มทีไมี฼จตนาหลีก฼ลีไยงภาษี เดຌอย຋าง฼ตใม฼มใด฼ตใมหน຋วย ฽ละส຋งผล฿หຌประ฼ทศ฼คนยาเม຋
สูญ฼สียทรัพยากรเป฾ดยเม຋เดຌรับการชด฼ชย จนส຋งผล฿หຌมี฼งินมาก฼พียงพอ฿นการน าเปพัฒนาประ฼ทศ

ต຋อเป฿นอนาคต 
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ส าหรับประ฼ทศเทยทีไมีการน าหลักการ Force of attraction มา฿ช ຌ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอน

฼พียง 15 ประ฼ทศ หรือ฼พียงรຌอยละ 25 ของจ านวนอนุสัญญาภาษีซຌอนทัๅงหมด ซึไงนับว ຋าประ฼ทศเทย

ซึไงยังอยู຋฿นกลุ຋มของประ฼ทศก าลังพัฒนา ฽ต຋กลับเม຋เดຌมีการน าหลักการ Force of attraction มา฿ชຌ฿หຌ
มาก฼ท຋าทีไควร ฼พืไอ฼ปຓนการปງองกันประ฾ยชน์ทีไประ฼ทศเทยอาจจะสูญ฼สียเปจากการท าธ ุรกรรม 

หลบ฼ลีไยง หรือมี฼จตนาท าการคຌา฾ดยเม຋ผ຋านสถานประกอบการถาวรทีไตัๅงอยู຋฿นประ฼ทศ 

ซึไงประ฼ทศเทยควรหันกลับมา฼ริไมพิจารณาหาทางทีไจะ฼พิไม฼ติมหลักการ Force of attraction 

฿หຌมากขึๅน฼พืไอ฼ปຓนการปງองกันกลุ຋มนักลงทุนทีไมี ฼จตนาหลบ฼ลีไยงภาษี ฽ละ฼ปຓนบทบัญญัติ฿หຌ 
฼จຌาหนຌาทีไกรมสรรพากร฿ชຌ฿นการบังคับคดีต຋อผูຌทีไมี฼จตนาหลบ฼ลีไยงภาษี฿นประ฼ทศเทย 

ถึง฽มຌว ຋าการ฼พิไม฼ติมหลักการ Force of attraction อาจส຋งผล฿หຌนักลงทุนต຋างชาติหัน฼ห 

ความสน฿จการลงทุน฿นประ฼ทศเปบຌางกใตาม ฽ละหันการลงทุนเปยังประ฼ทศ฼พืไอนบຌาน จนส຋งผล฿หຌ
ขนาดการ฼ติบ฾ตของการลงทุนจากต຋างประ฼ทศของประ฼ทศเทยลดตไ าลง ฽ต຋อย຋างเรกใตามประ฼ทศเทย

เม຋ควรลืมจุด฽ขใงของประ฼ทศเทย฼องทีไเม຋มีประ฼ทศ฼พืไอนบຌานประ฼ทศ฿ดสามารถลอก฼ลียน฽บบเดຌ ฼ช຋น 

ภ ูมิศาสตร์ของประ฼ทศเทยทีไ฼ปຓน฽หล຋งศูนย์กลางคมนาคม ขนส຋งต຋างโ ทัๅงความสะดวก฿นการขนส ຋ง฿น
ประ฼ทศ ท຋า฼รือ ฽ละสนามบินต຋างโ ทีไมีความพร ຌอมมากกว ຋า หรือ฿นปัจจัยดຌาน฽รงงานทีไ฼ปຓน฽รงงานทีไ
มีฝ຃มือ ฽ละมีความ฼ปຓนมิตรต຋อนักลงทุนมากกว ຋าหลายโ ประ฼ทศ  

จากปัจจัยต຋างโ ฼หล຋านีๅจึง฼ปຓนจุด฽ขใงของประ฼ทศเทยทีไจะสามารถน ามา฿ชຌ฼พืไอ฿หຌประยุกต์฿ช ຌ
หลักการ Force of attraction ฿หຌมากขึๅน฿นขຌอตกลงของอนุสัญญาภาษีซຌอน ฼พราะจนสุดทຌาย฽ลຌว฽มຌ
ประ฼ทศเทยจะปรับ฿ช ຌหลักการ Force of attraction มากกว ຋าประ฼ทศ฼พืไอนบຌานกใตาม ฽ต຋กใ฼ปຓน
หลักการทีไมีความ฼ปຓนธรรม ฽ละมีประสิทธ ิภาพ ยุติธรรม฽ก຋ทุกฝຆายทัๅงจากนักลงทุนต຋างประ฼ทศ ฽ละ
ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ประกอบกับจุด฽ขใงดຌานอืไนโ ของประ฼ทศเทย จึงเม຋฼ปຓนการยาก หรือส຋งผล

กระทบต຋อประ฼ทศเทยทีไจะน าหลักการ Force of attraction มาบังคับ฿ชຌ฿หຌมากขึๅนกว຋า฿นปัจจุบัน 
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บททีไ 6 

บทสรุป ฽ละขຌอ฼สนอ฽นะ 

  

฿นปัจจุบัน฽มຌว ຋าการท าขຌอตกลงอนุสัญญาระหว ຋างประ฼ทศ฼พืไอการ฼ว ຌนการ฼กใบภาษีซຌอน฽ละ 

ปງองกันการ฼ลีไยงการรัษฎากร฿นส຋วนทีไ฼กีไยวกับภาษี฼กใบจาก฼งินเดຌ  ฽ละจากทุน (อนุสัญญาภาษีซຌอน) 

ของ฽ต຋ละรัฐ จะมีทิศทางเป฿ช ຌรูป฽บบร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนขององค์การ฼พืไอความร຋วมมือ ฽ละ 

กา ร พัฒน าท า ง ฼ศรษฐกิจ  (Organization for Economic Cooperation and Development: 

OECD) ฼ปຓนหลัก น฾ยบายนีๅรวมเปถึงประ฼ทศเทยทีไ฼ลือกทีไจะน ารูป฽บบของ OECD Model มาปรับ
฿ช ຌ฼ปຓนขຌอตกลง฿นการร຋างอนุสัญญาภาษีซຌอนกับหลายโ รัฐ ฽ต຋การน าทุกบทบัญญัติของ OECD 

Model มาปรับ฿ช ຌ฾ดยเม຋เดຌพิจารณาถึงความ฼หมาะสมของ฽ต຋ละรัฐย຋อมเม຋ก຋อ฿หຌ฼กิดประ฾ยชน์สูงสุดต຋อ
การจัด฼กใบภาษีอากร ฽ละต຋อการพัฒนา฼ศรษฐกิจของรัฐนัๅน 

฼มืไอพิจารณาบทบัญญัติต຋างโ ฿น OECD Model ฽ลຌวพบว ຋ามีความทันสมัย฿นรูป฽บบ 

กา รปງ อ งกัน  ฽ละ฽กຌ เขกา ร ฼ สียภ าษี ซๅ า ซຌ อน  รวมถึ งกา รห ลบ ฼ ลีไยง  ฽ละหนีภ าษีจ าก 

การท าธ ุรกรรมระหว ຋างประ฼ทศ ซึไงประ฼ทศเทยสมควรน ามาปรับ฿ช ຌ อย຋างเรกใดีส าหรับประ฼ทศเทย 

ยังมีความจ า฼ปຓนตຌองน าหลักการจัด฼กใบภาษีธ ุรกิจ ประกอบกับหลักการ Force of attraction  

มา฿ช ຌ฽ต຋กลับถูกละ฼ลยเม຋น ามา฿ช ຌ฿นการจัดท าอนุสัญญาภาษีซຌอน ซึไงเม຋ ฼ปຓนผลดีต຋อประ฼ทศ ฼พราะ
หลัก Force of attraction ฼ปຓน฼สมือนกลเก฿นการ฽กຌเขปัญหาจากการหลบ฼ลีไยงภาษีอากร  

ณ ประ฼ทศเทย ซึไง฼ปຓนประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ  

จากการศึกษาหลักการ Force of attraction ฿นประ฼ทศ฼คนยา ซึไงมีลักษณะ฼ศรษฐกิจ 

ขนาด฼ลใกจากการผันผวนทางการ฼มือง ฽ละสังคม ประ฼ทศ฼คนยาจึงจ า฼ปຓนตຌองพัฒนาระบบ 

การจัด฼กใบภาษีทีไมีประสิทธ ิภาพ ฽ละยังตຌองอาศัยความช  านาญของบุคลากรภาครัฐ฿นการจัด฼กใบภาษี
฿หຌ฼ปຓนเปตาม฼ปງาประสงค์ ฽ละกຌาวทันต຋อความซับซຌอนของธ ุรกรรมระหว ຋างประ฼ทศ จึง฼ปຓน฼หตุผลทีไ
ประ฼ทศ฼คนยาตຌองน าหลัก Force of attraction มาปรับ฿ช ຌกับการจัด฼กใบภาษีระหว ຋างประ฼ทศ฼พืไอ
ส຋งผลดีต຋อการคຌา ฽ละการลงทุน ฾ดย฼ฉพาะกับประ฼ทศคู຋คຌาทีไ฼ปຓนมหาอ านาจทาง฼ศรษฐกิจ ฽ละ฼พืไอ
ปງองกันการ฼ขຌามา฼กใบ฼กีไยวผลประ฾ยชน์จากประ฼ทศ฼คนยา฽ต຋฼พียงฝຆาย฼ดียว ฾ดยเม຋ยอม฼สียภาษี
ชด฼ชยจากการ฿ชຌทรัพยากร฿หຌกับประ฼ทศ฼คนยา 

฽มຌว ຋าประ฼ทศ฼คนยาจะน าหลักการ Force of attraction มาปรับ฿ช ຌกใตาม ฽ต຋หลักการ

ดังกล຋าวย຋อมส຋งผลกระทบต຋อการลงทุนต຋อนักลงทุนต຋างชาติทีไอาจหัน฼หความสน฿จเปลงทุน฿น 

ประ฼ทศอืไนทีไเม຋เดຌน าหลัก Force of attraction มาปรับ฿ช ຌ ฼พราะส຋งผลดีต຋อการคຌา ฽ละการลงทุน 

฼นืไองจากเดຌรับผลก าเรทีไมากกว ຋าจากการ฼สียภาษีทีไนຌอยกว ຋า ฽ละเม຋เดຌ฿หຌความส าคัญกับการ฼ปຓน 
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Ķสถานประกอบการถาวรķ ฽ต຋ประ฼ทศ฼คนยายังคง฼ลือกปรับ฿ชຌหลักการ Force of attraction ฿นทุก
อนุสัญญาภาษีซຌอนทีไเดຌลงนาม ฼พราะยังมีปัจจัยอืไนทด฽ทนดຌานอืไน คือ ความเดຌ฼ปรียบทางภูมิศาสตร์ 

ความ ฼ปຓนศูนย์กลางคมนาคม ฽ละความ อุดมส มบูรณ์ของทรัพยากรธรรมชาติ  ฼ พืไ อ ฿หຌ 
นักลงทุนต຋างชาติเดຌน าเปพิจารณาต຋อเป 

จากการศึกษาการปรับ฿ช ຌหลักการ Force of attraction ฿นประ฼ทศเทยจะพบว ຋าประ฼ทศ

เทยมีการน าหลักการ Force of attraction มาบังคับ฿ช ຌ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอนจ านวน 15 ฉบับ หรือ
นับ฼ปຓนรຌอยละ 25 ของอนุสัญญาภาษีซຌอนทัๅงหมดทีไประ฼ทศเทยเดຌท าร຋วมกับรัฐต຋างโ ฿นปัจจุบัน  

ซึไง฿นมุมมองการรักษาผลประ฾ยชน์฿น฼ช ิงภาษีอากรของประ฼ทศเทยสามารถมองเดຌว ຋าประ฼ทศเทยเดຌ
ปล຋อย฿หຌ฼กิดช ຋อง฾หว ຋ทางกฎหมาย฿หຌกลุ຋มนักลงทุนจากประ฼ทศทีไพัฒนา฽ลຌวสามารถ฿ช ຌ฼ปຓนจุด฿น 

การหลบ฼ลีไยงภาษีอากรเดຌ ฾ดยสามารพิจารณาถึงความส าคัญของหลักการ Force of attraction ทีไมี
ผลต຋อธ ุรกรรมระหว຋างประ฼ทศเดຌจากกรณีศึกษา ดังนีๅ 

กรณีศึกษำทีไ 1: สมมติ฿หຌบริษัท ก. ซึไง฼ปຓนบริษัททีไมีถิไนทีไอยู຋฿นประ฼ทศสาธารณรัฐประชาชน

จีน (จีน) ฽ละเดຌมีการ฼ขຌามาตัๅงสาขา฿นประ฼ทศเทย ซึไง฼ปຓนประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฼พืไอขายอะเหล຋รถยนต์

฿หຌกับลูกคຌา฿นประ฼ทศเทย ฽ละบริษัท ก. กใยังท าการขายอะเหล຋รถยนต์฿หຌกับลูกคຌา฿นประ฼ทศเทย

฾ดยตรงอีกทางหนึไง ซึไงสินคຌาทีไบริษัท ก. ขายนัๅน฼ปຓนสินคຌาประ฼ภท฼ดียวกัน หรือคลຌายคลึงกับสินคຌา  

ทีไสาขา฿นประ฼ทศเทยท าการขาย ตามตารางรูปภาพประกอบ ดังนีๅ 

ตำรำงทีไ 11: รูปภำพประกอบกรณีศึกษำทีไ 1 ของหลักกำร Force of attraction 
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จากกรณีศึกษาทีไ 1 จะพบว ຋าการทีไบริษัท ก. ท าการขายสินคຌาประ฼ภท฼ดียวกัน หรือมี 
ความคลຌายคลึงกับทีไสาขา฿นประ฼ทศเทยขาย฿หຌกับลูกคຌา฿นประ฼ทศเทย จะ฼ปຓนการช ຋วย฿หຌสาขา฿น
ประ฼ทศมีก าเรมา฼สียภาษี฿หຌกับประ฼ทศเทยลดนຌอยลง ซึไง฼ปຓนช ຋อง฾หว ຋฿หຌ฼กิดการหลบ฼ลีไยงภาษี฿น
ประ ฼ทศ เทย  ซึไ ง ฼ ปຓนประ ฼ทศ฽ห ล຋ ง ฼ งิน เดຌ  ฽ต຋ ถຌ าประ ฼ ทศ เทยมีการป รับ ฿ช ຌ ห ลักกา ร  

Force of attraction ก าเรทีไ฼กิดขึๅนจากการทีไบริษัท ก. ขายส ินคຌาทีไ฼หมือน หรือคลຌายคลึงกับสินคຌาทีไ
สาขา฿นประ฼ทศเทยขาย จะตຌองถูกน ามารวม฼ปຓนก าเรของสาขา฿นประ฼ทศเทย ฼พืไอค านวณ฼สียภาษี
฿หຌกับประ฼ทศเทย ทัๅงนีๅหลักการ Force of attraction จะครอบคลุมถึงการ฿หຌบริการทีไ฼หมือน หรือ 

มีความคลຌายคลึงกันดຌวย 

กรณีศึกษำทีไ 2: อຌางอิงขຌอมูลจากกรณีศึกษาทีไ 1 ฾ดย฼พิไม฼ติมขຌอมูลว ຋า ถຌากรณีทีไบริษัท ก.  

เดຌขายสินคຌาทีไเม຋มีความ฼หมือน หรือคลຌายคลึงกับสินคຌาทีไสาขา฿นประ฼ทศเทยท าการขาย ฼ช ຋น 

อุปกรณ์คอมพิว฼ตอร์ ฾ดยบริษัท ก. เดຌท าการขายตรงมายังลูกคຌา฿นประ฼ทศเทย ฽ละเม຋เดຌท าธ ุรกรรม

ผ຋านสาขา ซึไง฼ปຓนสถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศเทย ตามตารางรูปภาพประกอบ ดังนีๅ 
 

ตำรำงทีไ 12: รูปภำพประกอบกรณีศึกษำทีไ 2 ของหลักกำร Force of attraction 

 

 

  จากกรณีศึกษาทีไ 2 จะพบว ຋า฼มืไอบริษัท ก. ท าการหลบหลีกการ฼สียภาษี฿นประ฼ทศเทย หรือ
ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ฾ดยการ฽ยกสายผลิตภ ัณฑ์ทีไท าการขาย฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ซึไงจะส຋งผล฿หຌ 
฼กิดขຌอ฽ตกต຋าง฿นการจัด฼กใบภาษีของประ฼ทศเทย ดังนีๅ 
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ก. ถຌากรณีประ฼ทศเทยเม຋มีการน าหลักการ Force of attraction มาปรับ฿ช ຌ จะส຋ง 
ผล฿หຌประ฼ทศเทยเม຋สามารถจัด฼กใบภาษีจากผลก าเรทีไบริษัท ก. ขายอุปกรณ์คอมพิว฼ตอร์฾ดยตรงกับ
ลูกคຌา฿นประ฼ทศเทย ฼พราะเม຋เดຌกระท าการผ຋านสาขา หรือสถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศเทย 

ข. ถຌากรณีทีไประ฼ทศเทยน าหลักการ Force of attraction ฿นรูป฽บบอย຋าง฽คบ หรือ 

Limitation force of attraction ม า ป ระยุ กต์ ฿ ช ຌ จะท า ฿ หຌ ผ ลลั พธ์ ฿ น ก า ร จั ด ฼ กใ บ ภ า ษี ฿ น 

กรณีศึกษาทีไ 2 ประ฼ทศเทยกใยังเม຋สามารถจัด฼กใบภาษีกับบริษัท ก. ทีไขายอุปกรณ์คอมพิว฼ตอร์฾ดย 

เม຋ผ຋านสถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศเทย ฼นืไองจากหลักการของ Limitation force of 

attraction จะ฿หຌถือว ຋าก าเรจากการขายสินคຌา ฽ละการ฿หຌบริการของสถานประกอบการถาวรทีไ฽มຌ
เม຋เดຌท าธ ุรกรรมผ຋านสถานประกอบถาวร฿นประ฼ทศเทย ก าเรนัๅนยังตຌองนับรวม฼ปຓนก าเรของ 

สถานประกอบการถาวร ฼มืไอมีการขายสินคຌา หรือ฿หຌบริการทีไ฼หมือน หรือมีความคลຌายคลึงกับสิไงทีไ
สถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศเทยกระท าอยู຋ 

ค. ถຌากรณีทีไประ฼ทศปรับ฿ช ຌหลักการ Force of attraction อย຋าง฼ตใมรูป฽บบ หรือ  

Full force of attraction จะส຋งผล฿หຌการขายสินคຌาของบริษัท ก. เม຋ว຋าจะขายผ຋านสถานประกอบการ
ถาวร฿นประ฼ทศเทย หรือเม຋ผ຋านสถานประกอบการถาวร฿นประ฼ทศเทยกใตาม ถຌาการท าธ ุรกรรม

การคຌานัๅน฼กิดขึๅน฿นประ฼ทศเทย จะถือว ຋าประ฼ทศเทย฼ปຓนประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ประ฼ทศเทยจึงมีสิทธ ิ
฿นการจัด฼กใบภาษีผลก าเรจากการขายอะเหล຋รถยนต์ ฽ละอุปกรณ์คอมพิว฼ตอร์ทัๅงจ านวน  

กรณีศึกษำทีไ 3: สมมติ฿หຌบริษัท ข. ซึไง฼ปຓนส านักงาน฿หญ຋ ฽ละ฼ปຓนบริษัททีไมีถิไนทีไอยู຋฿น 

ประ฼ทศสาธารณรัฐประชาชนจีน (จีน) ฽ละเดຌมีการ฼ขຌามาตัๅงสาขา฿นประ฼ทศเทย ซึไง฼ปຓน 

ประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ฼พืไอขายนๅ าหอม฿หຌกับลูกคຌา฿นประ฼ทศเทย ฽ละบริษัท ก. กใยังท าการขายว ัสดุหีบ
ห຋อ฿หຌกับลูกคຌา฿นประ฼ทศเทย฾ดยตรงอีกทางหนึไง ฽ต຋การขายว ัสดุหีบห຋อนีๅจะ฿หຌสาขา฿นประ฼ทศเทย

ช຋วยหาลูกคຌ าส຋ งมา฿หຌบริษัท ข .  ท าการสรุปการขายกับลูกคຌ า ฿นประ ฼ทศ เทย ฾ดยตรง  

ตามตารางรูปภาพประกอบ฿นหนຌาถัดเป ดังนีๅ 
 

 

 

 

 

 

 



55 
 

 

 

ตำรำงทีไ 13: รูปภำพประกอบกรณีศึกษำทีไ 3 ของหลักกำร Force of attraction 

 

 

฿นกรณีศึกษาทีไ 3 พบว ຋าถຌาประ฼ทศเทยเม຋น าหลักการ Force of attraction มาปรับ฿ช ຌ  
การขายว ัสดุหีบห຋อของบริษัท ข. ประ฼ทศเทยซึไง฼ปຓนประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌจะเม຋สามารถจัด฼กใบภาษี  
ทีไ฼กิดขึๅนเดຌ ฽ต຋฿นทางกลับกันหากประ฼ทศเทยน าหลักการ Force of attraction ฿นความหมาย 

อย຋ า ง฽คบ  หรื อ  Limitation force of attraction มาป รับ ฿ช ຌ  ป ระ ฼ทศ เทยจะส าม า รถน า 

ผลก าเรบางส຋วนจากการขายว ัสดุหีบห຋อ฿นประ฼ทศเทย ฼นืไองจากหลักการ  Limitation force of 

attraction จะ฿หຌประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌสามารถจัด฼กใบภาษีจากการขายของ หรือ฿หຌบริการ 

ทีไ฼หมือน หรือคลຌายคลึงกับการกระท าของสาขา฿นประ฼ทศ฽หล຋ง฼งินเดຌ ซึไงตามกรณีศึกษาทีไ 3 สาขา฿น
ประ฼ทศเทยเดຌช ຋วย฼หลือการขายว ัสดุหีบห຋อ฼ฉพาะส຋วนการหาลูกคຌา฿นประ฼ทศเทย฼ท຋านัๅน ฽ละ  

สาขา฿นประ฼ทศเทยเม຋เดຌ฼ปຓนผูຌจัดจ าหน຋ายว ัสดุหีบห຋อ฼อง จึงเม຋มีสินคຌาทีไ฼หมือน หรือคลຌายคลึงกับ
สินคຌาทีไสาขาขาย฿นประ฼ทศเทย ดังนัๅนประ฼ทศเทยจึงมีสิทธ ิ ฼กใบภาษี฼ฉพาะก าเรทีไจัดสรรจาก 

ผลการ฿หຌบริการทีไสาขา฿นประ฼ทศเทยช຋วยจัดหาลูกคຌา 
กล຋าว฾ดยสรุป฼มืไอรัฐ฽หล຋ง฼งินเดຌ฿ดมีการปรับ฿ช ຌหลักการ FOA ฼ขຌามา฿นอนุสัญญาภาษีซຌอน 

รัฐนัๅนจะถือว ຋าเดຌมี฼ครืไองมือทีไมีส຋วนช ຋วย฿นการจัด฼กใบภาษี฼ขຌาสู຋รัฐอย຋าง฼ปຓนธรรมมากยิไงขึๅน ฼นืไองจาก
หลักการ FOA เดຌสน ับสนุน฿หຌมีการ฼กใบภาษีตามความสัมพันธ์ทีไ฼กิดขึๅนจริง฿นรัฐ฽หล຋ง฼งินเดຌ ฾ดย฼มืไอมี
ผลก าเรทีไ฼กิดจากการคຌา฿นรัฐ฽หล຋ง฼งินเดຌ ก าเรนัๅนย຋อมสมควรตຌองน ามา฼สียภาษี฿หຌ฽ก຋รัฐ฽หล຋ง฼งินเดຌ 
ต຋างกับรูป฽บบทีไรัฐ฽หล຋ง฼งินเดຌทีไเม຋น าหลักการ FOA มาปรับ฿ช ຌ ดังนัๅน฼มืไอนักลงทุนต຋างชาติ฼ขຌามา
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คຌาขายสรຌางผลก าเร฿นรัฐ฽หล຋ง฼งินเดຌรูป฽บบนีๅ฾ดยปราศจากสถานประกอบการถาวร ก าเรทีไ฼กิดย຋อม

เม຋มีผล฿หຌนักลงทุนต຋างชาติตຌองน าเปรวม฼สียภาษี฿นรัฐ฽หล຋ง฼งินเดຌนัๅน จึง฼ปຓนการ฽สดง฿หຌ฼หในถึงขຌอ
฼สีย฼ปรียบทีไ฼กิดขึๅน฼มืไอเม຋น าหลักการ FOA มาปรับ฿ชຌ 

จากการศึกษาหลักการ Force of attraction ฿นกรณีต຋างโ จึง฼ปຓนผล฿หຌประ฼ทศเทยสมควร

ทีไจะกลับมาพิจารณาความ฼ปຓนเปเดຌ ฼ช ຋น฼ดียวกับการปรับ฿ช ຌหลักการ Force of attraction ฿น 

ประ฼ทศ฼คนยา ทีไน ามา฿ช ຌบังคับ฿นทุกโ อนุสัญญาภาษีซຌอน ฼พืไอลดช ຋อง฾หว ຋การหลบ฼ลีไยงภาษีของ 

นักลงทุนต຋างประ฼ทศ ฾ดย฿หຌนๅ าหนัก฼รืไองผลกระทบต຋อการตัดสิน฿จลงทุนของนักลงทุน฿หຌนຌอยลง 

฼นืไองจากประ฼ทศเทยยังมีปัจจัยอืไนโ ทีไ฼ปຓนจุดช ຋วยส຋ง฼สริมทีไท า฿หຌประ฼ทศเทยยังคงมีความน຋าสน฿จ
฼ขຌามาลงทุนมากกว ຋าการ฿ช ຌน฾ยบายทางภาษี฼ปຓนปัจจัย฼ช ิญชวนหลัก ซึไงปัจจัยทด฽ทนอืไนต຋างโ 
฼หล຋านัๅนเดຌ เดຌ฽ก຋  

ก. ความเดຌ฼ปรียบ฿นภ ูมิศาสตร์ของประ฼ทศ฿นการ฼ปຓนจุดศูนย์กลางคมนาคมขนส຋ง  
อีกทัๅงประ฼ทศเทยยัง฼ปຓน฽หล຋งทีไตัๅงยุทธศาสตร์฿น฿จกลางของภ ูมิภาค฼อ฼ช ียตะว ันออก฼ฉียง฿ตຌ   
ซึไง฼ปຓนประตูสู຋อิน฾ดจีน ซึไง฼ปຓน฼สຌนทาง฼ขຌาสู຋สองประ฼ทศทีไมีประชากรหนา฽น຋นมากทีไสุด฿น฾ลก คือ 

ประ฼ทศสาธารณรัฐประชาชนจีน ฽ละประ฼ทศอิน฼ดีย  

ข. ประ฼ทศเทยนับว຋า฼ปຓนหนึไง฿นประ฼ทศทีไมีระบบสาธารณูป฾ภค ฽ละ฾ครงสรຌางพืๅนฐาน
ทีไดี฿นระบบภ ูมิภาค ฼ช ຋น ทางถนน ทางรถเฟ ทางนๅ า ฽ละทางอากาศ ฽ละยังมี฽ผน฿นการพัฒนา
ศักยภาพ฾ครงสรຌางพืๅนฐานอย຋างต຋อ฼นืไอง ซึไงจะ฼ปຓนการ฼อืๅอประ฾ยชน์ต຋อนักลงทุน฿นการ฼ขຌามาท า
การคຌา฿นประ฼ทศเทยมากยิไงขึๅน 

ค. ความ฼ขຌม฽ขใง฿น฽รงงานทีไมทีักษะฝ຃มือสูง฼มืไอ฼ทียบกับประ฼ทศอืไน฿นภูมิภาค฼ดียวกัน 

ง. จากสรุปรายงานความยากง຋ าย ฿นการประกอบธ ุรกิจ ป຃  2561 จัดท า฾ดย 

กลุ຋มธนาคาร฾ลกจัด฿หຌประ฼ทศเทยอยู຋฿นอันดับทีไ 26 จากประ฼ทศทัไว฾ลก ฽ละ฼ปຓนอยู຋฿นอันดับทีไ 3 

ของกลุ຋มประ฼ทศภ ูมิภาค฼อ฼ชียตะวันออก฼ฉียง฿ตຌ รองจากสิงค฾ปร ์ ฽ละ มา฼ล฼ซีย23 

จากปัจจ ัยส ຋ง฼สริมอืไนโ ทีไประ฼ทศเทยมี ฽ละ฼ปຓนปัจจัยทีไสามารถ฼ขຌามาทด฽ทนปัจจัยการ฼ชิญ
ชวนนักลงทุนต຋างประ฼ทศดຌวยน฾ยบายทางภาษี ย຋อม฼ปຓนจุดทีไ฽สดง฿หຌ฼หในว ຋าประ฼ทศเทยสามารถทีไ  
จะน าหลักการ Force of attraction ฼ขຌามาปรับ฿ช ຌ ฿นอนุสัญญาภาษีซຌอนเดຌมากยิไงขึๅน ฼พืไอ฼ปຓน 

การปງองกันรักษาผลประ฾ยชน์ดຌานต຋างโ ของประ฼ทศ ฽ละ฼พืไอความ฼ปຓนธรรม฿นการจัด฼กใบภาษี 
฿นประ฼ทศเทย 

 

                                                           
23 ธนาคาร฾ลก, Doing Business 2018, 15 ฼มษายน 2561, http://www.doingbusiness.org 
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ภำคผนวก 

 

ภำคผนวก ก. ค ำวินิจฉัยของคณะกรรมกำรวินิจฉัยภำษีอำกร ทีไ 2/2526 ฼รืไอง ภำษี฼งินเดຌบริษัท
หรือหຌำงหุຌนส຋วนนิติบุคคล ตำมมำตรำ 76 ทวิ ฽ห຋งประมวลรัษฎำกร 

ดຌวยกรมสรรพากรเดຌขอ฿หຌคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ว ินิจฉัยว຋า กรณีทีไบริษัทหรือหຌาง
หุຌนส຋วนนิติบุคคล฿นต຋างประ฼ทศขายสินคຌา฿หຌ฽ก຋ผูຌซืๅอ฿นประ฼ทศเทย ฾ดยบุคคล฿นประ฼ทศ฼ปຓน
ผูຌด า฼นินการ฽นะน า฿หຌ฽ก຋บริษัทหรือหຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคลผูຌขายสินคຌา฿นต຋างประ฼ทศ฾ดยทัไวเป ทัๅงนีๅ 
฾ดยบุคคล฿นประ฼ทศมิเดຌกระท าการ฿หຌ฽ก຋บริษัทหรือหຌางหุຌนส ຋วนนิติบุคคลผูຌขายสินคຌา฿นต຋างประ฼ทศ

บริษัทหรือหຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคล฿ด หรือกลุ຋ม฿ด฾ดย฼ฉพาะ ดังนีๅ บุคคล฿นประ฼ทศจะอยู຋ภาย฿ตຌบังคับ
มาตรา 76 ทวิ ฽ห຋งประมวลร ัษฎากร หรือเม຋ 

คณะกรรมการฯ เดຌพิจารณา฽ลຌว฿นการประช ุมครัๅงทีไ 7/2526 ว ันทีไ 9 สิงหาคม พ.ศ. 2526 มี
ค าวินิจฉัยดังต຋อเปนีๅ 

฿นกรณีทีไบริษัทหรือหຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคล฿นต຋างประ฼ทศขายส ินคຌา฿หຌ฽ก຋ผูຌซืๅอ฿นประ฼ทศ฾ดย
บุคคล฿นประ฼ทศ฼ปຓนผูຌด า฼นินการ฽นะน า฿หຌผูຌสัไงซืๅอสินคຌาจากต຋างประ฼ทศ ถຌาบุคคล฿นประ฼ทศเดຌ
ประกอบธ ุรกิจอย຋าง฼ปຓนอิสระจากบริษัทหรือหຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคล฿นต຋างประ฼ทศดังกล຋าว ฾ดยปรากฏ
ว ຋า 

(1) ฿นทางปฏิบัติ บุคคล฿นประ฼ทศเดຌกระท าการ฼ปຓนนายหนຌาหรือตัว฽ทน฼พืไอการขาย
สินคຌา฿หຌ฽ก຋บริษัทหรือหຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคลต຋าง โ ฿นต຋างประ฼ทศ฼ปຓนการทัไวเป฾ดยมิเดຌกระท า฿หຌ฽ก຋
บริษัทหรือหຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคล฿นต຋างประ฼ทศ฽ห຋ง฿ด฽ห຋งหนึไงหรือกลุ຋ม฿ดกลุ຋มหนึไง฾ดย฼ฉพาะหรือ฼ปຓน
ส຋วน฿หญ຋฽ละ 

(2) เม຋มีสัญญาหรือขຌอตกลงระหว຋างบุคคล฿นประ฼ทศกับบริษัทหรือหຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคล

฿นต຋างประ฼ทศทีไมีผล฼ปຓนการจ ากัดสิทธิบุคคล฿นประ฼ทศ฿นการกระท าการ฼ปຓนนายหนຌาหรือตัว฽ทน
฼พืไอการขายสินคຌาประ฼ภท฼ดียวกันกับบุคคลอืไน฿นต຋างประ฼ทศ฽ละ฿นทางปฏ ิบัติเม຋฼คยปรากฏว຋ามีการ
จ ากัดสิทธิ฼ช຋นนัๅน ฽ละ 

(3) ฿นการประกอบธ ุรกิจดังกล຋าว บุคคล฿นประ฼ทศมิเดຌรับประ฾ยชน์อย຋างอืไนจากบริษัท
หรือหຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคล฿นต຋างประ฼ทศ ฼วຌน฽ต຋ค຋านายหนຌาส าหรับการซืๅอขายสินคຌา฽ต຋ละคราว
฼ท຋านัๅน ฽ละ 

 (4) ฿นการซืๅอขายสินคຌา ผูຌซืๅอสินคຌาเดຌช าระหรือจะเดຌช าระ฼งินค຋าสินคຌา฿หຌ฽ก຋บริษัทหรือ
หຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคล฿นต຋างประ฼ทศซึไง฼ปຓนผูຌขายสินคຌานัๅน฾ดยตรง 
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กรณี฼ช຋นนีๅ พึง฼ขຌา฿จเดຌว຋า บุคคล฿นประ฼ทศมิ฿ช຋฼ปຓนลูกจຌางหรือผูຌท าการ฽ทนหรือผูຌท าการ
ติดต຋อทีไบริษัทหรือหຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคล฿นต຋างประ฼ทศ Ķมีķ ฿นการประกอบกิจการ฿นประ฼ทศเทย

ตามความ฿นมาตรา 76 ทวิ ฽ห຋งประมวลร ัษฎากร 

ค าว຋า Ķบริษัทหรือหຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคลķ หมายความถึง บร ิษัทหรือหຌางหุຌนส຋วนนิติบุคคลตาม
ค านิยาม฿นมาตรา 39 ฽ห຋งประมวลรัษฎากร 

ค าวินิจฉัยนีๅ ฿หຌ฿ชຌบังคับตัๅง฽ต຋ว ันทีไทีไลง฿นค าวินิจฉัยนีๅ฼ปຓนตຌนเป 

  

  สัไง ณ ว ันทีไ 19 สิงหาคม พ.ศ. 2526 

   พนัส สิมะ฼สถียร 

 ปล ัดกระทรวงการคลัง 
 ประธานคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร 
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ภาคผนวก ข. ตัวอย่างอนุสัญญาภาษีซ้อน ไทย – ตุรกี (บางส่วนเฉพาะเรื่อง Force of attraction)
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ภาคผนวก ค. ตัวอย่างอนุสัญญาภาษีซ้อน ไทย – นิวซีเเลนด์ (บางส่วนเฉพาะเรื่อง Force of attraction)
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ภาคผนวก ง. ตัวอย่างอนุสัญญาภาษีซ้อน ไทย – เนปาล (บางส่วนเฉพาะเรื่อง Force of attraction)
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ภาคผนวก จ. ตัวอย่างอนุสัญญาภาษีซ้อน เคนยา – นอร์เวย์ (บางส่วนเฉพาะเรื่อง Force of attraction)
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ภาคผนวก จ. ตัวอย่างอนุสัญญาภาษีซ้อน เคนยา – อินเดีย (บางส่วนเฉพาะเรื่อง Force of attraction)
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